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Wyjaśnienia
polsko-niemieckie
Rozmowy, jakie odlbyly się najpierw 

między kanclerzem Hitlerem o posłem 
polskim w Berlinie, p. Wysockim, a na
stępnie między min. Beckiem a posłem 
niemieckim w Warszawie, p. von Molt- 
ke, stanowią ważny wypadek w stosun
kach między obu krajami.

Nasz współpracownik w Berlinie w 
depeszy, którą podajemy obok, stwier
dza, że rozmowy te odbyły się z inicja
tywy polskiej. Celem ich było dokładne 
ustalenie stanowiska nowego rządu 
Rzeszy wobec Polski, gdyż zarówno o- 
świadczenie kanclerza Hitlera po jego 
dojściu do władzy w sprawie Pomorza, 
jak i ataki miarodajnej prasy nacjona
listycznej niemieckiej na Polskę, jak 
również niedawne wynurzenia wice
kanclerza von Pa pena, oraz szereg in
nych objawów ostatniej doby z dziedzi
ny stosunków7 polsko - niemieckich'cał
kowicie uzasadniały obawy co do dal
szego ich rozwoju.

Oświadczenie, jakie złożył p. min. 
Wysockiemu kanclerz Hitler wyjaśnia
ją bąrdlzo znacznie sytuację na odcinku 
szczególnie drażliwym. W oświadcze
niu kanclerza Rzeszy najdonioślejsze 
oczywiście znaczenie posiada zapewnie
nie, że rząd niemiecki w stosunkach z 
Polską stać będzie na gruncie traktatów 
i że pragnie, aby stosunki między obu 
krajami rozpatrywano bez namiętności. 
Wobec takiego oświadczenia kanclerza 
Hitlera, min. Beck złożył dosłownie ł- 
dentyczną deklarację p. von Moltkemu.

Wyjaśnienia polsko - niemieckie ma
ją niewątpliwie na celu wniesienie u- 
spokojenia do wzajemnych stosun
ków, Zadaniem ich jest zapewne 
rozwianie przypuszczeń co do możliwo
ści zaburzeń i niepokojów nawet gra
nicznych między obu krajami, czego o- 
bawiano się w różnych kolach po doj
ściu w Niemczech do władzy radykal
nych żywiołów hitlerowskich, lubiących 
odnosić się do różnych zagadnień z du
żą namiętnością

Kanclerz Hitler, będący nietylko sze
fem rządu Rzeszy, ale równeż przywód
cą rządzącego dziś w Niemczech ruchu 
rewolucyjno-nacjonalistycznego, stwier- 
dza, że regulatorem w stosunkach pol
sko . niemieckich pozostaną traktaty.

Nacjonalistyczno - konserwatywna 
Prasa niemiecka, którą należy odróżniać

Prasy ściśle hitlerowskiej, stara się 
osłabić wrażenie komunikatu biura 
Wolffa. Komentarze jej pełne są dal- 
8ąych pogróżek pod adresem Polski. U- 
®duje ona obecnie dla odmiany prze
ciwstawiać „pokojowe“ Niemcy „agre
sywnej“ Polsce. Lecz nawet „Vossische 

eitung“, mająca „pacyfistyczne“ trady
cje, zaznacza z naciskiem, że oświadcze- 
nie kanclerza Hitlera nie oznacza wy
rzeczenia się planów rewizyjnych, tyl- 

że plany te urzeczywistniane być 
®ah w „zgodzie z traktatami“ na zasa- 

Zle ąrł- 19 paktu Ligi Narodów.
Nie mamy i nie będziemy mieli zlu- 

Zeń co do polityki niemieckiej. Nie 
!r,’eliśmy tyCh złudzeń wówczas, kiedy

G ścisłe trzymanie sie postanowień traktatów
Berlińskie echa rozmów pos. Wysockiego a kancl. Hitlerem i pos. Moltkeyo z min.Beckiem 

Glosy prasy niemieckiej
Berlin, 5, 5. (Tel. wł.) Rozmowa 

posła Wysockiego z kanclerzem Hitle
rem i wydany o tej rozmowie urzędo
wy komunikat biura Wolffa — skwa
pliwie „pogorszony“ przez biuro Conti 
— oraz następna rozmowa posła v. 
Molkego z min. Beckiem i wydany o 
niej komunikat polski wywołały ol
brzymią sensację nietylko w Niem
czech, ale również w kołach zagra
nicznych, które starają się poinformo
wać o szczegółach. Prasa niemiecka, 
podała wiadomość tę pod wielkiems 
nagłówkami.

W komentarzach prasy niemieckiej 
jest jedna rzecz nieścisła. Daje ona do 
zrozumienia, że inicjatywa tego kroku 
wyszła z strony niemieckiej i przed
stawia rzecz tak, jakoby Niemcy z ga
łęzią oliwną w ręku zbliżały się do „a- 
gresywnej“ Polski, przestrzegając 
przed niebezpieczeństwem jej polityki. 
Tymczasem wedłu naszych mformaęy] 
inicjatywa do tej rozmowy wyszła nor
malną drogą ze strony Polski. Jest o- 
czywiście rzeczą bardzo trudną dowie
dzieć się szczegółów bliższych tej roz
mowy, ponieważ obie strony poza wy- 
danemi komunikatami zachowują 
wielką rezerwę.

Nie. należy jednąk przypuszczać, że
by rozmowa mogła się zapuszczać zbyt 
daleko w szczegóły i żeby w jej toku 
zdołano omówić szczegółowo specjalne 
kwestje, bo byłoby to rzeczą — zwa
żywszy zawiłość rozmaitych spraw — 
poprostu technicznie trudną.

Zasadnicza treść tej rozmowy za
warta jest zapewne w tem zdaniu ko
munikatu, w którem mowa jest o za
miarze trzymania się ścisłego istnieją
cych traktatów i o odnoszeniu się do 
poszczególnych spraw, dotyczącyh obu 
krajów, ze spokojem.

Prasa niemiecka stwierdza, że na 
podstawie tej rozmowy jest możliwe 
pewne uspokojenie napięcia stosunków 
polsko-niemieckich. Istnieją jednak 
koła bardzo niezadowolone z takiego 
obrotu sprawy. Szukać ich należy 
głównie wśród zwolenników Partji 
Niemiecko-Narodowej Hugenberga.

Rzecz jasna, że nie należy przece
niać intencji niemieckiej. Rozmowa i 
komunikat niemiecki stały się możliwe 
dzięki temu, że izolacja zagraniczna 
Rzeszy postąpiła bardzo daleko i że 
Niemcy pragną przekonać świat o swo
jej pokojowości. (D-)

Beriin, 5. 5. (PAT.) Prasa nie
miecka ogłaszając komunikat P. A. T- 
podkreśla zgodność oświadczeń Polski 
i Niemiec o zamiarze trzymania się

I ram traktatów.
Korespondent warszawski „Deu

tsche Allgm. Ztg.“ rejestruje opinję 
polskich kół politycznych, ż® oświad-

,łudzili się u nas ci, którzy dopiero po 
dojściu do władzy Hitlera dostrzegli 
niebezpieczeństwo niemieckie. Twier
dziliśmy zawsze, że polityka wszystkich 
odłamów niemieckich od hitlerowców 
aż do socjalistów wobec Polski jest cał
kowicie jednolita. Przeszkodę w tej 
polityce mogą stanowić tylko realne fak
ty, na które napotka każdy rząd Rzeszy 
i z któremi liczyć się musi każdy trzeźwy 
i obdarzony poczuciem odpowiedzialno
ści polityk niemiecki.

Oświadczenie kanclerza Hitlera ni- 
czem nie różni się od nastawienia poli
tycznego jego poprzedników, czy to so
cjalisty Mullera, czy to nacjonalisty 
Luthera, ludowca Stresemanna, lub ka- 
toii&a Brnninga. Polityka niemiecka

czenia Hitlera i min. Becka posiadają 
głębsze znaczenie, wychodząc poza ra
my uprzejmości dyplomatycznej i za
znacza, że od Polski zależy, czy stosu
nek do Niemiec odpowiadać będzie wy
rażonemu przez obie strony uroczyste
mu życzeniu.

Hugenbergowski „Lokal Anzeiger“ 
pisze, że stworzona została możliwość 
spokojnej wymiany poglądów na spra
Stanowisko angielskich dzienników — Obszerne 

„Times“ i „Moming Post“

Londyn, 5. 5. (PAT.) „Times“ 
pod nagłówkiem „Lepsza atmosfera 
między Polską a Niemcami“ zamie
szcza depeszę swojego korespondenta 
berlińskiego, który zaznacza, że ogło
szenie jednobrzmiących komunikatów 
uważane jest w Berlinie zarówno w 
kołach niemieckich, jak i polskich za 
znak wyraźnej poprawy w naprężonej 
atmosferze. Maltretowanie obywateli 
polskich w Berlinie oraz obawy, jakie 
nowe Niemcy budzą, zwłaszcza w Pol
sce. wywołały duży niepokój po stro
nie polskiej a wiadomości o demon
stracjach antyniemieckich i ciągłe po
głoski o wojnie prewencyjnej niepo
koją Niemcy ze względu na ich woj
skową niższość Nadzieje jednak pra
sy niemieckiej na możliwość załatwie
nia wielkich zagadnień politycznych 
między . Polską a Niemcami, na drodze 
bezpośrednich rokowań, korespon
dent „Timesa“ uważa za zbyt optymi-
Domysły co do spraw, na temat których konferował kancl. 

Hitler z posłem polskim w Berlinie
Paryż, 5. 5. (PAT.) „La Liberté“ 

stwierdza, że kancelarje rozmaitych 
państw europejskich przywiązują 
szczególną wagę do przedwczorajszej 
rozmowy polsko-nięmieckiej w Berli
nie.

W paryskich kołach dyplomatycz
nych zwracają uwagę, że inicjatywa 
tego spotkania powzięta była przez 
kanclerza Hitlera. Pragnie się też wi
dzieć w tem nowem, nieoczekiwanem 
stanowisku obecnego rządu Rzeszy w 
stosunku do Polski pierwszy gest, ma
jący na celu zbliżenie obu narodów.

Według wspomnianego dziennika*, 
na Quai dOrsay oficjalnie oświadcza
ją, że nieznane są tam zagadnienia, o 
których mówiono w czasie spotkania 
kanclerza Hitlera z posłem polskim. 
W każdym razie prawdopodobne jest, 
że wymieniono poglądy w sprawie 
obecności hitlerowskich oddziałów 
wojskowych na granicy niemiecko- 
polskiej. Równocześnie pewnie zbada
no sprawę koncentracji wojsk pol
skich, dokonanej dla ostrożności po

* drugiej stronie tej granicy.

pozostaje ta sama. Inaczej być nie mo
że. Natomiast zmienić się powinna po
lityka polska przez pozbycie się istot
nie złudzeń, a liczenie się już tylko z re- 
alnemi faktami. Nikt o to nie będzie 
miał do Polski pretensji. Jesteśmy rów
nież zwolennikami polityki spokoju. — 
Sprzeciwialiśmy się dlatego stanowczo 
próbom wniesienia do polityki polskiej 
wobec Niemiec objawów histerji, które 
opanowały po dojściu do władzy Hitle
ra prasę żydowską w Polsce, lub też pi
sma, stojące na usługach Żydów. Spo
kój jednak utożsamiamy nie z bierno
ścią, ale z twardą nieubłaganą konse
kwencją. mającą na oku wyłącznie pol
skie interesy, i to nietylko interesy ak
tualne, ale dlalszej przyszłości,

wy, dotyczące Niemiec i Polski. Świat 
będzie musiał uznać, że Niemcy uczy
niły pierwszy krok dla zabezpieczenia 
pokoju. Wynika a tego, ie Polska ze 
swej strony dostarczyć będzie musiała 
dowodów, że możliwy jest stan poko
ju między Niemcami i Polską.

Komentarz swój dziennik zaopatru
je tytułem: „Krok niemiecki dla za» 
bezpieczenia pokoju“.

relacje

styczne.
„Moming Post' w obszernej depeszy 

z Paryża omawia stosunki polsko-nie
mieckie Depesza zaopatrzona jest w 
następujące tytuły: „Hitler spogląda 
na wschód“, „Znamienne posunięci® 
w sporze z Polską“, „Widoki porozu
mienia“. „Handel niemiecki ciężko do
tknięty bojkotem“. Korespondent 
stwierdza, że w Paryżu przywiązują 
rozmowom berlińskim poważne zna
czenie i pisze:

„Fakt, że spotkanie z posłem pol
skim nastąpiło na życzenie Hitlera, 
uważany jest w niektórych kołach za 
dowód, że Niemcy pragną porozumie
nia z Polską. Wyraża on nawet przy
puszczenie. że spotkanie to może być 
zaczątkiem definitywnej polityki zbli
żenia. W chwili obecnej rokowania 
te są bardziej potrzebne Niemcom, niż

! Polsce“

Wreszcie przypisują Hitlerowi 
inicjatywę złożenia Polsce oferty, we
dług której Rzesza zakupywałaby te 
produkty, których Niemcom brak, 
łącznie z naftą, sprowadzaną dotych
czas ze Stanów Zjednoczonych. Wza» 
mian za te koncesje kanclerz Hitler 
podobno domagał się u rządu war
szawskiego zaprzestania systematycz
nego bojkotu produktów niemieckich 
w Polsce. Pozatem Hitler żądał, aby to
wary, przeznaczone do Prus Wschod
nich, nie były zatrzymywane przez 
polskie urzędy celne w czasie tranzy
tu tych produktów przez t. zw. „kory
tarz.“

Stwierdzanie agresji
Genewa, 5. 5. (PAT.) Komisja 

spraw bezpieczeństwa przyjęła propo
zycję delegata brytyjskiego, według 
której w każdym kraju utworzona zo
stałaby komisja dla stwierdzenia 
agresji, lub niebezpieczeństwa agresji.

W tym celu stała komisja rozbroj e- 
wa lub Rada Ligi Narodów wyznaczy
łaby 10 osób różnych narodowości 
zpośród urzędników dyplomatycznych, 
attaches wojskowych, akredytowa
nych przy danym rządzie a rząd wy
brałby sobie na podstawie tej listy 5 
osób, któreby tworzyły komisję.

Uważając się za ofiarę napaści, lub 
sądząc, że grozi mu napaść, rząd da
nego państwa będzie mógł zażądać od 
komisji stwierdzenia faktu, mogącego 
wyjaśnić sytuację. Komitet przesłałby 
raport stałej komisji rozbrojeniowej i 
sekretarjatowi gen. Ligi Narodów.

Polskie dzieci z obczyzny
Warszaw a, 5. 5, (Tel. wł.) Odbę

dzie się w Berlinie 12. bm. polsko-nie
miecka konferencja w sprawie wy
miany dzieci szkolnych.

W roku bieżącym dzieci polskie z 
Niemiec rozmieszczone będą w ko- 
lonjach na Śląsku, w górach i na 
Warmji. (w).
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Wojna aż do ostatecznego wyczerpania?
Finansowe i gospodarcze skutki zmagań się Boliwji z Para

gwajem o Chaco Boreal
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego").

Buenos Aires. 12 kwietnia.
Tocząca się wojna o Chaco Boreal 

pozostała dotychczas nieroslrzygniętą. 
Mówi się, że teren nie sprzyja walnej 
bitwie, któraby mogła szalę zwycię
stwa przechylić na jedną czy drugą 
stronę. W danym razie pobity nieprzy
jaciel cofać się może ku swemu krajo
wi, zyskując powoli przewagę nad 
przeciwnikiem, który automatycznie 
oddala się od swojej podstawy. Wojna 
w ten sposób trwać może aż do wza
jemnego wyczerpania, albo do otwar
tego buntu zniecierpliwionej ludności. 
Obecnie inicjatywę dzierży Boliwja.

Paragwajczycy tłumaczą się wpraw
dzie, że deszcze zmusiły ich do zanie
chania ataków na Saavedra, kto atoli 
czytać umie między wierszami komu
nikatów, ten z łatwością domyśli się 
właściwych przyczyn tego odwrotu. 
Stosownie do zmienionej sytuacji pra
sa w Asuncion przemawia w minoro
wym tonie, zwalając winę za niepowo
dzenia na froncie na szpiegów, którzy 
rzekomo donoszą o ruchach wojsk pa
ragwajskich.

I tak lotnicy boliwijscy niedawno 
zbombardowali monitor rzeczny „Hu- 
maita“, transportujący bataljon pie
choty, przyczem zginął pomiędzy inny
mi szef pułku płk. Sanchez. Poważne 
straty zanotowano również przy bom
bardowaniu arsenałów J koszar w mia
stach Concepcion, Bahia Negra, Puerto 
Pacheco i Toledo. Z oburzeniem prasa 
paragwajska donosi o „barbarzyńskim 
ataku .lotniczym na szpital wojskowy 
na wyspie Poi“ oraz o rzekomych okru
cieństwach, popełnianych przez Boli
wijczyków w stosunku do jeńców wo
jennych. Trudno tu sprawdzić, czy rze
czywiście żołnierze Boliwijczycy wy
kluwali oczy, ucinali ręce, lub dopu
szczali się trudnych do opisania wy
kroczeń sadystycznych. Jeżeli to fak
tycznie się działo, to przypisać to na
leży przyrodzonej „etyce“ dzikich wo
jowników, nie mających litości ani nad 
ludźmi ani nad zwięrzętami. Być też 
może, że umyślnie puszcza się takie 
wieści w obieg w celu „dopingowania“ 
własnego narodu.

Kilkakrotnie była mowa o wymia
nie jeńców. Według wykazów oficjal
nych Paragwaj wziął do niewoli 73 ofi
cerów, 16 podoficerów i 1 500 szeregow
ców, których zgadzał się wymienić gło
wa za głowę. Boliwja pragnęła doko
nać zamiany pauszalnej, wobec czego 
planowana „tranzakcja“ nie doszła do 
skutku. Łupy materjalne, zarejestro- 
wan w Asuncion, wynoszą 20 dział, 
350 karabinów masz, i 900 zwykłych, 
59 samochodów ciężarowych i jedną 
stację radjową. Straty swoje podaje 
Paragwaj na 3 tysiące żołnierzy w za
bitych, rannych i chorych, a straty bo
liwijskie na 6 tysięcy żołnierzy. Ze 
swej strony Boliwijczycy obliczają 
straty przeciwnika na 5,5 tysiąca, za
bitych i 6,5 tysiąca rannych. Cyfry te 
przyjąć należy z zastrzeżeniem stosow
nie do źródeł, skąd pochodzą.

Z wielkim żalem mówi się w Asun
cion o rzekomem naruszeniu neutral
ności przez Argentynę i Chile, które 
pozwalają na transport materjałów 
wojennych dla Boliwji. Sprawa ta by
ła już przedmiotem interwencyj dy
plomatycznych i spowodowała pewne 
zaognienie wzajemnych stosunków. 
Zresztą „demarche“ rządu paragwaj
skiego musiało pozostać bez rezulta
tu, gdyż państwa sąsiednie nie dekla
rowały neutralności z tej prostej przy
czyny, że z punktu widzenia prawa 
międzynarodowego wojna między Bo
liwja i Paragwajem nie istnieje.

W La Paz radość jest wielka z po
wodu ostatnich sukcesów oręża boli
wijskiego. Kundt chodzi w chwale jak 
w słońcu; każde jego życzenia, wska
zówki czy rozkazy są wykonywane bez 
szemrania. Działając gruntownie, w 
myśl zasad sztabu niemieckiego, wódz 
armii powołał pod broń dalsze roczni
ki rezerwy, by przewagą liczebną zmu
sić wroga do kaoitulacji albo zadać 
mu klęskę definitywną.

Mobilizac’a na szeroką skalę pogrą
żyła doszczętnie finanse kraju. W La 
Paz zdecydowano śię do posunięć 
krańcowych włącznie konfiskaty de
wiz w bankach prywatnych. Dokonano

tego „rajdu“ rzekomo ze zgodą zainte
resowanych, jednak prasa zagraniczna 
objawia wielkie zaniepokojenie z tego 
systemu „upaństwawiania“. Oznacza 
to, że w przyszłości trudno będzie ku
pić na kredyt sprzęt wojenny, który

MacDonald o swych naradach w Waszyngtonie
W izbie gmin premjer ang. wygło

sił przemówienie, poświęcone wizycie 
u prezydenta Roosevelta.

„Celem naszym — mówił premjer — 
było sprecyzowanie w poufnych rozmo
wach, jak przedstawia się perspektywa 
współpracy. Nie chodiziło o osiągnięcie 
ostatecznego porozumienia. Ustaliliśmy 
pogląd, że oba nasze kraje wezmą udział 
w konferencji gospodarczej, która zbio
rze się niebawem, z rękami zupełnie 
rozwiązanemi. Wyniki tej wymiany po
glądów i zbadania aktualnych zagadnień 
były bardzo pocieszające.

„Wobec nieporozumienia, jakie po
wstało w sprawię rozejmu celnego pra
gnę zaznaczyć, iż obowiązkiem moim 
było zwrócenie uwagi na to. jak dalece 
różni się sytuacja takiego kraju, jak 
nasz od państw, które posiadaja już 
podwyższone taryfy, oraz politykę obro
ny gospodarczej, całkowicie zorganizo
waną i stosowaną w życiu. Przyjmując 
w czasie konferencji życzliwie ideę ro
zejmu zaznaczyłem jasno, że wprowa
dzenie jej w życie winno być uzależnio
ne od gwarahcyj, uzasadnionych od
mienną sytuacją, co uznane zostało za 
słuszne.

„Skorzystałem też z okazji, aby 
przedstawić prezydentowi St. Zjd. szcze
gółowo brytyjską politykę w sprawie

Nowy pomysł żydowski
Prasa żargonowa z dnia 25 kwie

tnia w depeszy z Innsbrucka informuje 
o poleceniu, otrzymanem od rządu nie
mieckiego przez placówki zagraniczne, 
aby zbierały wiadomości, dotyczące 
judofobji w poszczególnych krajach, a 
tem samem i w Polsce:

„Z wiarogodnych informacyj, nadcho. 
dzących z Niemiec, wynika, że w ośrodku 
prac rządu niemieckiego nadal stoi akcja 
żydowska zagranicą. Rząd niemiecki zbie
ra obecnie materiały o judofobji w innych 
krajach, aby wykorzystać je, jąko odtrut
kę przeciw rzekomym „przesadnym" infor. 
macjom żydowskim w świecie i jako do
wód, że Żydzi „zagrażają" nietylko Niem
com. lecz również i innym krajom..."

Żydzi wiedzą, że rząd Hitlera szcze
gólnie bada stosunki pod tym wzglę
dem w Polsce i che© wykorzystać te 
informacje przeciw... Polsce:

„Żydzi dowiadują się z zupełnie wiaro, 
godnych źródeł, że rząd niemiecki studjuje 
obecnie szczególnie drobiazgowo zakros i 
wpływy ruchu przeciwżydowskiego w Pol

Prądy komunistyczne 
w Legionie Młodych

Pisaliśmy niedawno obszernie o prą
dach komunistycznych, ujawniających 
się w „sanacyjnym“ Legjonie Młodych, 
cytując na dowód sprawę skonfiskowa
nej broszury Mehnerta „Młodzież w Ro
sji Sowieckiej“, oraz wynurzenia wileń
skiego przywódcy Legjonu Młodych Ję- 
drychowskiego. Znamienne (akty z te
go zakresu podaje także „Głos Mazo
wiecki“, dziennik katolicki, wychodzący 
w Płocku.

Kilka tygodni temu pismo to donio
sło o niebywałem wystąpieniu przed
stawiciela płockiego Legjonu Młodych, 
niejakiego Sokołowskiego, urzędnika» 
płockiego urzędu skarbowego. Oto na 
zebranijb Klubu Miłośników Nauk Poli
tycznych i Społecznych po referacie red. 
Hoppego p. Sokołowski oświadczył w 
dyskusji, że „dążeniem Legjonu Mło
dych jest sproietaryzowanie mas pol
skich, a w konsekwencji tego polski na
rodowy ko m<un i z m“.

Oświadczenie to — jak stwierdza

zwykle się otrzymuje na długotermi
nowe spłaty. Sytuacja polityczna nie 
jest nadzwyczajna, czego dowodem 
częste zmiany gabinetowe.

Słowem Boliwja i Paragwaj potrze
bują pokoju, zanim nastąpi bankruc
two polityczne i ekonomiczne. Usiło
wania w celu pogodzenia przeciwni
ków są od kilku miesięcy w toku. W 
najbliższym czasie zobaczymy, czy bez
interesowna akcja medjatorska państw 
sąsiednich względnie neutralnych u- 
wieńczona zostanie powodzeniem.

TOMASZ WOJNOWSKL

rozbrojenia. W wyniku naszych roz
mów osiągnęliśmy wspólny pogląd, co 
odbiło się już na skutecznej współpra
cy delegacji brytyjskiej i amerykańskiej 
■przy popieraniu angielskiego projektu 
konwencji, nad którym obraduje obec
nie konferencja rozbrojeniowa w Gene
wie.

„Omówiliśmy też sprawę długów i 
zbadaliśmy szczerze to zagadnienie. Ta 
wymiana poglądów miała szczególne 
znaczenie, gdyż ujawniła w szczegółach 
rozbieżności, które winny być usunięte 
nie tylko w końcowym układzie, lecz i 
przy natychmiastowem traktowaniu sa
mej sprawy. W tym względzie nie mo
gę w chwili obecnej złożyć bardziej 
szczegółowego oświadczenia, gdyż rzecz 
nie dojrzała jeszcze do stadjum porożu- 
mienia.

„Co się tyczy wizyty mojej wógóle. 
to chociaż nie chcę dawać wyrazu prze
sadnym wrażeniom, powiem z całą 
świadomością, że wzajemne zrozumie
nie się z prez. Rooseveltem i rządem a- 
merykańskim materialnie polepszyło 
się. Przyjazna gościnność i życzliwe u- 
stosunkowanie się bez zastrzeżeń prez. 
Roosevelta od początku do końca na
szych narad zasługują na gorące podzię
kowanie rządu.“

sce. Rząd Hitlera ma zamiar rozpocząć 
bezpośrednią i pośrednią' (przez agentów 
Hitlera) kampanję przeciw Polsce zagra
nicą...“.

Żydzi wiedzą nawet, jakie są dwa 
istotne cele odnośnej działalności min. 
Goebbelsa:

„Min. Goebbels, przewodniczący tej akcji, 
jako kierownik propagandy, ma podwójny 
cel: po pierwsze — ugodzić w Polskę, a po. 
wtóre — wzmóc w świecie nastroje prze- 
ciwżydowskie przez „udowodnienie", że je
żeli bronią śię przeciw Żydom również 
inne kraje, a nie tylko Niemcy, winni są 
przeto Żydzi, a nie są winne Niemcy.»"

Układ tego artykułu jest wyraźnie 
obliczony na to, ażeby przekonać, ko
go, należy, że wszelkie objawy antyse
mityzmu w Polsce mogą być wyzy
skane przez propagandę niemiecką na 
niekorzyść nie tylko Żydów, lecz rów
nież i Polski. Żydom nie brak pomy
słowości. Ale ostatni ich dowcip jęst 
doprawdy zbyt... żydowski.

„Głos Mazowiecki“ — nawet wśród lu
dzi życzliwych Legionowi Młodych wy
wołało konsternację. Rychło jednak o- 
kazało się, że wystąpienie p. Sokołow
skiego nie jest jakimś odosobnionym 
wybrykiem, ale wyrazem poglądów, 
nurtujących jego organizację.

I oto „Głos Mazowiecki“ w nr. 
70 donosi, że w ostatnich dniach wła
dze zmuszone były zawie
sić działalność Legjonu 
Młodych w Płocku. Powodem 
tego były przejawy wyraźnego już ko
munizmu.

Oto w jakim kierunku idzie młode 
pokolenie „sanacyjne“... Słusznie „Głos 
Mazowiecki“ .podkreśla w komentarzu, 
że:

„katolickiej opinji publicznej nię 
wolno na te rzeczy patrzeć obojętnie. Ro
dzice katoliccy muszą wiedzieć, gdziei 
się ich młodzież wciąga, czego się ją u- 
czy i w jakiem otoczeniu ona przeby
wa... Wychowanie powinno być oparte 
na kulturze zachodniej, europejskiej, 
chrześcijańskiej, a nie qa burzących ład 
społeczny teorjach Wschodu.“

PISZCZANY-a podagra
Mimo srożącego się kryzysu podróż dla 

kuracji jest dostępna dla wszystkich, £a 
dajcie prospektów o kuracjach ryczałtu 
wych przez: Biuro Piszczany, Cieszcn 
TeL 240. Tg

Kiedy odbędą się 
wybory samorządowe?
Nową ustawa samorządowa ukaże 

się w „Dzienniku Ustaw już w naj
bliższych dniach, a zacznie obowią
zywać w lipcu. Według ustawy w cią
gu 12 miesięcy powinny nastąpić wy
bory do ciał samorządowych. W tym 
okresie min. spraw wewnętrznych wy. 
da regulaminy wyborcze do rad gr<> 
madzkich, miejskich i powiatowych.

Prace nad temi regulaminami ¿o. 
dą zakończone w jesieni rb., a wobec 
tego w jesieni 1933 r. i na wiosnę 1934 
r. mogłyby się odbyć wybory. Ale to 
dotyczy tylko b. zaboru rosyjskiego 
gdyż w dzielnicach południowej i za
chodniej musi być przeprowadzona 
najpierw reforma gminy wiejskiej. — 
Jak wiadomo, wbrew opinji ludności 
obu tych dzielnic uchwalono wprowa
dzić w całej Polsce gminę zbiorową 
zamiast jednowioskowej. Pojedyńcze 
wioski będą więc łączone w duże gmi
ny, które będą miały oprócz rady 
gminnej jeszcze rady gromadzkie i 
sołtysów. „Zreformowany“ samorząd 
będzie więc jeszcze bardziej skompli
kowany niż dotychczas.

Tworzenie gmin zbiorowych w Ma- 
łopolsce i b. dzielnicy pruskiej potrwa 
dłuższy czas. Ministerstwo spraw we
wnętrznych ma wydać w ciągu 18-tu 
miesięcy oddzielne rozporządzenie dla 
każdego powiatu, określające granice, 
nazwę i siedzibę nowych gmin. Ale 
Rada Ministrów może ten okres 18-to- 
miesięczny przedłużyć dla niektórych 
powiatów o 12 miesięcy. Tak więc nie
które gminy, mają szanse doczekania 
się wyborów w roku... 1936. Terminy 
te nie dotyczą samorządu miejskiego. 
Wyborów do rad miejskich można się 
spodziewać również w naszej dzielni
cy jesienią tego roku, lub na wiosnę 
roku przyszłego.

Trzy lata po wejściu w życie usta
wy przeznaczono na wydanie odręb
nych statutów dla miast najwięk
szych. Do tej grupy miast zaliczone 
są: Kraków, Lwów, Łódź, Poznań, 
Warszawa i Wilno. Statuty wyda w 
drodze rozporządzenia p. Prezydent 
Rzeczypospolitej na wniosek przedsta
wiony z urzędu łub z inicjatywy no
wych rad miejskich, wybranych na 
podstawie nowych przepisów.

Wiec antyniemiecki
Związek Młodych Narodowców, og

nisko Winiary, organizuje w niedzie
lę. dnia 7 b. m. o godz. 3 po poł. w „So- 
kolni“ przy ul. Obornickiej.

WIEC ANTYNIEMIECKI
dla obywatelstwa dzielnicy Winiary.

Uprasza się o wczesne przybycie ce
lem pukntualnego rozpoczęcia.

Śmierć w trybach motoru.
Grudziądz, 5. 5. (Teł. wł.) W 

miejscowości Partenczyny pod Gru
dziądzem dziecko gospodarza Brzucha 
dostało się w transmisję motoru i zo
stało na miejscu zmiażdżone.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO STARE MIASTO

Plenarne zebranie odbędzie się w 
piątek, 5 b. m. o godz. 20 w lokalu Fol
iowej. Na porządku obrad referat P°" 
lityczny, który wygłosi p. Stani« 
ślawJeske. O liczne i punktualne 
przybycie prosi Zarząd.

KOŁO WILDA
W poniedziałek, 8 b. m. o godz. 19.30 

odbędzie się w sali p. Piedlerowej, Gór
na Wilda <7 zebranie plenarne. Na po
rządku obrad relerat p. red. Jerzego 
Herniczka.

Wszystkich członków o punktualne 
przybycie prosi Żarz ą •

ECHOCIHEK CIEPLICA
Największe Zdrojowisko Solankowe.

Otwarcie sezonu 1 maja. Tg 1169 -¡¿gj



fíumer 20? su Rurjer Poznański, soSote, ® «aja liOSS — Strona 9

Francia potrzeöuie pokoju, a pokój-Frantji“I
p a r y ż 5. 5. (PAT). Przestawiają© 

w senacie sprawozdanie komisji spr. 
zagr sen. Berenger zatrzymał się dłu- 
¿ej nad sprawę projektu paktu czte- 
rech mocarstw i stwierdził, że Francja 
pragnąc utrzymać niezależność naj
mniejszego nawet narodu dopuszcza 
możliwość dewizji postanowień trakta
tów jedynie w porozumieniu z kraja
mi zainteresowanemi.

Berenger wskazał następnie, że w 
obliczu polityki, która doprowadziła 
do utworzenia bloku obronnego państw 
słowiańskich; Z. S. R. R.skierowuje się 
ku państwom, będących obrońcami 
slawizmu, a w pierwszej linji Francja. 
Zdaniem mówcy stanowi to zwrot ku 
polityce, która przed wojnę oddala o- 
gromne usługi pokojowi światowemu. 
W tych warunkach powstaje jednak 
pytanie w jaki sposób rzęd zdoła po
godzić akcję Mussoliniego z politykę 
Benesza.

Wreszcie Berenger daje wyraz oba
wie, że Niemcy w rzekomych swoich 
dążeniach do uzyskania równości praw 
starają się przygotować armję, prze
znaczoną do celów napastniczych Da
lej podkreśla, że powojenny podział 
Europy stanowi trwałą zęść traktatów 
pokojowych oraz wyraża nadzieję, że 
rząd zdoła wykazać, iż pokój światowy 
może być zapewniony przy współdzia
łaniu Francji, St. Zjd, i wielkich mo
carstw europejskich.
OŚWIADCZENIE PAUL BONCOURA

Po interpelacji sen. Eccarda i Gaut- 
heronta, którzy występowali przeciwko 
zbliżeniu francusko-sowieckiemu za
brał min. spr. zagr. Paul Boncour i o- 
świadczyl, że zdaje sobie sprawę, iż 
kwestja reorganizacji Europy środko
wej nie może być przeprowadzona ani 
wbrew woli Włoch ani też bez ich u- 
działu. Między Francję a Włochami 
nie ma jednak tak zasadniczej różnicy

Przed Zgromadzeniem Narodowem
B. B. ma wysunąć kandydaturą obecneyo Prezydenta

Warszawa, 5. 5. (Tel. wł.) Dziś 
w godzinach południowych odbyło się 
posiedzenie prezydjum klubu B. B. 
Omawiano sprawę wyboru prezydenta.

Po posiedzeniu rozeszła się wiado
mość, że prezydjum zaproponuje klu
bowi zgłoszenie na Zgromadzeniu Na
rodowem kandydatury dotychczaso
wego prezydenta prof. Ignacego Mo

700 owiec i 30 krów 
zginęło w płomieniach

Berlin, 5. 5. (Tel. wł.) W domi- 
njum Alt - Kablich tuż pod Neubran- 
denburg wybuchł nocą nagły pożar. 
Spaliły się zabudowania gospodar
skie, m. in. obora, w której znajdowa
no się 700 owiec oraz 30 przeszło krów.

Ratowano inne zabudowania, pod
czas gdy owiec i krów uratować nie 
zdołano. Zginęły one w dymie i w 
ogniu.

Jako przyczynę pożaru uważa się 
podpalenie z zemsty.

śp. Wiktor Mallow
, Dnia 30 kwietnia, w dzień odpustu 
»w. Wojciecha, w Gnieźnie rozstał się 
?^tym światem śp. Wiktor Emanuel 
Mallow. dziennikarz i w ostatnich la
tach właściciel przedsiębiorstwa księ
garskiego, gorliwy patrjota i przez ca
le swe życie ofiarny pracownik spo
łeczny. Zmarł, doczekawszy się sędzi
wego wieku 72 lat życia.

Sp. Wiktor Mallow urodził się w 
Hucie Pustej w pow. obornickim. Po 
ukończeniu szkół i odbyciu służby 
wojskowej w wojsku pruskiem, wyje- 
euał zagranicę, gdzie się poświęcił 
Prucy zawodowej w instytucjach wy
dawniczych i dziennikarstwu. W cią- 
gu swego 10-letinieg© pobytu zagrani
cy poznał Belgję, Francję i Szwajcarję. 
osiedliwszy się następnie w Poznaniu, 
uabył na własność drukarnię, którą 

przez 11 lat. Od r. 1909 do 
uio zajmował stanowisko kierowni

ce w zakładach graficznych w Pie
lowie. Przeniósłszy się następnie do 
ri?iTZna' był w latach 1917—1920 re

ktorem odpowiedzialnym „Lecha", a 
„ r-.,lp21—1925 był także wśpółpra- 
skk>go“ m re(^a^cH „Kurjera Poznań-

P°0eszlego wieku śp. Mallow 
az do końca swego życia niestru- 

c -®nie czynny społecznie i z tej przy- 
ter?y- Powszechnie znany i ceniony na 

6nie gnieźnieńskim. Zgon jego wy

poglądów, któraby mogła trwał© roz
dzielić państwa.

Gdy Mussolini wystąpił z propozy
cję zawarcia paktń czterech mocarstw, 
Francja pragnęła wykorzystać okazję 
do zbliżenia tych wielkich mocarstw 
europejskich, będąc jednak zdecydo
waną utrzymać się w ramach paktu 
Ligi Narodów i pozostać wierną zasa
dzie równości narodów, oraz podpisa
nym przez siebie zobowiązaniom.

Paul Boncour wyraża opinję. ż© 
wielkie mocarstwa mogłyby uregulo
wać wspólnie zagadnienia w ramach 
paktu Ligi Byłoby jednak niebezpiecz- ; 
nie rozpaczynać badania pretensyj te
rytorialnych nie dla tego, aby obecny 
stan rzeczy miał trwać wiecznie, lecz 
dlatego, że w obecnej chwilj byłoby 
szaleństwem naruszać ustalone przez 
traktaty granice. Paul Boncour zazna
czył dalej, że obrady prowadzone są z ' 
cierpliwością i troską o popieranie tra
dycyjnej polityki Francji, polityki, 
która dąży do ochrony praw mniej- i 
szych narodów.

Nawiązując do konferencji rozbro- ; 
jeniowej min. podkreślił, że Francja i 
zajmuje w Genewie stanowisko mocne 
i stara się nie być przyczyną ewentual
nego niepowodzenia konferencji, nie : 
chce jednak tembardziej paść ofiarą, ? 
lub ulec osłabieniu. Francja nie może ‘ 
się zgodzić na równorzędne traktowa- | 
nie żołnierzy zawodowych oraz rekru- i 
tów. którzy odbyli 6 miesięczną służbę l 
wojskowa i pragnie, aby pod uwagę \ 
brane były równie organizacje o cha
rakterze wojskowym.

Kończąc min. oświadczył, że podpi- i 
sanie paktu francusko-sowieckiego od- i 
da wielkie usługi sprawie pokoju i za- * 
pewnił, że jak najbardziej przyjazne i 
stanowisko wobec Anglji nie ulegnie • 
zmianie, gdyż jest ono najlepszą gwa- ! 
rancją utrzymania pokoju. Mówca za
kończył słowa Francja potrzebuje po
koju, a pokój Francji“.

ścickiego.
Już dzisiejsza ranna prasa „sana

cyjna“ zapowiedziała, że jeżeli chodzi 
o domysły, to logika każę zaczynać od 
Obecnie urzędującego szefa państwa, 
zwłaszcza, że nie zostało nigdzie ogło
szone, ażeby prof. Mościcki miał od
mawiać państwu swoich usług, (w)

wołał żal w szerokich kołach, ciężko 
zaś dotkniętej rodzinie śp. Zmarłego 
towarzyszy w jej ciężkim smutku ser
deczne współczucie.

Dzień uniwersytecki.
Z postanowienia episkopatu Polski, ja

ko opiekuna i właściciela Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego, drugie święto 
Zesłania Ducha św. zostało wyznaczone 
jako „dzień uniwersytecki“ W dniu tym 
odbędzie się we wszystkich kościołach Pol
ski zbiórka na utrzymanie Uniwersytetu 
Lubelskiego. Należy nadmienić, że od r. 
1930 została otrzymana zapomoga na uni
wersytet katolicki ze skarbu państwa

(KAP)

Uczucie przepełnienia, nieprawidłową
fermentację w ielitach, uczucie pełności 
i wzdęcia w wątrobie, zastoinę żółci, bóle 
w bokach, ucisk w piersiach i bicie serca 
usuwa użycie naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka Józeia, zmniejszając zbytni® 
przekrwienie mózgu, ucisk w oczach, ser
cu i płucach. Zalecana przez lekarzy.
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Przepowiednia pogody na sobotą:
W dalszym ciągu pogodnie i ciepło.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 7.45 do 7.46 zł, w Gdańsku 7.35 do 
7.40 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gsL Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk niem w dewizach 20300 zł. gotówką 
200.00 zł, za ICO guld gd. w dewizach 173.96 
do 174.22 zł, gotówką 173 62 A

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 5. 5. 1933 r.

Urzędowe sprawozdanie targowa 
Komisji Notowania Cen

Spędzono: krów 15, świń 304. prosiąt 
268, cieląt 223, owiec 1, razem 811 zwierząt.

Wielkopolska Izba Rolnicza podaje: 
Ceny za świnie bekonowe według notowań 
bekonu polskiego w Anglji z uwzględnie
niem kosztów przerobu, transportu i sprze
daży, w przeliczeniu aa słot® polski®: I kl. 
104, U 98.

1 kawałek

\y 'W p°wab ’ iwieżoić’ kłóre czynię ko' 
bietę ponętną do późnych lat.

Tranzakcje na odmiennych warunkach: 
żyta 340 tonn. pszenicy 105 tonn, jęczmie
nia 50 tonn. otrąb żytnich 25 tonn. otrąb 
pszennych 25 tonn, wytłoków buraczanych 
15 tonn.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 5. 5 1933 r

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 5% 
poż. konwers 42)4 oraz za 4% poż. inwest. 
100.—, natomiast handlowano w transak
cjach 4% premj. doi. po 46)4 oraz 3% poż. 
bud. po 39 —

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. nie 
doszło do notowania 4%% listami doi. 

j staremi. z których mniejszą ilość obracano 
po 29.—. zaś 4%% listy doi amort. ofiaro- 

, wano po 42)4 — bez obrotu; pozatem han
dlowano 4% listy zast. konwert. po 38 — 

■ w tranzakcjach, oraz 4)4% listy żytnie po
i 4.90—5.— w oddaniu

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
| Polski po 73.— bez oddawców.
i Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 

Papiery procentowe:
(Kurs w orocentach nominału)

; 5% pożyczka konwersyjna 4254% P.
4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z. K.

38% +
(Kurs w złotychl

4% poż. premj. doi serją III 46.50 +
4)4% listy żytnie P. Z. K. 4.90—5.— O.
4% premj pożyczka inwest. 100.— P 
3% poż. budowlana, serja I 39.— +

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 5. 5 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.;
Standardy: 1. żyto poznański© 700 g/1

12. żyto pomorskie 695 g/1. 3 pszenica po
znańska i pomorska 721 g/1. 4. owies po
znański i pomorski 445 gfi.

Ceny transakcyjne
Żyto 635 tonn par. Poznań . . o 18,00

Ceny orjentacyjne
Żyto ...................................

Usposobienie spokojne.
Pszenica . ...................

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 681—691 g/1 . . . 
Jęczmień 643—662 g/1. . .

Usposobienie spokojne.
Owies . ..............................

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wi work.

Usposobienie spokojne. 
Mąką pszenna 65% wł work. 

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie ......
Otręby pszenne . . . 6 . 
Otręby pszenne (grube) » , 
Gorczyca . . . , s . 
Wyka latowa „ 5 B a „ » 
Peluszka - - - b o d e - 
Groch Victoria . , 9 « e »
Łubin niebieski ■ 0 ,B o ¡>
Łubin żółty . . s o t b .
Seradela . . . « s o o •
Ziemniaki jadalne ....
Ziemniaki fabr za kilo % .

17.75— 18,00
35.50— 36,50
14.25- 15,00
13.75- 14,25
11.25- 11,75
27.50- 28,50
55,00 - 57,00
8,75 — 9,50 
9,00- 10,00

10.25- 11,25 
46,00— 52 00 
11,50 - 12,50 
11,00— 12,00 
21,00— 23,00
6,00— 7,00 
8,00— 9,00 

10,00- 11,00 
1,70—1,90 

U
Ogólne usposobienie spokojną.

Cóż znaczyłabi, 
Pani uroda
pozbawiona czaru 

Jej młodzieńczej cery
Kobieta more mieć kształtną postać, posia
dać piękne i eleganckie stroje, mimo to jed
nak brak jej będzie właściwego wdzięku — 
bez owej aksamitnej cery, bez tego mło
dzieńczego uroku, jakie daje regularne sto- 
sowanie mydła Palmolive«.

Mydło Palmolive jest wyrabiane z słyn
nych naturalnych olejków piękności —- 
z olejków owoców oliwnych, palm i 
orzechów kokosowych. Miękka obfita
piana uwalnia pory skóry łagodnie od 

* wszelkich nieczystości, pozostawiając 

’¿8^'^¡- cer§ piękną 1 delikatną.

trans sprzed. kup.
358,70 359,50 357,70

29,80 29,94 29,64
7,43 7,46 7,38
7.47 7,50 7 42

35.11 35,20 35.02
26,54 26,60 26 48

172,37 172,80 17194
46,40 46,63 46,17

210,50

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 5. 5. 1933 r.

Dewizy:

Holandja 
Londyn 
N. Jork czek 
N. Nork kabel 
Paryż 
Praga 
Szwajcarja 
Wiochy 
Berlin

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. 38,00— 37,50
4% poż. inwest. . . ? ? . 100,00 
5% poż. konwers. . ; « . 43 00— 43,25
5% poż kolejowa . . , . 37,00— 36.75
6% poż. dolarowa .. . g . 50,50— 51.25
4% poż. dolarowa . . , s 48,00— 47.25
7% poż stabiliz, . . ? . 50,50— 51,00

10% poż. kolejowa .... 101,50 
Tendencja przeważnie słabsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski.................... .... 73,00

Tendencja utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
B e r 1 i n, 5. 5. 1633 r. 

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg.
reszta za 100 kg

Pszenica marchijska . . 197,00—199,00 
Tendencja spokojna.

Żyto march. .... 154,00—156,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarowy . . 174,00—182,00 
Tendencja utrzymana.

jęczmień pastewny i prze
mysłowy ..........................
Tendencja utrzymana.

Owies march..........................
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenna

167,00—174,00 
129,00-132,00 
23,25— 27,50 

20,70- 22,75 
8,50- 8,90 

8,70— 8,90

Tendencja stała.
Mąka żytnia . «

Tendencja stała.
Otręby pszenne . „

Tendencja stała.
Otręby żytnie „ ,

Tendencja stała.
Groch Victoria . »
Groch drobny jadalny i 
Groch pastewny , , »
Peluszka . » o
Bób ...» £ 5 (k 
Wyka . . b .
Łubin niebieski . « ,
Łubin żółty . . * s 
Seradela nowa . . . s
Kuchy lniane..................... 11,00
Kuchy z orzecha zjemnego . 11,00
Kuchy mielone (mączka)
Wytłoki suche ....
Śrćt Soya ekstrahowany 

loco Hamburg .....
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin ....
Płatki ziemniaczane . . ,

Ogólna tendencja stała.

20,00— 24,00 
19,00— 21,00 
13,00— 15,00 
12,25— 14,00 
12,00- 14,00 
12,50- 14,00 
8,50— 9,25 

11,80- 12,50 
16,00- 18,00

11,60
8,60

9,50

1025
13,30



Wywiad angielskiego publicysty z Hitlerem
T A ~ ~ - E K a nm ~ ». — „L<>n d y n, 5. 5. (PAT). „Daily Telo- 

grąph' zamieszcza opis rozmowy, ja
ką miał z Hitlerem znany publicysta 
John Fraser, który podkreślił, że ta 
rozmowa była „jakgdyby godziną, spę
dzoną w huraganie“.

Hitler protestował przeciwko podej
rzeniu, że przygotowuje militaryzację 
Niemiec i oświadczył:
„Nikt, kto przeżył ostatnią wojnę nie 
pragnie w Niemczech powtórzenia te
go doświadczenia. Wychowanie woj
skowe i dyscyplina ratują młodą ge
nerację niemiecką od gangreny, w ja- 
«*ej się znalazła w ciągu ostatnich U 
Jat. Mają one na celu wzmożenie jej 
męstwa i miłości ojczyzny“

Fraser podkreśla, że Hitler mówił 
do niego, jakby na zgromadzeniu pu- 
hlicznem. Gdy wspomniał o traktacie

Powszechna służba wojskowa w Rzeszy?
Londyn, 5. 5. (Tel. wł.) Dzisiej

sze dzienniki poranne omawiają dość 
obszernie niemiecki projekt pracy 
przymusowej dla młodzieży, zajmując 
krytyczne stanowisko.

Niektóre z nich przypuszczają, że 
jest to jedynie stadjum przejściowe do 
wprowadzenia powszechnej służby 
wojskowej w Niemczech.

Srebrny 
Stowarzyszenia Żeński

Zasłużona organizacja, jaką jest 
Stów. Żeńskiej Młodzieży Kupieckiej 
w Poznaniu, obchodzi w roku bieżą
cym 25-lecie swego istnienia. Uroczy
sty obchód odbył się w dzień święta 
narodowego 3 Maja przy licznym u- 
dziale członkiń i przedstawicielek po
krewnych organizacyj tak miejsco
wych jak i zamiejscowych. Na inten
cję Stowarzyszenia odbyło się nabo
żeństwo w kaplicy Przemienienia 
Pańskiego.

Następnie odbyło się zebranie uro
czystościowe w sali Domu Królowej 
Jadwigi. Zagaiła je p. Mar ja Fabi- 
szówna jako przewodnicząca Stowa
rzyszenia przemówieniem powitalnem. 
Przybyli m. in. ks. radca dr. St. Janic
ki ze Stów. Opieka Polska -nad Roda
kami na Obczyźnie, przewodnicząca 
rady Związku Kobiet Pracujących p. 
Zofja Siarkowa i członkinie wspom
nianej rady, radna miejsca p. Anna 
Smoczyńska i prof. dr. Dobrzyńska- 
Rybicka. Przewodniczył zebraniu ks. 
prał. Czechowski ze Strzelna. Wyczer
pujące sprawozdanie z 25-lecia istnie
nia organizacji przedłożyła sekretarka 
Stowarzyszenia Żeńskiej Młodzieży 
Kupieckiej p. Daniela Skrzekotowska. 
Deklamację udatną (wiersz Pauli Wę- 
żykówny) wygłosiła podczas zebrania 
p. Oleksiakówna. Wygłoszono szereg 
przemówień, m. In. przemawiały pani 
Stefańska jako współzałożycielka Sto
warzyszenia, p. Sicińska z Katol. Zw. 
Polek, p. Kaźmierska z okręgu po
znańskiego Zw. Kobiet Pracujących. 
Gorąco przemówiła również długolet
nia przewodnicząca Stowarzyszenia, a 
obecnie radna tej organizacji p. Anna 
Smoczyńska, która złożyła życzenia 
tak w imieniu własnem jak i w imie
niu sodalicji pań zawodu kupieckiego

! ODCISKI
w apte borki i s^âaehapteczngch

Obrady właścicieli kinoteatrów
Obciążenia podatkowe — O utworzenie naczelnej reprezen
tacji interesów filmowych — Sprawa bojkotowania filmów 

niemieckich
W ciągu dnia wczorajszego w loka

lu własnym przy ul. Franciszka Rataj
czaka 8 toczyły się obrady dorocznego 
walnego zjazdu członków Związku 
Właścicieli Teatrów Świetlnych z u- 
działem członków z Poznańskiego i 
Pomorza. Po zagajeniu przez prezesa 
związkowego p. Olesiaka:, kilkogodzin- 
nym obradom przewodniczył prezes 
Polskiego Związką Zrzeszeń Teatrów 
Świetlnych w Warszawie, p. Neumann. 
Na sekretarza zebrania powołano p. 
Maćkowiaka ze Środy, a na asesorów 
pp.: Politowicza z Gniezma i Szymań
skiego z Wąbrzeźna. W szczegółowera 
sprawozdaniu zobrazował pracę zarzą
du p. prezes Olesiak, a o stanie kasy

Strona « Kurier Poznański, aoSota, B mała 1933 Numer zw

wersalskim kanclerz oświadczył:
„Jest to źródło całego nieszczęścia. 

Narzuca on nam znamię degradacji, 
chceray się od niej uwolnić, ale nie 
przez posiadanie wielkiej armji, lecz 
przez równouprawnienie. Wolę reduk
cję wojsk ententy, niż zwiększenie ar
mji niemieckiej. Mam nadzieję, że u- 
zyskamy zmianę traktatów w rokowa
niach pokojowych.

„Nie chcemy konkurować z Anglją 
pod względem sił morskich. Nasz los 
nie jest związany z dalekiemi brzega
mi lnb douiinjami, lecz z naszą gra
nicą na Wschodzie".

Była to, jak zaznacza Fraser, aluzja 
do L zw. „korytarza polskiego“, który 
w mniemaniu wszystkich Niemców 
powinien przestać istnieć.

Mimo zapewnienia Hitlera złożonego 
posłowi polskiemu w Berlinie o miło
ści pokoju przez naród niemiecki, 
ostatnie wynurzenia na temat obo
wiązku służby pracy nie przyczynią 
się do zniwelowania zaniepokojenia, z 
jakiem wszyscy obserwują dalszy roz
wój wypadków w Niemczech.

iubileusz
ej Młodzieży Kupieckiej

oraz Stów. „Opieka Polska nad Roda
kami na Obczyźnie“. P. Zofja Starko- 
wa przemawiała jako prezeska Zw. 
Kobiet Pracujących ze znaną życzli
wością, oraz wzruszające słowa wypo
wiedziała pierwsza przewodnicząca 
Stowarzyszenia p. Klińska.

Nadeszły też liczne życzenia pisem
ne m. in. od patrona Stowarzyszenia 
ks. biskupa Adamskiego, ks. prał. Ba
jerówicza z Rzymu, ks. prał. Prądzyń- 
skiego, ks. inf. Kłosa, ks. prób. Nied
bała, ks. kanonika Swinarskiego z 
Czarnkowa, ks. dziek. Płotki, oraz od 
stowarzyszeń bratnich z Bydgoszczy, 
Ostrowa i innych miejscpwóśći;

Nakoniec w serdecznych' śfowftch 
przemówił patron Stowarzyszenia ks. 
dyr. Marlewski. Wspomniał o pracy 
zasłużonych członkiń Stowarzyszenia, 
święcącego piękny jubileusz pracy 
ćwierćwiekowej. Wiele z nich już 
zmarło. Szczególnie duże zasługi po
łożyła śp. Marja Olęderczykówna. Na 
uwagę zasługuje też praca wielu pań. 
które obecnie są mniej czynne lub też 
z powodu zmiany stosunków w orga
nizacji nie biorą tak czynnego udziału.

Miłem urozmaiceniem uroczystości 
był występ kółka muzycznego mando- 
linistek przy Stowarzyszeniu. Zorga
nizowane przed pół rokiem kółko mu
zyczne odegrało bardzo udatnie wią
zankę pieśni polskich pod kierownic
twem p. Rapiora. wprowadzając na sa- 
lę nad wyraz miły nastrój.

Apelem do wytężonej pracy w o- 
branym kierunku ideowym, t. j. na
rodowym i katolickim, solwowal prze
wodniczący obrady, zakomunikowa
wszy jeszcze na zakończenie o wysła
niu telegramów do ks. biskupa Adam
skiego i długoletniego patrona Stowa
rzyszenia ks. prał. Bajerowicza. (kl)

i w imieniu komisj°1 rewizyjnej refero
wał p. Galuba z Poznania, wiceprezes 
Związku. Przyjęto jednomyślnie bud
żet na rok 1933/34.

Dalsze obrady dotyczyły szeregu 
aktualnych spraw obchodzących wła
ścicieli kinoteatrów. Omawiano spra
wy opłat za patenty handlowe i podat
ku od widowisk, pobieranego na Pol
ski Czerwony Krzyż i fundusz pracy, 
który jest dotkliwem obciążeniem 
budżetów kinoteatrów. Jako zasadni
czy postulat wysunięto zwolnienie od 
wspomnianych podatków biletów ki
nowych do 75 groszy.

Ożywioną dyskusję wywołała spra
wa utworzenia naczelnej organizacji

Do nabycia we wszystkich aptekadu 
ÎSC9.M2

dla reprezentowania interesów właści
cieli kinoteatrów. Organizacja właści
cieli kinoteatrów jest obecnie bardzo 
osłabiona i po za Warszawą i Pozna
niem, który okazuje większą żywot
ność, w innych ośrodkach prawi® nie 
istniej'e. Do projektowanej organiza
cji mieliby wejść również przedstawi
ciele Polskiego Przemysłu Filmowego 
i Zw. Przemysłowców Filmowych. — 
Jednem z głównych zadań byłoby u- 
zgodnienie wspólności interesów po
między przemysłowcami filmowymi, 
biurami i właścicielami kin. W dy
skusji przemawiali między innemi 
pp.: dyr. J. Łuczak. Gorczyca z Gru
dziądza, dyr. Nowomiejski i Kitkowski 
z Bydgoszczy. Na propozycję p. Ole
siaka zebranie przyjęto rezolucję, zgo
dę na przystąpienie Zw. Polsk. Zrze
szeń Teatrów Świetlnych do naczelnej 
rady pod warunkiem, że zawarta zo
stanie konwencja między Zw. Zrze
szeń przemysłowców filmowych a Zw. 
właścicieli kinoteatrów. O ile do koń
ca bież, roku umowa taka nie byłaby 
zawarta,. zarząd Związku Poznańsko- 
Pomorskiego odmówi przystąpienia do 
naczelnej rady organizacyj filmowych, 
ewentualnie z niej wystąpi. W razie 
niezawarcia wspomnianej umowy za
rząd przystąpi do zorganizowania ra
dy naczelnej związkowej opartej na 
innych podstawach. Ponadto przyjęto 
rezolucję, aby na wypadek likwidacji 
Związku Polskich Zrzeszeń Teatrów 
Świetlnych zarząd Zw. Właś. Teatrów 
Świetlnych w Poznaniu, postara} się o 
pełnomocnictwa innych województw, 
celem reprezentowania ich jak i rów. 
nież organizacji poznańsko-pomorskiej 
w naczelnej organizacji z głosem de
cydującym. Wykonanie wspomnia
nych rezolucyj powierzono zarządowi.

Dłuższą dyskusję również wywoła
ła sprawa bojkotu filmów niemieckich 
wytwórni. Przyjęto uchwałę, aby wy
kluczyć z bojkotu filmy z aktorami 
niemieckimi, jednak nagrywane przez

Przy otyłości naturalna woda gorzka 
Franciszka Józefa pobudza przemianę ma
terii w organiźmie i wpływa na vrysmu- 
kłość kształtów. Zalecana przez lekarzy.

Tg U 73-4

Zapowiedź dalszej walki funta z dolarem
Londyn, 5. 5. (PAT.) Kanplęńż 

skarbu Chamber laln zakomunikował 
izbie niezwykle ważną decyzję rządu 
o powiększeniu t. zw. funduszu wy
równawczego, ustanowionego dla in
terwencji walut celem zapobieżenia 
fluktuacjom funta stor linga. Dotąd 
wynosił on 150 milj. ft. st., a obecnie 
zostaf powiększony do 350 milj. ft. st.

Fundusz ten używany jest do zaku
pu złota lub walut, opartych o zloty

Echa przemytu broni do Węgier
Paryski „Populaire“ oskarża ¿tustrję, że nie odesłała prze

mycanej broni z powrotem do Wioch
Paryż, 5. 5. (Tel. wł.) 

styczny dziennik „Populaire“ w arty
kule pod tytułem „Dolfuss jest fałsze
rzem“ zajmuje się ponownio głośną 
swego czasu aferą transportu broni z 
Włoch do Węgier, przytrzymanej w 
Hirtenbergu.

Dziennik zarzuca rządowi austrjac- 
kiemu, że nie wywiązał się z przyrze
czenia i nie odesłał zpowrotem broni 
do Włoch.

W myśl zobowiązania, Austrja 
przedłożyła postom francuskiemu i 
angielskiemu list celny, z którego 
miało wynikać, że broń odesłano zpo
wrotem. List ten okazał się falsyfika
tem a broń złożono w byłym arsenale 
wojskowym w Wiedniu, aby przy naj
bliższej okazji wysiać ją do Węgier. 
Do Włoch wyekspedjowano natomiast 
stare żelazo.

W związku z tern „Populaire“ wzy
wa rząd francuski do oficjalnego za
komunikowania Austrji, że w tych

DLA CERY
POŁYSKUJĄCEJ
SKŁONNEJ DO WĄGRÓW
MYDŁO
ALKALICZNE
KARPIŃSKIEGO

Tz 11712

wytwórnie czeskie, angielskie i fran. 
cuskie, oraz filmy niemiecki® cenzul 
rowan® już i sprowadzone do Polski 
przed ogłoszeniem bojkotu. Filmy te 
bowiem zostały zakontraktowane już 
przez właścicieli kin.

W dyskusji nad sprawami ogólne- 
mi wskazywano na nieprawdopodol 
bnie ostrą w metodach swych konku. 
rencję kinoteatrów wojskowych, istnie 
jących w niektórych miejscowościach 
Postanowiono tę sprawę poddać szczoi 
gółowemu zbadaniu przez zarząd w 
celu interwencji u decydujących czyn
ników. Zaznaczyć należy, że w tej 
sprawi® były już interwencje w mini- 
sterstwie spraw wojskowych, min. 
skarbu i w prezydjum Związku Miast

Na wniosek p. Łuczaka wybrano 
zarząd w prawie niezmienionym skła
dzie. Prezesem Związku Właścicieli 
Teatrów Świetlnych na Poznańskie i 
Pomorze jest ponownie p. Józef Ole
siak. I wiceprezesem na Pomorze wy. 
brany został p. Paweł Krzyżniewski z 
Brodnicy, II wiceprezesem wybrano p. 
Jana Galubę z Poznania; jako człon^ 
kowie wchodzą do zarządu pp.: Jan 
Łuczak, p. Juljan Nowomiejski. a jako 
członkowie wydziału zostali wybrani 
pp.: Cezary Przepierzyński z Czerska, 
St. Gorczyca z Grudziądza, St. Maćko
wiak z Chodzieży, Józef Głuś z Rawi- 
cza i Józef Kitkowski z Bydgoszczy. 
Do komisji rewizyjnej wybrano pp.: 
Franciszka Massa i Antoniego Liszkę 
z Poznania, oraz p. Mieczysława Ma
tuszewskiego ze Śremu.

Kilkugodzinne ożywione obrady 
dały nad wyraz ciekawy obraz prac i 
dążeń organizacji właścicieli kinotea
trów w województwach poznaóskiem 
i pomorskiem. (kl)

parytet, które następnie przekazywa
ne są Bank. Angielskiemu, dokonywu- 
jącemu operacyj interwencyjnych ce
lem niedopuszczenia do niepożąda
nych zwyżek, lub zniżek ft. st.

Fakt powiększenia funduszu wy. 
równawczego i w dodatku o tak wiel
ką sumę wskazuje, że skarb brytyjski 
nie Uczy się z rychłą stabilizacją i 
przewiduje raczej dalsze zmaganie się 
funta z dolarem.

Socjali- | warunkach nie może być mowy o rea
lizacji pożyczki austrjackiej we 
Francji.

u 11 n i e w i c i e c i k • 
MORSKIEfl»

Angîjl. Szkocji. Irlantfjl. Francji. Belfli*. 
Kolantfji, Oanji, Norwegji • Szwecj» 
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Ceny biletów od 100.— zl
Inlo,m.cj«l >pr»iM2 biletów w biurach

LINJI GDYN IA-AM E?RYKA 
w Warszawie — Marszałkowska 116 
w G«Jyn» ~ u!. Waszyngtona 
we Lwowie —ul Na Bfonta 2 
w Krukowi* — ul tubie« 3 
w Rzeszowie — ul Grottgera 1004 

a biurach podrOZy

Bliźnie Informacje, prospekly i łupin» ‘„.¿'„¡.fi, 
„Orbis- Narodowe Biuro Podróży, 1 
Pt. Wolności 8, tel. 62-XS. ,lg

Polskie Binro Podróży „Franeopol” Marcinkowskiego li, UL 44-76. Fg aswt>-w.'



Nanw 20? Kurier Poznański, sobota, 8 maja 1933 = Strona 5

nazza zatraciła poniekąd twoiy odponoii przez nozzenie odziały 
zimowa} i tlała i:y dta’ege zbył wrałtiwy na działania promieni >ło- 
nacznydo Nalały wyc osłtołnie załynaó kypieli łonecznydl i tylko 
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lub Ołeikiem Nivea Żadne ‘inne kremy i olejki polecane jako 
rzekomo „lak ramo dobre * nie zazlypiy Kremu ani Olejku Nivea, 
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icłi nadzwyczajne działanie.
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LISTY Z BYDGOSZCZY

Goście z Boiszewji zjeżdżają nad Brdę
Bydgoszcz, 4 maja 

Poco zjeżdżają,? Było ich już paru, 
pierwszy przybył z Warszawy szef 
biura prasowego przy poselstwie so- 
wieckiem, p. Jerzy Aleksandrów Przy
jechał natychmiast, gdy tylko się do
wiedział, że w Bydgoszczy znajduje się 
pewien przedmiot, bardzo dla Sowie
tów cenny. Zapragnął go obejrzeć.

Jaki to przedmiot?
Za murem ksiąg siedzi naprzeciw 

mnie w swym gabinecie dyrektor Bi- 
bljoteki Miejskiej, dr. Witold Bełza.

— Adam Grzyma Siedlecki jest, jak 
pan wie, obywatelem naszego miasta, 
i nieraz już dawał piękne dowody swej 
gympatji dla „Wenecji nad Brdą" 
tóż ostatnio zawiadomił mnie, aby ! 
przysłać do niego po kilka książek, ‘ 
które ma zamiar darować naszej biljo- 
tece. Posłałem chłopca, tymczasem o- 
kazało się, że trzeba posłać cały wóz.
Z „kilku książek“ zrobił się okrągły ty
siąc cennych tomów. A wśród nich . . 
księgozbiór Lenina, pochodzący z cza
sów, kiedy czerwony dyktator mie
szkaj w Poroninie i przygotowywał 
się dopiero do odegrania swojej roli.

Aha! To jest magnes, który ma ta
ką silę przyciągającą, że działa na 
przestrzeń Bydgoszcz-Kreml.

— Jak — pytam — doszedł do tego 
księgozbioru Siedlecki?

Najzupełniej przypadkiem. Kupo
wał w Krakowie owoce i straganiarka 
zawinęła mu nabyty towar w kartki 
wyrwane z jakiejś rosyjskiej książki. 
Zastanowiło to Grzymałę. Zaczął się 
dopytywać, skąd się wziął ten tak w 
Krakowie niezwykły papier pakunko
wy? „A to od szwagra z Poronina“ — 
odparła babina. „Mieszkał tam u nie
go taki Moskal, Lenin czy jak mu tam, 
i nie miał czem zapłacić za mieszka
nie. Więc dał mojemu szwagrowi 
wszystkie swoje książki. Szwagier mi 
to wszystko przywiózł, abym miała w 
co towar zawijać... “

Siedlecki wykupił książki od stra
ganiarki i stwierdził, że w rękach jego 
znalazł się niezwyle ciekawy materjał 
Były to sprawozdania z posiedzeń 
„Dum y“, opatrzone gęsto uwagami. 
Przypiskami i podkreśleniami Lenina. 
Czy więc dziwić się można, że tak bar
dzo zainteresowali się niemi bolszewi
cy? Dygnitarze sowieccy jeden po dru- 
Kf®, a coraz to znaczniejsi, poczęli 
zjeżdżać do Bydgoszczy. Już pierwszy, 
szef biura prasowego poselstwa w 
warszawie, stwierdził ponad wszelką 
wątpliwość, że istotnie książki te są 
Pozostałością księgozbioru Lenina. I 
przypiski, porównywane z autografa
mi Lenina okazały się najzupełniej au
tentyczne. Słowem — szef biura pra- 
wwego okazał ogromną ochotę zabra
nia ksiąg ze sobą. Rzecz oczywista, — 
odjechał z niczemu Bolszewicy jednak 
nie dali za wygraną. W dwa miesiące 
Potniej pofatygował się aż dygnitarz 
z Moskwy: minister Fürstenberg-Ha- 
necki Bawił kilka dni, zabiegał u pro
centa miasta oraz u Siedleckiego u- 
nnie o to, aby koniecznie wyprosić tę 

Pozostałość po Leninie dla Instytutu 
cemna w Leningradzie, Odjechał rów- 

iez z niczem. Po trzech tygodniach 
iowu wrócił. Uzyskał tyle, że pozwo- 

mu kartki książek sfotografować, 
ykonał około stu starannych zdjęć 

<,,2,pYszczając Bydgoszcz, oświadczył 
yrektorowi Bibljoteki: „Będziemy ję
czę z sobą o te książki walczyli“.

Czy odpowiada mi ,cięmt kg-Gt
. 9Zy Panowie istotnie podjęliby-

Dv° v walhę? — zapytuję dr. Bełzę, 
yrektor odpowiada mi zagadkowym

asnuechem.
— Przecie^ książki te mają bezcen- 
wartość, ale... dla nich.

t. Tak — podejmuje dr. Bełza. — 
mv-i- t is.totnie jakby laboratorjum 

ysii leninowskiej. Te uwagi notowa
li aa Marginesie rosyjskiego przewo- 

Parlamentarnego, to jak gdyby rap-

każdego z tomów litery, składające się 
na nazwisko ich właściciela, nazwisko 
jakiegoś tam Uljanowa. Jak dokładnie 
ten Uljanow studjował wszystkie kart
ki sprawozdań z posiedzeń Dumy! Co 
krok prawie notatki, zapiski i uwagi. 
Odczytujemy pierwszą lepszą napotka
ną. W przemówieniu swem, któryś po
seł socjalistyczny mówi, że „Rosja ma 
dużo, dużo ziemi i tak bardzo wielu 
bezrobotnych!" — Na marginesie tej u- 
wagi Lenin notuje dwa słowa: „Dać 
ziemię!“

Trzebaby całych studjów. aby mar
gines ksiąg Lenina odsłonił przed na
mi swoją treść. Tutaj chciałbym tylko 
zwrócić uwagę na ciekawy system pod
kreśleń. Lenin używa do tego kilku 
ołówków: czarnego, czerwonego i nie
bieskiego. Barwa ołówka odgrywa wi
dać rolę i ma swoje znaczenie. Cieka
we, że ostatnie kartki ostatniego tomu 
mają nieomal wszystkie wiersze moc
no popodkreślane, a to prawie wyłącz
nie ołówkiem czerwonym. Wyglądają 
te kartki zupełnie tak, jakgdyby krwa
wiły ...

MARJAN TURWID.

„InterweiKjonłści” się spierają
Poseł B. B. polemizuje na ciekawe tematy z senatorem BB.

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“!.

tularz wewnętrzny wodza rewolucji, 
najwartościowszy, bo najszczerszy, po
wstający odruchowo...

— A gdyby tak bolszewicy w za
mian zaproponowali Bibljotece Miej
skiej zwrot którychś zagrabionych wo
luminów polskich?

— Wówczas tylko — konkluduje z za
mysłem dr. Bełza, — możnaby może 
pomyśleć o wymianie. Musianoby nam 
zwrócić tak samo bezcenne przedmio
ty dla nas, jak wprost bez ceny dla 
nich są te notatki i zapiski.

Otwiera się ciężka kuta szafa, prze
chowująca najcenniejsze skarby bi
bljoteki, najbielsze kruki bibljofilskie. 

P* j Leżą przed nami księgi, nad któremi 
w Polsce, na krótko przed podpaleniem 
carskiej Rosji, pochylał się pracowi
cie czerwony dyktator. Tak, niewiele 
wówczas jeszcze znaczyły wybite drob
nym druczkiem na kartce tytułowej

Gdynia. 4 maja.
W dniu 29 kwietnia wznowiona zo

stała tutaj przed sądem grodzkim 
sprawa o zniewagę, wytoczona z urzę
du przeciw byłemu dyrektorowi fir
my „Atlantic“, Witoldowi Mosiewi- 
czowi, za pomówienie podkomisarza 
straży granicznej, Józefa Bocheńskie
go, o partycypowanie w sumie 15 000 
zł, którą wyszantażował od niego 
osławiony Bartczak.

Obrona powołała szereg nowych 
świadków, m. in. posła BB. Zygmunta 
T e b i n k ę, który przeprowadził bar
dzo charakterystyczną polemikę z do
puszczonym przez sąd obrońcą oskar
życiela prywatnego, podkomisarza 
Bocheńskiego, senatorem BB., dr. 
Wyrostkiem, (znanym z afery ks. 
Pszczyńskiego — Red.)

Poseł Tebinka rozpoczął swoje ze
znania w ten sposób:

— Z ramienia „naszej organizacji“ 
mam polecenie zajmowania się spra
wami Gdyni. Od szeregu lat jestem 
bliskim przyjacielem mecenasa Mo- 
siewicza (Mieczysława, brata dyrekto
ra firmy „Atlantic“ — Red.) i jestem 
z nim w stałym kontakcie politycz
nym. Gdy przyjeżdżam do Gdyni, mie
szkam u niego. W marcu 1932 przyby
łem do niego, czekałem jakiś czas, bo 
byli interesenci w gabinecie, później 
wyszedł do mnie mecenas Mosiewicz 
i powiedział „Cudownie, panie majo
rze, że pan jest!“. Dowiedziałem się 
od niego o przykrościach, których do
znała firma „Atlantic“ z racji rzeko
mo nieformalnego wypisywania fak
tur na złom.

Uważałem to za niesłuszną szyka
nę i w Warszawie, w klubie BB., — 
zeznawał dalej żywo poseł Tebinka —- 
podyktowałem ściśle poufne, tajne li
sty do departamentu cel w min. prze
mysłu i handlu i do władzy przełożo
nej podkomisarza Bocheńskiego. W 
ministerstwie pismo moje wzięto pod 
rozwagę i wydelegowano komisję do 
Gdyni. Czy śledztwo zostało ukończo
ne, nie wiem. Wiem tylko, że proce
dura clenia złomu, o którą pociągnię
to do odpowiedzialności firmę „Atlan
tic“, jest w Gdyni nadal stosowana bez 
większych zmian.

Mogę jeszcze zdradzić — dodaje po
seł Tebinka z pewną dumą w glosie, 
— że w nowych przepisach celnych, 
które niebawem ujrzą światło dzienne, 
składanie oryginalnych faktur dla to
warów wolnych od cła będzie niepo
trzebne.

Przewodniczący sędzia 
Potoniec korzysta z retorycznej 
pauzy, którą uczynił świadek, i wsu

wa pytanie: — Czy słyszał pan o tem, 
że z sumy 15 000 zł, którą dyr Mosie
wicz wypłacił Bartczakowi, część była 
przeznaczona dla podkomisarza Bo
cheńskiego?

Poseł Tebinka: — Przypomi
nam sobie, że w czerwcu 1932 powie
dział mi mecenas Mosiewicz, iż brat 
jego, nie mogąc się doczekać wyniku 
mojej interwencji, zapłaci! podkomi
sarzowi Bocheńskiemu, za pośrednic
twem Bartczaka, 15 000 zł. Oburzenie 
moje nie miało granic. Oświadczyłem, 
że jeżeli stosowane są takie metody, 
to nie należało się zwracać do mnie. 
Mecenas Mosiewicz oświadczył wów
czas, że też się oburzał, ale dowiedział 
się o wszystkiem, jako o fakcie doko
nanym. Stanowisko brata swojego ro
zumiał; bratu zależało na zaniecha
niu dokonywania rewizyj u jego 
odbiorców, bo ci zrywali z nim sto
sunki handlowe.

Prokurator Wcdegis:— Czy 
wówczas nie uważał pan za wskazane 
złożyć doniesienie do prokuratorji, że 
urzędnik państwowy,- oficer, podko
misarz Bocheński, wziął łapówkę? To 
jest obowiązkiem każdego człowieka.

Poseł Tebinka milczy przez 
chwilę zakłopotany. Prokurator pyta: 
— Może pan uważał to za plotkę?

— Mówił mi to tylko Mosiewicz. 
Gdybym miał choć trochę dowodów, 
tobym poruszył niebo i ziemię! Nie 
było żadnych dowodów. Tłumaczono 
mi — powiedział dosłownie poseł Te
binka — że dzisiaj w Polsce ła
pówki bierze się nie w czworo oczu, 
tylko w dwoje oczu. Nie chciałem słu
chać, ale mnie objaśniono, że w hote
lu zostawia się kilka tysięcy na stole, 
poczcm się opuszcza numer i następ
na osoba bierze pieniądze bez świad
ków. Przyjaciel mój Mosiewicz mó
wił mi o tej łapówce z wielkiem prze
konaniem. Wiem, że on nie zaparłby 
się mnie w sądzie, ale nie wiem, czy 
brat jego, kupiec, z pewnych wzglę
dów, nie chciałby potem milczeć.

Poseł Tebinka przypomniał sobie 
określenie „rekin“, którem w ciągu 
rozprawy przedpołudniowej scharak
teryzował dyrektora Mosiewicza adw. 
Wyrostek, i bez większego związku 
począł perorować:

— Pod adresem oskarżonego rzu
cone zostało tutaj słowo „rekin“, „re
kin przemysłowy“. Te rekiny, które 
żerują na gospodarczym organiźmie 
Polski, siedzą w Berlinie i nazywają 
się Flicki, ks. Pszczyńscy i Donners- 
marcki, ale tak — wskazuje na. dyr. 
Mosiewicza — nie wyglądają! Tak nie 
wygląda rekin: oficer rezerwy, rot

mistrz, kawaler „Virtuti Militarf i 
czterokrotnego Krzyża Walecznych. 
Żona jego i dwoje dzieci nie cierpi nę
dzy tylko dzięki pomocy brata.

Prokurator przerywa potok 
wymowy: — Pan powiedział, że Wie
rzy pan w zupełności mecenasowi Mo- 
siewiczowi ?

— Tak, znam go doskonale. Gdy . 
rozpocząłem zajmować się sprawami 
Gdyni, prezes Sławek polecił mi zwró
cić się do Mosiewicza, adwokata w 
Gdyni. Powiedział mi dosłownie: „To 
jest •człowiek, który nosi nad oczyma 
daszek i poza Gdynią i morzem nicze
go nie widzi. Zamianowałem go pre
zesem wojewódzkim na Pomorze, bę
dzie więc i waszym przełożonym“.

Adw. dr. Wyrostek: — Zmu
szony jestem stwierdzić, że niema po
wodu, aby pan poseł Tebinka tak da
lece ujmował się za oskarżonym Mi
siewiczem. Zarzut, że jest „rekinem" 
nie jest znowu taki straszny. Z ze
znań świadków wiemy, że dyr. Mosie
wicz był nadzwyczaj wpływowy. W 
porównaniu z nim podkom. Bocheń
ski był małą rybką.

Poseł Tebinka: — Zarzut, że 
jest „rekinem“ jest nader ciężki. Ro
dzina „rekina“ żyje wystawnie, a żo
na oskarżonego jest w nędzy.

Adw. Wyrostek: — O, tak źle 
nie jest!

Pomiędzy posłem Tebinką i senato
rem Wyrostkiem następuje wymiana 
zdań, która mimo wzajemnych kom
plementów, iż są „klubowymi kolega
mi“, przeradza się w ostrą Sprzeczkę.

Adwokat Wyrostek wymie
rza ciężki pocisk: — Z artykułów pra
sowych wynikało, że firma „Atlantic“ 
dopuściła się nadużyć wobec skarbu 
państwa i, że nadużyciom tym prze
ciwstawił się imieniem straży gra
nicznej podkomisarz ‘Bocheński. Za 
uzasadnioną obronę interesu publicz
nego dyr. Mosiewicz chciał go zni
szczyć. Dlaczego pan wziął w obronę 
interes prywatny Mosiewicza, inter
weniując w Warszawie, a nie interes 
publiczny, który reprezentowało sta
nowisko straży granicznej?

Poseł Tebinka znacznie spo
kojniej: — Nie broniłem interesu pry
watnego Mosiewicza. Występowałem 
przeciw nadużyciom, o których poin
formowali mnie ludzie wiarygodni. 
Otrzymany materjał przesłałem z 
krótkim listem do dyrektora Fabier- 
kiewicza. W liście moim było 4 do 5 
linijek- List powinien być w aktach.

Adw. Wyrostek: — Ja tego 
stanowiska nie rozumiem. Chciałbym 
trochę logicznie myśleć, ale nie mogę 
pojąć...

Poseł Tebinka skonsternowa
ny: — Przykro mi nadzwyczaj, że z 
panem senatorem muszę prowadzić 
tutaj tego rodzaju polemikę.

Adw. Wyrostek: — Ja jestem 
tutaj adwokatem. W klubie będzie 
inaczej.

W ostatecznym wyniku rozprawy 
oskarżony Witold Mosiewicz uznany 
został winnym pomawiania podkomi
sarza Józefa Bocheńskiego o łapow
nictwo i skazany z artykułu 255 k. k. 
na jeden tydzień aresztu i 50 zł 
grzywny. W uzasadnieniu wyroku sąd 
orzekł, iż przyznane mu zostały oko? 
liczności „nadzwyczaj łagodzące“, po
nieważ sąd przyjął, iż oskarżony był 
przekonany, że z 15 000 zł, wręczonych 
Bartczakowi, część pieniędzy była 
przeznaczona dla podkomisarza Bo
cheńskiego.

Na temat „polemiki“ poseł Tebin
ka — senator Wyrostek dodać jeszcze 
można, że według akt, dołączonych 
przez prokuratora do przewodu sądo
wego, straty, kóre poniósł skarb pań
stwa przez niedozwolone manipulacje 
celne firmy „Atlantic“ oblicza się na 
250 000 zł i odpowiednie dochodzenie 
karno-skarbowe jest w toku.

FOB.

Katastrofa lotnicza
Grudziądz, 5. 5. (Tel, wł.) Kap. 

Wacław Główczewski odbywał lot 
ćwiczebny. Gdy znajdował się nad 
miejscowością Lisewo nastąpił defekt 
w motorze i aparat spadł na ziemię. 
Kapitan Główczewski zabił się na 
miejscu.

Tragicznie zmarły dawno został 
przeniesiony z Bydgoszczy do Gru
dziądza. (w)

Bestialski szwagier
Warszawa, 5. 5. (Tel. wł.) W 

Glińcu (pow. radomski) dokonano 
strasznego mordu. Na skutek spora 
rodzinnego, gospodarz glincarski na- 
padl w furji na swego szwagra, ude
rzając go siekierą w głowę, a gdy ran
ny upadł. uderzył go poraź wtóry, od
cinaj a*- mu głowę od tułowia.
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Sowiecka
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Dzisiaj rano o godz. 9 przybyła 
z Gdyni do Poznania wycieczka so
wieckiej delegacji handlowej Prze
wodniczącym wycieczki jest komisarz 
Bojew.

Na dworcu powitali gości przedsta
wiciele Izby Przem.-Handl. i Targńw 
Miejskich, poczem odbyło się śniada
nie. Po śniadaniu udali się goście na 
tereny targowe, gdzie im towarzyszyli 
członkowie dyrekcji Targów pp.: 
Krzyżankiewicz i prof. Ropp a z ra
mienia Izby Przem.-Handl. p. dr. 
Waschko. Po zwiedzeniu Targów uda
li się goście do zakładów Cegielskiego, 
poczem odbędzie się w Bazarze obiad, 
wydany na ich cześć. Po południu 
część gości uda się do Lubonia, gdzie 
zwiedzi zakłady w Luboniu i fabrykę 
dr. Romana Maya, pozostali zaś człon
kowie wycieczki zwiedzać będę mia
sto. Wieczorem projektowane jest 
przedstawienie teatralne.

Z zawodów braci kurkowych
Zwycięzcy trzeciomajowi.

Rokrocznie ku uczczeniu Konsty
tucji 3-go Maja odbywaję się na strzel
nicy w Szelęgu zawody Bractwa Kur
kowego. 0 zaszczytny tytuł mistrza 
3 Maja ubiegano się tym razem bar
dzo gorliwie, to* też zawody obfitowały 
w szereg ciekawych epizodów. Po dwu
dniowej walce pierwszeństwo zdobył 
p. T. Janiszewski. Pierwszym ryce
rzem został mistrz fryzjerski p. Wa
lenty Alejski, drugim rycerzem p. 
Ignacy Gadomski.

Odniesione przez p. Ałejskiego 
zwycięstwo poruszyło całę brać, z te
go powodu, że w ostatnim czasie fry
zjerzy wśród braci kurkowych wysu- 
waję się na czoło. Królem Ziełono- 
świętecznym np. jest również mistrz 
fryzjerski, prezes Cechu Fryzjerów 
Damskich i Teatralnych p. Nikodem 
Muszyński.

Dalsze wyniki były następujęce: 
W strzelaniu do tarczy pierścienio
wej z oparcia wyszli zwycięsko pp.: 
St. Zygmaniak, Pietrzyński i Rakocy. 
W strzelaniu do tarczy pierścieniowej 
z wolnej ręki przodowali pp. Jaroszew
ski, Muszyński i Karaś. Do tarczy płyt- 
kowej najlepsze strzały dali pp. Karaś, 
Marweg i Jaroszewski. Do tarczy 
punktowej pieniężnej pp.: Zygmaniak, 
Pogorzelski i Frankiewicz. W strzela
niu do tarczy małokalibrowej wyszli 
zwycięsko pp.: Zygmaniak, Pietrzyń
ski i Gadomski.

Dnia 3. bm. po godzinie 18 odbyła 
się uroczysta proklamacja zwycięzcy 
p. Jaroszewskiego i rycerzy pp. Alej- 
skiego oraz Gadomskiego, (kl)

„Świadek
w sądzie i w życiu“

Zapowiedziany przez Koło Prawni
ków i Ekonomistów referat p. adw. dr. 
St. Szurleja z Warszawy n. t. „Świa
dek w sędzię i w życiu“, odbędzie się 
nie 6 maja lecz 13 maja o godz. 20 w 
sali 18 Collegium Minus.

■■ ■...... ■ — !■■■!   ——

delegacja handlowa w Poznaniu
Goście opuszczę Poznań dzisiaj w I wic, a następnie Krakowa, Lodzi i z 

nocy o godz. 1 i udadzę się do Kato- | powrotem do Warszawy,

Wycieczka sowieckiej delegacji handlowej na Międzynarodowych Targach Poznańskich

Z rewji mód na TargaciPoznańskich
Mury Targów Poznańskich nie oglą

dały od czasów przedkryzysowych ta
kich tłumów, jakie przewinęły się w 
nich 3 maja od ranka do późnego wie
czora. Pawilony byiy wprost zapchane 
wielotysięcznym tłumem ze wszystkich 
zakątków Polski. Kawiarnie i probier
nie ńa terenie Targów przepełnione. Pod 
wieczór znaczna część zwiedzających 
napłynęła do westybulu reprezentacyj
nego Targów przy ul. Bukowskiej, gdzie
o. godz. 19 rozpoczęła się nader efektow
na rewja mód.

Przez stumetrowe podjum przedefi
lowało wzdłuż sali przeszło 120 modeli 
sukien i kostjumów wieczorowych, ba
lowych, spacerowych, pydżam, płaszczy, 
futer itd. Pomiędzy licznemi inmemi o- 
glądaliśmy wspaniałe wystawy firm 
Stefan Kałamajski, Karólewski i Plu
ciński, A. Mikołajczak, St. Szymański, 
A. Trawiński.

Podczas rewji przygrywała orkiestra 
zrzeszenia bezrobotnych muzyków Po
pisy jej były przeplatane występami 
śpiewaków pp. Krzyżanowskiej, Żakow
skiej i p. Warchalewskiego, tańcami pa
ry tanecznej primabaleriny Grossówny 
i baletmistrza Sawickiego oraz komika
p. Gozdawy. Akompaniował do śpiewu 
p. prof. M. Sauer, konferansjerkę prowa
dził znakomicie i dowcipnie p. A. War- 
chalewski.

Po rewji zapełniły się znów sale re
stauracji targowej, gdzie rozbił swoje 
namioty „Jarmark Śmiechu“. Piękne 
ewolucje taneczne p. Zabojkinej wywo
łały ogólny zachwyt. Milutko i kultu
ralnie odtworzyła szereg piosenek wo
dę wilistka Renówna. P. Margit Roz-

say, węgierska śpiewaczka wzbudziła o- 
gólny aplauz piosenkami.

Goście, opuszczający późnym wieczo
rem Poznań, żegnali Targi Poznańskie 
serdecznie, obiecując sobie odwiedzić 
Poznań przy najbliższej sposobności.

Ważne dla rezerwistów
Jakie należności przysługuję lm 

w czasie ćwiczeń?
W dniu 4. bm. ogłoszona została i 

weszła w życie ustawa o uposażeniu 
wojskowych rezerw powołanych do 
ćwiczeń lub do służby wojskowej Za 
każdy dzień służby otrzymuję oficero
wie dziennę płacę, wynoszęcę jednę 
trzydziestę część uposażenia samotne
go oficera zawodowego danego stop
nia według pierwszego szczebla upo
sażenia danej grupy.

Na czas ćwiczeń lub pełnienia służ
by otrzymuję oficerowie rezerwy wy
ekwipowanie w naturze, które pozo- 
staje własnościę skarbu państwa. Mi
nister spraw wojskowych w porozu
mieniu z ministrem skarbu może 
określić, jakie przedmioty umunduro
wania i na jakich warunkach mogę 
być oddawane oficerom rezerwy na 
własność.

W razie pełnienia służby po za miej
scem swego zamieszkania, otrzymuję 
oficerowie rezerwy zakwaterowanie w 
naturze lub ekwiwalent pieniężny. 
Oficerowie rezerwy, którzy poprzednio 
otrzymali jednorazowę kwotę na wy
ekwipowanie, otrzymać mogę ponow
ny ekwipunek po odbyciu 24 tygodni 
ćwiczeń wojskowych.

Szeregowi rezerwy powołani do 
ćwiczeń łub do służby wojskowej 
otrzymuję dzienny żołd według posiać 
danego stopnia, wyekwipowanie w na
turze, pozostajęce własnością skarbu 
państwa, wyżywienie i kwaterę tla 
równi z szeregowymi zawodowymi.

Przeniesienia starostów
Zmiany w Żninie, Wyrzysku, Szanuj, 

tułach i Kościanie.
P. Marjan Szczerbiński, starosta 

powiatowy w Żninie, został zwolniony 
z dotychczasowego stanowiska i mia
nowany radcę wojewódzkim w Pozna
niu.

P. Tadeusz Karpiński, starosta w 
Szamotułach został zwolniony z do
tychczasowego stanowiska i mianowa
ny starostę kościańskim.

P. A. Narajewski starosta w Ko
ścianie, został zwolniony i mianowany 
starostę szamotulskim.

P. Ignacy Wujek starosta w Wy
rzysku, został zwolniony i mianowany 
starostę żnińskim. (PAT.)

Za fałszerstwo kwitów
Przed sądem okręgowym toczył się 

proces przeciwko b. skarbnikowi Tow. 
Przemysłowego „Sobieski" Stanisławowi 
Krausemu, oskarżonemu o sprzeniewie
rzenie 7 500 zl. Na rozprawę powołani zo
stali członkowie zarządu i komisji rewi
zyjnej Tow W wyniku rozprawy sąd 
po wysłuchaniu zeznań znawców Głowac
kiego i Grudzińskiego skazał Krausego na 
3 miesiące więzienia za sfałszowanie kwi
tów. Zarzutów odnośnie sprzeniewierze
nia sąd nie uznał wskutek braku pełnych 
dowodów winy Karę tę na podstawie 
amnestji umorzono.

KALENDARZYK
Piątek, 5 maja 1933.

Słońce: wschód 4,14: — zachód 19.25; — 
długość dnia 15 godz 11 m

Księżyc: wschód 1340; — zachód 2,26; 
po pierwszej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw Poza: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 11 st. C.. po
godnie, wiatr południowo-wschodni, 
ciśnienie atmosferyczne wysokie 757 
mm. — W ub. dobie temperatura naj
wyższa 21 st. C., najniższa 5 st. C.

Kai. rzk.: Pius V P.; jutro Jan Ap E. 
Kai. slow.: Chotisław; jutro Gościwit.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Tow. Młodych Przemysłowców.

Plenarne zebranie odbędzie się w ponie
działek. 8 bm. o godz. 20 na sali Domu 
Rzemieślniczego. Wykład na tem.: „Trzeź
wość i pijaństwo w dawnej Polsce“ — wy
głosi p. dr. Wojtkowski.

— ’ Walne zebranie Tow. Schronienia 
dla Nauczycielek odbędzie się w środę d. 
10 bm o godz 11 w biurze Tow. Pomocy 
Naukowej dla Dziewcząt przy św. Marci
nie 6 a.

— * Z Tow. Opieki nad zwierzętami. —
Zebranie plenarne odbędzie się w piątek, 
5 bm o godz 19 w Ogrodzie Zoologicznym 
przy ulicy Gajowej.

‘ Ze Zw Z a w. Pracowników Kup., 
Przem., Bank, i Binr. W niedzielę 7 bm. 
odbędzie się doroczny zjazd delegatów od
działów Związku Zawodowego Pracowni
ków Kupieckich. Przemysłowych Banko
wych i Biurowych w Polsce z siedzibą w 
Poznaniu Obrady rozpoczynają się o go
dzinie 10,30 na sali rady miejskiej (nowe-

Powyżej reprodukujemy szereg fragmentów z wspanialej dsfilady z okazji święta 3 Maja. Na specjalnej skonstruowanej trybu nie zajęli miejsca przedstawiciele " ‘Q 
wojskowych, państwowych i samorządowych, przedstawiciele państw zagranicznych, nauki, społeczeństwa itd Z niezwykłym entuzjazmem przyjmowało spolcczen1- 
imponujące swoją postawą kompanje i szwadrony kawalerji. piechoty, lotnictwa, wojsk łączności i saperów, brały w defiladzie udział czołgi które wyglądem swoim y 
nily potężne wrażenie. Z niehywaiem wzruszeniem przyjmowało społeczeństwo weteranów biorących udział w defiladzie. Sędziwy wiek zmusił ich do jechania powożę ,

pod historycznym sztandarem, który według tradycji prowadził w bój powstańców z r. 1848 i 1863.
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„ ratusza). Otwarcie zjazdu poprzedzi 
nisza św., odprawiona w kościele ka. ks 
Salezjanów, przy ul. Masztalarskiej, o go
dzinie 9. Program przewiduje w głównych 
punktach sprawozdanie roczne zarządu 
¡¡wiązku, wybór władz, referaty w spra
wach organizacyjnych, socjalnych i ubez
pieczeń społecznych.
p _ * Z Obr. Związku Tow. Właścicieli 
pomów i Nieruchomości. W niedzielę, d 
7 bm. o godz 10 odbędzie się walne ze
branie delegatów na województwo po
znańskie w salce „Strzechy" (tylny dom 
I p.) przy ul. Sew Mielżyńskiego 23.

' _ • Byłym Uczennicom Sióstr Niepo- 
jjalanek donosi zarząd Kola Poznańskie
go że w niedzielę. 7 bm przyjadą do Po
gnania dwie siostry Niepokalanki, na dni 
kilka Z tej okazji odbędzie się u p. Ma
ni Wąsowiczowej. ul. Marsz. Focha 4. II. 
o w najbliższy poniedziałek, wtorek lub 
środę specjalne zebranie towarzyskie, na 
którem będą siostry obecne Dzień i go
dzinę zebrania ustali się zaraz po przy
jaździe sióstr. Ewentualne telefoniczne 
informacje u p. drowej Wąsowiczowej, 
tei 7989. Zarząd prosi wszystkie panie 
o jak najliczniejszy udział.

WYKŁADY
_ • O Pomniku Wdzięczności, W nie

dzielę. 7 bm. o godz. 20 w sali Domu Kró
lowej Jadwigi w Poznaniu przy Al Mar
cinkowskiego 1, wygłoszony zostanie od
czyt o Pomniku Wdzięczności Referat 
ilustrowany będzie bardzo licznemi obra
zami świetlnemi. reprodukującemi pierw
sze poczynania budowy pomnika aż do je
go uroczystego poświęcenia w dniu 30 
października ub roku Wstęp 20 gr.

— * Z cyklu wykładów o Tatrach. Za-, 
rząd Akademickiego Kola Polskiego To
warzystwa Tatrzańskiego i Koia Wycho
wawców Fizycznych U. P komunikuje, że 
dziś punktualnie o godz. 20 w sali Śnia
deckich (Coli Medicum) II. p. przy ul. 
Fredry 10 odbędą się wykłady: 1) znane
go badacza Tatr, p prof. dr Steckiego p. 
t „Flora Tatr" i drugi prezesa Oddziału 
Poznańskiego P T. T. p. dr. Tadeusza 
Smoluchowskiego p. t. „Krajobraz i piękno 
Tatr". — Wykłady będą bogato ilustrowa
ne przeźroczami. — Wstęp 30 gr. Akade
micy i młodzież szkolna 10 gr.

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow. gimn. „Sokół" — Winlary.

Zebranie miesięczne odbędzie się dnia 6 
bm. o godz. 19 w szatni sokolej.

WIECZORY, KONCERTY
— • Koncert prof. Janusza Nowaka. —

We wtorek, 9 bm o godz. 8 wieczorem od
będzie się w sali przy kościele św. Mar
cina koncert basisty p. Janusza Nowaka. 
Program p. Nowaka obejmuje, jak zwy
kle, kompozycje, wymagające dużo eks
presji. jak np, balladę „Archibald Dou- 

' glas Loewe go i arję z op. „Nieszpory sy- 
cyljańskie" Verdi‘ego. Współudział przy
jęła p. Marja Pomorska, świetnie zapo
wiadająca się śpiewaczka, która w ze
szłym roku na konkursie śpiewaczym w 
Wiedniu uzyskała za swój piękny śpiew 
zloty medal. Akompaniament objąi p. 
prof. Fr Łukasiewicz. — Zwracamy uwa
gę, że termin koncertu jest przyspieszo
ny (nie środa — lecz wtorek. 9 bm.). Ra
dzimy zaopatrzyć się w bilety u p. Szrej- 
browskiego jak najwcześniej, gdyż tańsze 
bilety są prawie wyprzedane.

KOMUNIKATY R62NE
— * Z Sodalicji Pań Zawodu Kupiec

kiego, Uroczyste przyjęcie aspirantek i 
udekorowanie jubilatek odbędzie się w 
czasie miesięcznego nabożeństwa w nie
dzielę. 7 bm. o godz. 10 w kaplicy św. Jó
zefa. Po mszy św. skromne zebranie to
warzyskie w czytelni sodalicyjnej, św. 
Marcin 69 Dobrowolne ofiary w naturze 
lub gotówce uprasza się składać u pre
zydentki p. Anny Smoczyńskiej, św. Mar
cin 2. — Zebranie plenarne nazajutrz w 
poniedziałek, dnia 8 bm. o godz. 19 w sali 
koncertowej parafji św. Marcina.

— * Piękną majową wycieczką urzą
dza, Polskie Tow Krajoznawcze w nie
dzielę. 7 bm Wyjazd z Poznania o godz. 
7.40 koleją do Pobiedzisk, skąd przechadz
ka do Murowanej Gośliny. W terenie 
wiele lasów i jeziór. Pieszej drogi 22 km 
»„jórka w hallu dworca głównego o godz. 
720, powrót do Poznania o godz. 21,53. — 
bilet kolejowy w obie strony 2,90 zł. Pro
wadzi .p Raburski
. — * Pogotowie Lekarskie Związku Le-

z> p- Przy ul- Pocztowej 30 (teł. 
aa-55) dyżuruje beż przerwy we dnie i w 
bocy. w miesiącu kwietniu rb. udzielo- 
bo ogółem 734 porad, z ćzegó na wizyty 
Przypada 442, zaś na konsultacje 292. Po
gotowie Lekarskie ihterwferijdwaló w 115 
wypadkach nieszczęśliwych: rany cięte. 
Postrzałowe 1 kąsane 83. Stłuczenia i'zła
zi811^ 7. zatrucia 3. krwotoki 12, oparze
nia 9, zwichnięcia 1. Do klinik i szpitali 
przewieziono 95 chorych.
„ — ‘ Z Akademickiego Kola Łodzian. — 
narząd A. K.' Ł. w Poznaniu, wybrany na 
wainem zebraniu, ukonstytuował się w 
odstępującym składzie: prezes' — Pater 
Władysław, wiceprezes — Zimowski Ale- 

sekretarz — Lewandowski Stefan. 
Mn S®^r — Gilówna Janina, skarbnik — 
„„„ yoski Ryszard, kierownik' sekcji pro- 
¿Q^ni*y ~ Miller Adolf, kierownik sekcji

Rynku Wtldecktra) pokój 5 a od godz.
10—14.

— • O zabawia wiosenne], która się od
będzie w sobotę, dnia 6 bm. o godz 20 w 
sali Ogrodu Zoologicznego — przypomina
ją w ostatniej chwili sokolice z gniazda 
Śródmieście. Dużo miłych niespodzia
nek. doborowa orkiestra oraz wzniosły cel 
— przysporzenie funduszy na bibliotekę 
gniazdową — ściągną niewątpliwie wszyst
kich sympatyków.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z Drugiej Sodalicji Pań Miejskich.

Sodalicja obchodziła dnia 3 bm. uroczy
stość poświęcenia sztandaru. Aktu po
święcenia dokonał J. E. ks. biskup Dy
mek w czasie uroczystego nabożeństwa, 
które odprawi! moderator Sodalicji ks. 
prałat dr Rolewski, w kościele Panny Ma- 
rji. W godzinach popołudniowych Soda
licja urządziła w auli W S. H. akademję 
Marjańską Na program akademji skła
dały się występy członków chóru opero
wego, solistki o. Olgi Geislerówny przv 
akompaniamencie p. prof. F. Nowowiej- 5 
skiego ' oraz przemówienie prezydentki > 
p. Pilatowskiej i prelekcja ks moderato- i 
ra o znaczeniu kultu maryjnego w życiu 1 
i pracy sodalicyjnej. Sztandar, który wy
szedł z pracowni firmy J. Gramlewicz, bu
dził podziw ogólny.

— * Walny Zjazd Slow. Absolwentów 
Państw. Wyższej Szkoły Budowy Maszyn 
i Elektr. odbył się w Poznaniu 3 bm w 
sali hotelu „Polonia". W zjeździe uczest
niczyli delegaci z całej Polski. Zjazd po 
załatwieniu szeregu spraw natury we
wnętrznej, przystąpi! do omówienia pro
jektu zmiany szkolnictwa zawodowego w 
Polsce. Zebrani przyszli do przekonania,
że projekt Min W R i O. P nie uwzględ- i <fanu|ezii Mf Y D A!"! A W nia słusznych dezyderatów absolwentów i MiUIsta» SJlrflUskun 
państw, wyższych szkól bud maszyn i i 
elektr w Polsce i upoważni! zarząd do i 
porozumienia się z absolwentami szkół 1 
równorzędnych a zwłaszcza z absolwen- , 
tami szkoły im Wawelberga i Rotwanda • 
w Warszawie, celem opracowania wspól
nej akcji do uzyskania należnego techno- 1 
logom stanowiska.

— * Dla ścisłości. W notatce o raidzie 
konnym z Poznania do Gniezna w nr. 201 
naszego pisma, zakradła się mała nieści
słość. Uczestników raidu konnego do 
Gniezna było ogółem 25. Wśród nich naj
młodsza wiekiem, p. Krysia Silewiczów- 
na z Poznania, której nazwiska w notat
ce nie zamieszczono, otrzymała również 
Państwową Odznakę Sportową.

Gw . 
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Fabryka Chemiczna „Promonła”, Spółka z ogr. odp., Bielsko Śł.
teć-

5.40 zł: 1 kg piestrzenic (t. z w. smardzów) 
1,00—1,20 zł

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
1,60—2,40 zł; za 1 kg. jabłek 0,80—1,60 
1 kg orzechów włoskich ż,60—2,80 zl; la
skowych 3.20—3.60 zł.

Targ bardzo ożywiony. Ceny masła i 
niektórych warzyw spadły. Jaja podro
żały nieco, (hu.)

— * Zator na moście. Na moście Chro
brego załamał się dziś rano wóz. nałado
wany sianem, powodując dłuższą przerwę 
w komunikacji kołowej. Przywołana 
Btraż pożarna usunęła przeszkodę (kl)

— • Chłopiec wpadł w niegaszone wa
pno. Do dołu z niegaszonem wapnem 
wpadł na ulicy Źródlanej pięcioletni Le
szek Drzewiecki. Z powodu dotkliwych 
poparzeń musiało nieszczęśliwego chłop
ca opatrzyć pogotowie ratunkowe, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— • Włamanie. Ub. nocy włamali się 

nieznani złodzieje do biur firmy Woll- 
heim na ul. Romana Szymańskiego 5. —

— ‘ Władzom skarbowym kn rozwa- i Włamywacze usiłowali rozbić kasę ognio-
dze. Piszą nam z miasta: Z pewną uł 
gą wyczytali podatnicy 2. Urzędu Skar
bowego doniesienie p. Prezesa Izby Skar
bowej (Kurj. Pozn. z 15 bm.) o zamierzo- 
nem przeniesieniu biur tegoż Urzędu z 
czwartego na trzecie piętro domu przy 
ul. Cieszkowskiego Niestety przeniesie
nie to dotyczy tylko małej części biur. — 
Jak dotąd tak i nadai muszą podatnicy, 
czy starzy czy chorzy, dla uzyskania lub 
oddania jakiego formularza lub dla uzy
skania jakiegoś wyjaśnienia w sprawach 
podatkowych, wspinać się mozolnie na 
czwarte piętro. — Jak wynika z donie
sienia p. Prezesa Izby Skarbowej, prze
prowadza się 2. Urząd Skarbowy już po 
raz trzeci. A przecież za każdym razem 
pominąwszy koszty przeprowadzki, nale
ży poszczególne mieszkania, wynajęte w 
domach prywatnych za drogim czyn
szem, przez przebudowę remont i nowe 
wyposażenie dostosować do celów i po

szczególnie dla zapewnie-

trwałą, zostali jednak spłoszeni i zbiegli 
w kierunku ul Wysokiej pozostawiając 
na miejscu różne narzędzia złodziejskie, 
jak świder, rak i wytrychy. Wyrządzone 
przez włamywaczy szkody ocenia się na 
500 złotych (kl.)

— • Niepożądany klient W firmie 
Ecke kupił pianino niejaki Aulich, zna
ny z różnych ciemnych spraw Zakon
traktował on na sumę 2100 złotych i wpła
cił 100 zł, dając na resztę weksle. Po o- 
trzymaniu pianina Aulich sprzedał je na
tychmiast za 750 zł. Sprawą wspomnia
nej „transakcji" zajęła się policja i osa
dziła Aulicha w areszcie, jako podejrza
nego o oszustwo, przekazując go do dyspo
zycji sądu, (kl)

— * Za „3 blaszki". Za uprawianie o- 
szukańczego hazardu w „trzy blaszki'* 
aresztowano Franciszka Mikołajczaka, za
mieszkałego przy ul. Półwiejskiej 32. (kł.)

— * Włamanie w „Zgodzie" na Winia-

— (Z życia S. M. P.). Stowarzyszenie 
Młodzieży Polskiej w Żegrówku obchodzi 
w dniu 14 bm. uroczystość poświęcenia 
sztandaru.

— (3. Maja). Uroczystość 3. Maja by
ła w tutejszem mieście bardzo doniosła. 
Do południa odbył się pochód i uroczyste 
nabożeństwo, poczem na sali Strzelnicy 
odbyła się uroczysta akademja. W uro
czystości wzięły gremjalny udział wszyst
kie miejscowe organizacje, (mk.)

— * ŚREM. (Kradzież). Z korytarza 
wójtostwa w Śremie skradziono rower 
męski na szkodę Józefa Tomyślaka. Stra
ta wynosi 150 zł.

— (Pożary). Spaliły się w Nochowie 
pod Śremem dwa stogi słomy, wartości 
1200 zł. Poszkodowane jest Tow. Akc. 
„Spójnia". — W Kamionce spalił się go
spodarzowi Kędziorze chlew wartości 5000 
złotych. Pożar powstał od wybuchu lam
py.

— (Źonobójstwo). W Mszczyczynie w 
mieszkaniu Wojciecha Jankowiaka nieja
ki Franciszek Dziaszek, będąc tam w od
wiedzinach, zastrzelił swoją żonę, następ
nie popełnił samobójstwo. Przyczyną te
go czynu — jak przypuszczają — były 
trudności finansowe.

— (Kradzieże). W ostatnim czasie w 
powiecie śremskim zanotowano szereg 
kradzieży. W Kotowie skradziono gosp. 
Czaji 20 ctr. pszenicy, zaś w Lubiatowie 
gosp. Tatarczykowi 2 konie, (ak.)

— 4 SZAMOTUŁY. (Z Klubu Szachowe
go). W niedzielę odbył się w lokalu Klu
bu turniej z Sekcją Szachową przy Ogni
sku Dyrekcyjnem K. P. w Poznaniu, za
kończony wynikiem remisowym 3:3. Z 
Sekc. Szach, przy Ogn. Dyr K. P Pozn. 
wygrali pp.: Górecki. Obrębski i Droz
dowski; z KI. Szach. Szamotuły wygrali 
pp. Białasik Fr., Białasik Bot i Jądrzyk 
Leon.

Z Kaliskiego
trzeb Urzędu, szczeguww WBwu.«- 1 racK ubiegłej nocy dopuszczono się wlania bezpieczeństwa złożonych tamże 1 „1 1
pieniędzy. Czyż nie należałoby tak w 
interesie publiczności, jak i w interesie 
Urzędu samego dążyć do pomieszczenia 
tak ważnego Urzędu w odpowiednio dia 
celów państwowo - biurowych urządzo
nych budynkach na przystępnem piętrze 
Przy obecnie stosunkowo tanich ko
sztach budowy może kalkulowałoby się 
wybudowanie dostosowanego do potrzeb 
Urzędu własnego gmachu. Wszakże 
nie ma urzędu, któryby w obecnych cza
sach byl z konieczności tak często odwie
dzanym, jak Urząd Skarbowy, w tym 
wypadku sprawa interesuje mniej więcej 
czwartą część płatników podatku w 
mieście Poznaniu.

— * Z targa. Dnia 5. b. m. na placu 
Sapieżyń^kim Diacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 2.40—2,80 zł; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 3.00—3,20 zł; 1 kg

manią w firmie „Zgoda" przy ul. św Leo
narda na Winiarach. Łupem włamywa
czy, którzy wtargnęli do wnętrza przy po
mocy podrobionych kluczy i wytrychów, 
padły tytonie, papierosy i czekolada war
tości 400 złotych, (kl.)

JARMARKI
— * WRZEŚNIA. Dnia 9 bm. odbędzie 

się jarmark na bydło i konie.
— * ZANIEMYŚL. Jarmark ogólny 

odbędzie się we wtorek, dnia 9 bm

Z Prnnamkiego
— • CZARNKÓW. (Nominacja). P. sta

rosta powiatowy zamianował p Kazimie
rza Rankowskiego. adwokata i notarjusza 
przewodniczącym sądu rozjemczego do 
spraw wynagrodzenia szkód łowieckich

twarogu 0,60—-0.80 zł; za litr émietanv ■ na obwód czarnkowski, a na obwód Sar-

niestałych — Pluciński Zenon.
Państwowa Szkoła Rzemieślniczo*

my3-owa w Poznania przyjmuje za- 
fiyintc“kopców w wieku 14—16 lat na wy- 
1 ślusarski, elektromonterski i sto- 

, Wymagane świadectwo ukoócze- 
. ias szkoły powszechnej lub 3 klas 

bii.,„7 śr,edn’ei Zgłaszać się należy w 
ie szkoły przy ul. Bergera 5 iprzy

1.40—1.60 zl; litr mleka pełnego 20—22 gr: 
mendel jaj 1,00 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeże; 
1,60—170 zl: słoniny wędzonej 2,00—2.2ó 
zł; wieprzowiny 1 40—1.80 zł; wolowinr 
1.20—1.80 zl; cielęciny 1.20—1,80 zł; skop" 
winy 130-1.4Q zl; . koziny 1,00-130 zł 
smalcu 2.40—2.60 zl.

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3 zł: kaczka 2—4 zl: gęś 4—6.50 zł: pars 
gołębi 090—1,30 zł; indyk 6.00—9,00 zł 
perlica 3.20—3,50 zł; królik 1,30-1,40 zł; 
para kurcząt 4,00—4,25 zł.

Za j a r z y n y płacono: 1 kg. ziemnia 
ków 6—8 gr; marchwi 15—20 gr; szpi 
naku 20—30 gr: kapusty 20—40 gr: seler» 
30 gr; 1 pęczek pietruszki 20 gr; 1 kg. ce
buli 20 gr; 1 kg. bobu. 40—60.gr; pęczek 
młodej kalarepy 40—50 gr; główka zielo
nej sałatki 5—20 gr; pęczek rzodkiewek 
15—20 gr; 1 kg. rabarberu 30—50 gr; 1 kg 
szparagów 1,20—2,40 zł; 1 ogórek 0,60—1,00 
zl. ‘

Za ryby: 1 kg szczupaka 230—2.41 
zl; okonia 1 40-2,00 zl: lina 2.40—2,60 z! 
karasia 1.80—2.00 zl; sandacza 3.60—4.0; 
zl; suma 2.60—330 zl; miętusa 2.40—3.0* 
zl; leszcza 1.00 zl; 1 kg białych ryb 0.6< 
do 130 zl; 1 kg karpia 230-2.40 zł: z 
ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej: 1 ke 
węgorza 4,40—5.00 zl.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszo 
nych 6,40—8,00 1 kg. pieczarek 5JX) do

bja p. Krysa, rolnika z Drawska.
— (Samobójstwo). W Brzeźnie powie

sił się 25-letnj Edwald Jaekel, cierpiący 
na rozstrój nerwowy.

j — * NAKŁO. (Wypadek na Noteci). W .
trakcie przeprowadzania przez śluzy na J 

j Noteci dwóch szkut zerwała się kiłkuto- 1 
i rowa lina stalowa pociągowa, wskutek .
■ czego korba tranmisyjna z wielkim roz- 
i machem uderzyła p. Józefa Szudrowieza. ( 
i obsługującego windę, w brzuch Nie- i 
j szczęśliwy stracił przytomność, odniósl- 
! szy poważne wewnętrzne obrażenia. — 
j Pierwszej pomocy udzieli! mu p. dr. Ra- : 
J czyński.
! — * ŚMIGIEŁ. (Włamanie). W dniu j

1 bm. w nocy włamali się złodzieje do

— • SŁUPCA. (Narzekania ludności). 
Ludność Słupcy i okolicy, odbywająca 
drogę wieczorem czy nocą na dworzec ko
lejowy. o kilometr oddalony od miasta, 
użala się na nieporządki i brak oświetle
nia drogi. Sama droga jest podniszczo
na i pełna wybojów.

— * ZAGÓRÓW. (Pożar). W tych 
dniach w Gizałkach gm. Szymanowice po
wstał z niewyjaśnionej przyczyny pożar, 
który zniszczył zabudowania siedmiu go- 
spodarzy-rolników i spowodował znaczne 
straty.

— (Sprawa naruszenia grobów). Do
chodzenia odnośnych czynników ustaliły, 
że nieznani sprawcy zrobiwszy wyłom w 
grobowcu rodziny Astów na cmentarzu 
zagórowskim, zabrali u pogrzebanej lat 
temu trzy M N. dolną szczękę wprawio
nych złotych zębów. Naruszone też zo
stały grobowce a w nich trumny, pocho
wanego lat temu 60 wlaśc. maj. Trąbczyn 
Trzcińskiego, dalej ks. kan. Trojanow
skiego, spoczywającego od lat 30 i obyw. 
Chmielewskiej Czy i co opryszkowie przy 
naruszeniu tych grobów zabrali, niewia
domo.

Samobójstwo 
oficera żandarmerii

Z Gdyni donoszą, nam:
Dnia 3. bm. nad ranem w bramie 

domu p. Piltza przy ulicy Świętojań
skiej, gdzie mieszkał, wystrzałem z 
brauninga w skroń, pozbawił się ży
cia kapitan Jan Krzyżak, dowódca

______ , plutonu morskiego żandarmerii. Na
mieszkania p Młynarka w Wilkowie Pol- t miejsce wypadku przybyli przedstawi
ałem Domownicy zbudzili się ze snu | cieIe władz bezpieczeństwa i prokura-í n I m »»w» Aro TlllrS— z A
gik— (Wystawa harcerska). W ubiegłym 
tygodniu urządziło tutejsze

wszczęli alarm, poczem złoczyńcy zbłe- ; tury Zwłokił po doraźnych oględzi-
Z ubiegłym 1 nach, pozostawiono do południa w' 
harcerstwo j bramie domu, poczem przewieziono je 

do kostnicy na Grabówku. O wypad-wystawę prac ręcznych, która cieszyła się _ __ _________ ........
liczną frekwencją gości. Eksponatów by- ] ku zawiadomiono telefonicznie proku- 
ło przeszło 500 sztuk. t raturę sądu wojskowego w Grudzią-b„eM PO-«». Jo doT. z ,o
około 50 mórg lasu należącego do majęt- ! kału rozrywkowego „Adrji . gdzie ba- 
ności Chełkowo, Przyczyna pożaru nie , W}1 w towarzystwie. Przyczyny samo-
jest ustalona. bójstwa nie są ustalone.

40%25e2%2580%259460.gr
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do NIEDZIELI włącznie odbywać się będzie głosowanie NA NAJ
PIĘKNIEJSZĄ WYSTAWĘ w ostatniej serji naszych 
konkursów. Prosimy głosować załączonemi kuponami!

Przechadzki po Targach Poznańskich
MASZYNY I WYROBY MASZYNOWE

Omawiając maszyny i wyroby me
talowe, wystawione na Targach m usi
lny na wstępie zaznaczyć z zadowole- 
tr.iem. że jak z roku na rok, tak i dziś 
możemy stwierdzić fakt, że przemysł 
polski zagarnia coraz to liczniejsze wy
roby, dostarczane dotychczas przez za
granicę, przyczyniając się w ten spo
sób walnie do odciążenia naszego bi
lansu handlowego. O sytuacji pracy 
przemysłu metalowego trudno nato
miast powiedzieć coś ogólnego, gdyż 
przeróżne jego gałęzie pracuję nieraz 
w krańcowo różnych warunkach, nię- 
dopuszczających żadnych porównań.

Przemysł maszyn rolniczych repre
zentowany jest jedynie przez Związko
wą Centralę Maszyn, Poznań, wysta
wiającą przeważnie wyroby firmy U 
Cegielski, znane tak dobrze, że wszel
kie uwagi są zbyteczne.

W zakresie obrabiarek wchodzą w 
rachubę cztery firmy:

W. Gierczyńskj i Ska. Poznań, wy
stawia maszyny do obróbki drzewa fa
bryki Blumenfeld, Bydgoszcz, poza 
tein widzimy tam własnego wyrobu 
gryzy i noże do obrabiarek, części za
mienne do wirówek, krajowe maszyny 
do szycia „Astra“ i wreszcie maszyny 
trykotażowe, marki „Grosser“ dia prze
mysłu domowego. Maszyny te demon
strowane są w ruchu. Należy tu pod
kreślić, że liczno części tych maszyn, 
jak zamki, frezowane szyny i t. p. są 
już wykonane w kraju, co jest wstę
pem do stopniowego przejścia na cał
kowity wyrób w kraju.

M. Tyrchan, Poznań, wystawia rów- 
nież maszyny do obróbki drzewa, szcze
gólnie t. zw. czyszczarki, obok maszyn 
do przeróbki mięsa i własnego wyrobu 
gryzów i noży do obrabiarek.

„DEA“ (Antoni Dąbrowski. Warsza
wa), wystawia elektrowiertarki i szli
fierki. które omawialiśmy już łącznie 
z działem samochodowym i wreszcie 
„Hurt Polski“, J. Skibiński, Poznań, 
który wystawia wiertarki mechanicz
ne, ręczne i maszyny warsztatowe. Na 
stoisku wystawiono poza tern wzór 
kompletnie urządzonej kuźni z dyma
niem własnej konstrukcji. Jako spe
cjalność swą prezentuje nam „Hurt 
Polski“ bogaty dział okuć budowla
nych.

Maszyny i przyrządy piekarskie wy
stawia firma Ludwik Bręczewski, daw
niej „Polski Piec“. Widzimy tam ma
szyny do ugniatania i mieszania cia
sta, młynki do mielenia maku i t p. 
Firma wyrabia poza tern piece piekar
skie normalne i parowe.

Firma Sporny i Przewoźniak, Po- 
znań, pokazuje szereg maszyn rzeź- 
nickich do zapędu motorowego lub 
ręcznego. Wykonanie maszyn odznacza 
się wielką solidarnością.

Jedyne stoisko belgijskie przezna
czone jest również dla przemysłu rzeż- 
nickiego. Mamy tu na myśli maszyny 
do krojenia wędlin fabryki S. A. des 
Ateliers de construktions mécaniques 
Van Üroogenbroeck w Brukseli. Ma
szyny te, wystawione w dwóch typach; 
pełnoautomatycznym i półautomatycz
nym. zdumiewają swem precyzyjncm 
wykonaniem i silną konstrukcją.

Rowery spotykamy na dwóch’ stoi
skach:

Hurtownia Mechaników, Poznań, 
wystawia rowery krajowe marki „Stel
la“ normalno oraz specjalne, przysto
sowane do motorków rowerowych 
„Sachs“.

Rowery „Extra-Lucznik“ widzimy 
na stoisku Państwowych Wytwórni U- 
zbrojenia. Rowery te są wyrabiane 
przez Fabrykę Karabinów w Radomiu 
Na tem samem stoisku mamy możność 
oglądania polskiej maszyny do pisania 
„F. K.“ wyrabianej całkowicie w fabry- 
ce karabinów w Warszawie. Trzecim 
produktem P. W. U. są karabinki spor
towe. P. W U. obejmuje jeszcze dwa/ 
działy: sprawdziany, mikromierze i t 
p. precyzyjne przyrządy pomiarowe i 
wreszcie dział narzędzi w specjalnem 
wykonaniu precyzy^nem.

Mówiąc o wyrobach precyzyjnych 
trudno nie wspomnieć o wagach fa
bryki A. Krzykowski S. z o. o. w War
szawie. Na stoisku tej firmy podziwia
my krajowe precyzyjne wagi uchylne 
„Victoria“ i specjalne wagi 
wyciskające wagą osetw „

bryka ta wyrabia wagi od 1 grama (ap
teczne) do 70.000 kg. (wagonowe).

Do kategorji wyrobów precyzyjnych 
należy również zaliczyć igiy gramofo
nowe firmy „Centra", której przepięk 
ne stoisko jest wzorem sztuki dekora
cyjnej w najlepszem tego słowa zna
czeniu (dekoracje opracował kier. art. 
firmy p. Latanowicz). Igły gramofono
we „Centra“ zdobyły sobie w krótkim 
czasie cały rynek polski. W b. r. na 
stoisku firmy widzimy oprócz szprych 
do rowerów wyroby świeżo uruchomio
nej fabrykacji nitów, stalek, agrafek, 
wiertełek i sztyletów drukarskich.

Herzfeld & Victorius S. A. Gru
dziądz pokazuje nam część swego ob
szernego programu. Na stoisku widzi
my kilka typów kuchni domowych, 
biało emaljowanych, wyposażonych 
we wszelkie zdobycze nowoczesnej 
techniki. Dalej widzimy lam wanny 
kąpielowe, zmywaki do naczyń, bardzo 
pomysłowe i praktyczne, niklowane 
armatury do piecy, żelazne okucia do 
drzwi w czarnej emalji, kopyta szew
skie i t. p.

Firma Iloentsch i Ska, Poznań- 
Rataje wystawia jako swą specjalność 
patentowane kotły dla ogrzewania cen
tralnego. Małe kotły „Norma“ prze
znaczone są do ogrzewania pojedyń- 
czych pięter lub małych domków.

B. Ziółkowski i Ska, Poznań, wysta
wia destylatory zbiorniki do wody, sa
mowary mosiężne, rądle miedziajie. 
maszyny do wyrobu lodów, które kon
kurują zwycięsko z importem tych ma
szyn z Włoch i Czechosłowacji, baterje 
podgrzewaczy parowych dla szpitali 
lub hoteli i piec do prasowania dla du
żych zakładów. Gwoździem stoiska 
jest jednak potężny kocioł dla gotowa
nia strawy, w którym cały kocioł we
wnętrzny jest z czystego niklu. Kotły 
takie dotychczas sprowadzano z Au- 
strji i Niemiec. Dział wyrobów arty
stycznych z żelaza pod kierownictwem 
p. J. Piechocińskiego z Paryża wysta
wia lampy, żyrandole, lustra i inne 
przedmioty z kutego żelaza. Każdy z 
tych przedmiotów jest sam w sobie ar
cydziełem sztuki kowalskiej.

Dla amatorów dobrej kawy zaleca 
się wizyta na stoisku firmy Kuhś 
i Gogolkiewicz, Poznań. Pracują tam 
niestrudzenie znane maszyny do parze
nia kawy „Polexpress“, demonstrując 
gościom wszystkie swe zalety. Poza 
maszyną czynną widzimy na stoisku 
całą galerję aparatów „Polexpress“ od 
najmniejszego do największego z bocz- 
nemi kotłami do ciągłego parzenia ka
wy. Poza tem widzimy tam podgrzewa
cze do ciepłych zakąsek, aparaty do 
wody sodowej, rozlewaczki do piwa i 
do wody sodowej, filtry do wódek i do 
wody. Drugą specjalnością firmy są 
gaśnice „Strażak“ i „Auto-Strażak“ do 
gaszenia pożarów w zarodku.

Piece gazowe kąpielowe „iMars‘‘ fir
my Radłowski i Sztos, Warszawa, wi
dzimy na stoisku firmy oraz na pro- 
pagandowem stoisku Gazowni Miej
skiej. gdzie przedstawione są poglądo
wo wszystkie możliwości zastosowania 
gazu w gospodarstwie domowem.

Kto mieszka za miastem i na pro
wincji i nie ma pod ręką Gazowni 
Miejskiej, nie potrzebuje się tem zbyt
nio martwić. Na stoisku Ładowni Aku
mulatorów Leon Jankowski. Poznań, 
dowio się bowiem, że gaz można otrzy
mać wygodnie i tanio w gazowni do
mowej „Agrogaz" (wyrób krajowy f-y 
„Agrogaz“ Kraków). Koszt instalacji 
nie jest wielki a przy tein „Agrogaz“ 
jest riictrujący. W związku z tem nale
ży wspomnieć, że przedstawicielstwo 
i-y „Agrogaz ‘ na okręg poznański i po
morski powierzyło f-ie St Gulczyński, 
Poznań, produkcję swoich aparatów 
do ogrzewania i oświetlania. Firma ta 
wystawia na Targach chłodnice syste-* 
mu ulowego, poza tem wyroby blasza
ne wszelkiego rodzaju i narzędzia rol
nicze.

Samowystarczalność można posu
nąć jeszcze dalej, wyrabiając własny 
lód w automatycznej lodowni pokaza
nej na stoisku f-ie „Este-Ra“, która po
za tem wystawia, lodownie zwykle i 
wszelkie wyioby blaszane.

Zainstalowanie w domu własnej fa
bryki wody sodowej bvlobv już prze-
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kowskiej fabryki „Wigra“, która wy
stawia aparat wyrabiający z wody wo
dociągowej doskonalą wodę sodową 
Dla cukierni i restauracyj aparat ten 
jest bez wątpienia bardzo pożyteczny.

Fabryka wyr nożowniczych Bracia 
Plucińscy, Poznań, wystawia noże 
wszelkih rodzajów a jako specjalność 
noże „Plutos-Antirosticum" z polskiej 
stali nicrdzewiejące, noże do maszyn 
rolniczych, noże dla rzemiosła i noże 
dla maszyn przemysłowych.

Hurtownia Stali. Wacław Okoniew
ski, Poznań, pokazuje różne gatunki 
stali narzędziowej, konstrukcyjnej i 
blachy stalowe oraz resory samochodo
we fabryki resorów Wacaw Śląski, Go

ELEKTROTECHNIKA I RADJO
Dział czysto elektrotechniczny Jest 

reprezentowany jedynie przez fabrykę 
akumulatorów „ICG“ inż. Czesław 
Gottscbalk, Poznań, która wystawia 
wszystkie typy swych doskonałych a- 
kumulatorów samochodowych i radjo- 
wych oraz części zamienne i płyty.

W dziale radjowym firmy „Ogniwo“ 
i „Era“ Poznań, wystawiają odbiorniki 
własnego wyrobu, lampy radjowe 
Tungsram, baterje anodowe i jako 
główną specjalność baterje anodowe.

Firma „Radjodynamika“, Rember
tów, demonstruje głośniki elektroma
gnetyczne polskiego patentu inż H 
Brzeskiego. Głośniki te, wzbudzające 
niezwykłe zainteresowanie ze strony 
publiczności są prawdziwem arcydzie
łem techniki precyzyjnej i przewyższa

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Ultimo kwietnia w Banka Polskim: 

wzrost obiegu banknotów i zwiększenie po
krycia. Bilans Banku Polskiego za ostat
nią dekadę kwietnia wykazuje wzrost za
pasu złota o 00 tys. z! do 400,9 inilj. zl. Za
pas pieniędzy zagranicznych i dewiz zmniej
szył się o 20,4 inilj. zl do sumy 08,2 niłlj zl. 
Portfel wekslowy powiększył się o 42,3 mi
liony zł. osiągając 024,8 milj. zł. Wzrosły 
również o 4.2 inilj. zl pożyczki zabczpieczo. 
ne zastawami i wynoszą obecnie 107,1 milj. 
zł. W ub. dekadzie Bank rozpoczął dyskon
to biletów skarbowych Stan jwrliełu tych 
papierów z końcem kwietnia wynosił 30 
milj. zł. Stan papierów funduszu zapaso
wego powiększył się o 3 milj. zl do 94,5 mi. 
łjonów zł. Pozostałe pozycje po stronie ak
tywnej nie uległy prawie żadnej zmianie, 
z wyjątkiem pozycji „inne aktywa“, która 
obniżyła się o 30,1 milj zł do sumy 129.9 
milj. zł. Zmniejszyła się również o 34 milj

Głosujmy po raz ostatni!
W ciągu bieżących dni mają nasi 

czytelnicy sposobność oglądania pięk
nych dekoracyj okien wystawowych 
w ostatniej serji naszych konkursów. 
Uczestniczą w niej branż© aparatów 
radjowych, fotograficznych, optycz
nych, sportowych, instrumentów mu
zycznych, broni i amunicji — dalej 
składy papieru, galanterjj papierowej, 
zabawek, cygar i papierosów, wreszcie

W branży, obejmującej składy aparatów radjowych, fotograficznych, optycz

nych, artykułów sportowych, instrumentów muzycznych, broni I amunicji, uważam 

za najlepszą wystawę firmy ............................

ul. (pi.) nr., o •

Podpis .........................

Adie?............................ .............................................

W branży, obejmującej składy/ księgarskie, papiery, gaianterji papierowej, 

zabawek, cygar i papierosów, uważam za /najlepszą wystawę firmy 

................ uL (pi.) .......................... ... nr.. . »

Podpis............. .

Adres ............................................................................ ...

W branży, obejmującej składy kwiatów i innych dotąd nis wyszczególnio

nych artykułów, uważam za najlepszą wystawę firmy ......................

............. bL (pl.)..................... nr.•

Podpis ........................

Adres . . .

styń, Wielkopolska Fabryka Wyr. Me. 
talowych W. Ressel wystawia zgrzeblą 
do koni i bydła, grabie, szpadelki, szu- 
folki do węgli itd.

„Radjoclektor • Poznań, ma na stoi
sku solidne i gustowne wagi kuchen
ne, zaś inż. Marjan Rowecki, Poznań, 
kasetki alarmowe, które dzwonią za 
najtżejszem dotknięciem.

W. Worsztynowicz, Poznań, wysta
wia kłódki fabryki M. Czerwiński i 
Ska w Świątnikach Górnych (Kraków), 
piłki do metalu „Globus“ (Katowice)’ 
narzędzia stolarskie Alfonsa Klawe z 
Częstochowy oraz zamki bezpieczne 
f-y „Mefaza“, Leszno Wlkp., zastępu
jące dotychczasowe marki zagraniczne.

„Drutownia“ Poznań, wystawia o- 
grodzenia i siatki druciane a Fabryka 
Siatek i ogrodzeń drucianych Franci
szek Makowiecki, Warszawa, wzory 
siatek różnych gatunków.

ją wszystkie głośniki znane na naszym 
rynku. Dzięki wyeliminowaniu szkod
liwych prądów wirowych z pola ma
gnetycznego uzyskano niebywałą czu
łość ustroju i idealnie prostą charakte
rystykę pracy, sięgającą od 1 do 20000 
okresów na sekundę. O wartości wy
nalazku świadczy najlepiej fakt, że 
poważne firmy zagraniczne ubiegają 
się o licencje na fabrykację tego gło
śnika.

Akcesorja radjowe spotykamy tyl
ko na jednem stoisku, a mianowicie 
we firmie „Radiohurt“ J. Makne i Ska 
w Poznaniu, ściśle biorąc, stoisko to 
zastępuje całą wystawę, gdyż skoncen
trowano tam reprezentacje prawie 
wszystkich poważnych polskich fabryk 
akcesoryj radjowych.

zł pozycja „inne pasywa“ S wynosi 257,1 
milj. zl. Natychmiast płatne zobowiązania 
obniżyły się o 5,0 milj. zl. do 171,5 milj zł, 
przyczetn rachunki prywatne spadły o 32,8 
milj. zł. podczas gdy rachunki żyrowe kas 
państwowych wzrosły o 27,2 milj. zl. Obieg 
biletów bankowych — w wyniku powyż
szych zmian na poszczególnych rachun. 
kach — powiększy! się o 31,8 milj zł do su
my 1.021,0 milj. zł. Statutowe pokrycie zlo
tom. wskutek wzrostu obiegu biletów ban. 
kowych. uległo obniżce, mianowicie z 46,03 
do 44,93 proc., przekraczając normę statu
tową prawie o 15 proc.

—- Z Pilzna (Czechosłowacja) wysłano 
do Ameryki pierwszą próbną przesyłkę pi
wa o zawartości alkoholu, przystosowanej 
do przepisów amerykańskich.

—- Eksport litewski w pierwszych 3-ch 
miesiącach w porównaniu z r. ub. spadl 
o 10,7 milj- litów, zaś import o 3,2 milj. 
litów.

składy kwiatów i innych dotąd nie- 
wyszczcgólnionycb artykułów. Prosi
my i tym razem naszych czytelników 
o wydanie sądu o wystawach tych 
firm, które biorą udział w obecnej, 
piątej z rzędu serji naszych konkur
sów i w tym celu załączamy kupony 
do głosowania, które należy wypeł
nić, wyciąć i dostarczyć administracji 
naszego pisma przy ul. św. Marcin 70.
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Jak wygląda w Naroku francuskiem?
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

S.S. „Polonia“ w Casablanca. Generalny jest ministrem wojny suita-
Ciągle jeszcze przeważa u nas mylne 

określanie Maroka jako „kolonji“ fran
cuskiej. Najwidoczniej zapoznajemy wy
jątkowy charakter francuskiego protek
toratu na ziemi marokańskiej.

Tymczasem samodzielność polityki 
francuskiej w stosunku do Maroka jest 
ograniczona, zarówno od wewnątrz, jak 
i z uwagi na układy międzynarodowe. 
Francja nie może żadnej zasadniczej 
zmiany przeprowadzić, nawet w zakre
sie handlu zagranicznego Maroka, gdyż 
potrzebuje na to zgody, a więc zmiany 
układów z lat 1906, 1911 i 1912. Np. 
środki obronne podczas przewlekłego 
przesilenia gospodarczego nie mogły 
być w stosunku do Maroka równie 
szybko zmobilizowane, jak w każdem 
tonem państwie, lub kolonji. Jest rów
nież publiczną tajemnicą, że Wielka 
Brytanja nie dopuści do rozmów żad
nych n. t. podwyżki ceł, które pozostały 
i trwają niezmienione od daty podpisa
na układu o protektoracie « 30 marca 
1912, a właściwie już stypulowane były 
w układzie francusko - niemieckim z 4 
listopada 1911. Jednolita stawka 15 pro
cent ad valorem wynosi wprawdzie dziś 
ca. 18 proc.; dloszły bowiem opłaty sta
tystyczne i manipulacyjne,, w systemach 
celnych wszystkich krajów wprowa
dzone.

Również Francja nie może w Maro
ku w zakresie administracji rządzić się 
podobnie, jak op. w Algerji. Francuzi 
afrykańscy, jak również angielscy i a- 
merykańscy kupcy, osiedleni w Maroku, 
nie taili a tego powodu zadowolenia 
swego wobec piszącego. Dzięki temu, 
powtaf&ano mi, uchroniliśmy się od 
wielu „chinoiseries“ paryskich władz 
centralnych. Mamy tu w Maroku wię
cej swobody, niż gdziekolwiek. Mamy 
daleko niższe ciężary fiskalne, niż prze
mysłowcy, kupcy i wolne zawody we 
Francji europejskiej, a nawet w Alge- 
rji. Uchroniliśmy się od przerostu for
malizacji i nal> nego wglądu policyj
nego administracyjnych władz do go
spodarczych zamierzeń. Pewien Ame
rykanin, z którym poraź trzeci już spo
tykam się w Mairoku, wręcz oświadczył: 
„tylko dzięki temu, że raz na długi czas 
traktatowo ustalono ramy dla działalno
ści i życia gospodarczego Maroka, mo
żliwy był i jest stały rozwój, prawie nie
skrępowany i niesłabnący rozmach pio
nierskiej inicjatywy kupieckiej i prze
mysłowej aktywizacji Maroka francu
skiego“. •: i «*

Od 12 dlżumada 1345 wedle rachuby 
muzułmańskiej — a wedle kalendarza 
gregoriańskiego od 18 listopada 1927 — 
panuje w Maroku J. Ges. Mość Sidi Mo
hamed Ren Youssef, drugi syn zmarłe
go sułtana Moulay Joussefa, który pod
pisał z głównemi mocarstwami układy 
w Algeciras z lat 1906 i 1912. Panuje 
on nietylko formalnie, lecz faktycznie, 
“a . stałą rezydencję w Rabacie. Ma 
swoją radę ministrów, zwaną Dar Mak- 
«en. Przewodniczącym,, premjerem Dar 
Makzenu jest Wielki Wezyr, który jed
nocześnie jest ministrem spraw we
wnętrznych sułtana Maroka. On ¡rów
nież stoi na czele wydziału szkolnictwa 
krajowców i zarządu dobrami skarbu 
sułtańskiego. Ponadlto mamy wezyra 
sprawiedliwości, wyznań i szkolnictwa 
muzułmańskiego, oraz wezyra, sprawu
jącego kontrolę nad L zw. Habous, któ
re, zgodnie z obyczajami 1 przepisami 
, «w. kaida, zajmują się budownic
twem. Wprawdzie Wielki Wezyr dzia- 
a podi kontrolą specjalnego łącznika t. 

oonseiller du protect-orat (od roku
1917). Ale nikt inny tylko Wielki We- 
zvr przedstawia sułtanowi projekty u- 
stawowe do akceptacji, oraz wydaje roz
porządzenie wykonawcze, które contre- 
“■sygnuje Komisarz - Rezydent General
ny Francji, który ustawy, czyli dahiry

■‘mieniu J. G. M. Sultana Maroka 
ogłasza.

Wielkim Wezyrem Maroka jest < 
_cnie niezwykle silna Łndywidlualnoś 

‘znakomity mąż stanu, Si El Hadzi M< 
named et Mokri (od sierpnia 1927). Mo; 

a go często oglądać w Paryżu, gdzi 
■\'v;era znaczny wpływ i posiada k< 

najwyższych sferach polityci 
yon brancji, a także daleko poza gr; 

ńnm?11 .Pran«H Tenże Wielki Wezj 
T7„r,’Jl}.u-’e i odwołuje najwyższych i 
d« , i 1 dygnitarzy sułtana i posii 
7a„Avladz5 dyscyplinarną nad kaidan 
7n„0Wn.° iak Paszami. Ministrem spra 
mvluni7inych J- c- M- sułtana, jest i 
kAdilukadu o protektoracie (Fe® 191! 
hliu-°r?Z0Wy ReGydemt Generalny Rep, 

1 Francuskiej. Również Rezydes

aa.
Pierwszym rezydentem został ówcze

sny generał dywizji Lyautey, dzisiejszy 
marszałek Francji, żołnierz i mąż stanu, 
któremu Francja dosłownie zawdzięcza 
utrzymanie swego protektoratu w Maro
ku. Od kilku lat jest rezydentem p. 
Lucien Saint, były rezydent wieloletni 
Francji w Tunisie. Jak się dowiedzia
łem, spodziewana jest w najbliższych 
miesiącach zmiana na stanowisku rezy
denta Francji w Maroku, gdyż p. Lucien 
Saint wybrany został do Senatu Francji- 
Macierzy, co uniemożliwia mu piasto
wanie urzędu rezydenta ponad sześć 
miesięcy od chwili wyboru.

Sułtan posiada najwyższą władzę 
duchowną nad poddanymi w całym Ma
roku, nie wyłączając Tangeru i strefy 
hiszpańskiego Maroka. Jeśli chodzi o 
Marok francuski, przelał nowy sułtan 
swą władzę duchową, dzieląc ją na trzy 
kalifaty, mianowicie Fez, Marrakesa i 
Tiznit. Kalifem Marrakeszu jest starszy 
brat panującego sułtana Mulay Ydris. 
Kalifem Fezu — Mohamed Mamun, a

SS. „Polonia“ w Casblanca. Nowa dzielni
ca w pobliżu głównego dworca Casablanca.

kalifem Tiznitu Mahomed Zin; obaj — 
wujowie sułtana. Kalifowie mają każ
dy swego wezyra i t. zw. kaidla me- 
szuara.

Dla uzupełnienia dodaję, że sułtan 
posiada listę cywilną, której wysokość 
dochodzi w tej chwili do 6,5 miljoną 
franków rocznie, z czego przeznacza pół 
railjoma na utrzymanie byłego sułtana, 
zmuszonego do abdykacji, mianowicie 
Mulay Hafida.

Marok, będący pod protektoratem 
francuskim, podzielony jest na cztery 
okręgi, samodzielne prowincje, pięć 
t. zw. okręgów autonomicznych, oraz 
cztery t. zw. strefy wojskowe (Fez, Mek- 
nes, Marrakesz i Taza). Prowincjonal
ne okręgi noszą nazwy: Szauja z stolicą 
Casablanca; Rabat, z stolicą o tej samej 
nazwie, Garbu, z stolicą w Kenitra, oraz 
Udżda z stolicą o tej samej nazwie. — 
W nawiasie dodaję, że na nowej trasie 
kolejowej Udżda — Fez kursują paro
wozy polskie, dostarczone w maju roku 
zeszłego przez Chrzanowską Fabrykę 
Lokomotyw.

Ponadto Marok posiadła 17 miast o 
pewnym samorządzie W każdem mie
ście sułtan mianuje swego meznara, 
wzgl. nakiba.

Wedle spisu ludności z 7 marca 1926, 
ludność miejska Maroku wynosiła 7275 
tysięcy, gdy wiejska —- 3 młlj. 502 tys. 
Pierwszy spis ludności, w okręgach woj
skowych raczej szacunek, uskuteczniono 
w marcu 1921. Spis ludności z marca 
1931, bez okręgów, stref wojskowych, 
wykazał zgórą 4,9 mil jonów mieszkań
ców Maroka francuskiego. W tej licz
bie europejczyków, głównie Francuzów, 
Hiszpanów, Włochów — 182 tysiące.

Na zakończenie kilka słów o sądow
nictwie na terenie Maroka francuskiego.

Tylko obywatele francuscy i tych 
państw, które zrzekły się t. zw. kapitu- 
lacyj, lub nigdy własnego sądownictwa 
konsularnego nie posiadały, podlegają 
sądom francuskim. Anglicy 1 Amery
kanie posiadają własne sądy konsularne 
nadal, przyczem np. poseł pełnomocny 
Wielkiej Rrytanji w Tangerze jest in
stancją odwoławczą. Spory między o- 
bywatelem francuskim a np. angielskim 
lub amerykańskim, podlegają tylko wte
dy sądowi francuskiemu, gdy stroną po
zwaną jest obywatel francuski.

Arabowie i Berberowie, wogóle kra
jowcy posiadają własne sądownictwo 
Orzeka tu w imieniu paszy danego mia
sta wzgl. okręgu sędzia kadi. Żydzi a- 
rabscy podlegają trybunałowi paszy. W 
sprawach między żydami a Arabami po
dobnie. Faktycznie na tenor orzeczenia 
sądowego wpływa diecydująco europej
ski, czytaj francuski sekretarz sądowy

Trzeba jednak z uznaniem podkre
ślić, że okupant francuski rządzi się 
arcy-mądrą zasadą nienaruszania 
zwyczaju i obyczaju, oraz ogranicza się

do Inter wen jowania w razach szczegól
nie piekących, lub gdy niepodobna tra
dycji obyczajowej krajowców pogodzić 
x elementamemi poglądami cywilizacji 
współczesnej.

Dodać mnie jeszcze wypada, te anta
gonizmy między poszczęgólnemi trybu
lami, szczepami, jak również między A- 
rabami a żydami, wreszcie niechęć do 
europejskiej ludności, są w Maroku na
dal żywe. Trzeba dużej umiejętności, 
unikania wszelkich konfliktów, zwłasz
cza z obyczajem i rytuałem religijnym

krajowców, aby pacyfikacja w Maroku 
nie była papierowym wyrazem. Walki 
w Maroku trwają nadal, zwłaszcza na 
południe od marokańskiego Atlasu Sa
hary. Tutaj żołnierz Legji Cudzoziem
skiej wśród znoju i krwawego trudu 
trwa na straży. Jego to zasługą, że ol
brzymi szmat ziemi marokańskiej na 
północ od Atlasu może się gospodarczo 
rozwijać, zdumiewając europejczyka 
rozkwitem l rosnącym dobrobytem.

LESZEK GUSTOWSKI.

Z wspomnień detektywa
Wałka z przestępczością jest zajęciem, 

obiitującem w momenty wysoce emocjo
nujące, niebezpieczne i nieraz niezwykle 
romantyczne (kto czyta w naszym odcin
ku „Ostatnią fajkę Andrzeja Clair — ten 
wie), — lecz równocześnie jest ona nieraz 
także źródłem wielkich dochodów. Do
świadczył tego na sobie znany w kołach 
fachowych Europy i Ameryki kryminali
sta wiedeński Ferdynand Watzek. Sław
ny z wykrycia sensacyjnej afery szpie
gowskiej pułkownika austriackiego Redlą. 
Prawie jeszcze większy rozgłos wzięła wy
kryta przez Wafzka olbrzymia afera prze
mytnicza, która przysporzyła skarbowi 
ausu-jacKiemu kilaanascie miljonów zy
sku, a to szczególnie dlatego, że Watzek 
zaskarżył skarb o przypadający mu w 
udziale odsetek od uzyskanych pieniędzy. 
Watzek proces wygrał i stal się odrazu 
miljonerem. Inflacja jednakże załatwiła 
się z nim jak z wielu innymi, tak grun
townie, że Watzek zniewolony był zaofia
rować ponownie swoje usługi służbie bez
pieczeństwa.

Przed czterema laty Ferdynand Wa
tzek zaproszony został do Ameryki celem 
współdziałania w walce z przestępczością. 
Kryminalista europejski, jak opowiada 
pan Watzek, ma w Ameryce pole działa
nia, nie dające się absolutnie porównać 
z stosunkami europejskiemu Zwalczanie 
przestępczości jest tam o wiele trudniej
sze, ponieważ „robota“ zorganizowanych 
zbrodniarzy jest bez porównania bardziej 
metodyczna i w wielkim stylu.

Na pierwszy rzut oka zwraca uwagę 
stosunkowo, niewielka liczba przestępstw 
okazyjnych. Zbrodniarz amerykański nie 
jest amatorem i diletantem który przez 
przypadek dostaje się na pochyłą drogę. 
Wykonuje on swoje zajęcie jako zawód, 
którego trzeba się nauczyć i z którego do 
pewnego stopnia wolno być dumnym. Po
za tom każdy z tych .gentlemenów “specja
lizuje się w pewnych przestępstwach, gdyż 
tylko jako specjalista pracować można 
racjonalnie i z dobrym skutkiem. Nigdy 
szantażysta, rabuś bankowy, uprowadzi
cie! dzieci, przemytnik alkoholu nie bę
dzie się próbował po diietańsku w innej 
branży, ponieważ wie doskonale, że tutaj 
będzie odstawiał robotę fuszerską i że 
nieuczciwą konkurencją zmobilizuje prze
ciwko sobie kolegów. Obecnie z powodu 
zniesienia prohibicji (zakazu sprzedaży 
alkoholu) wielka część amerykańskiego 
świata zbrodniczego pozbawiona została 
chleba. W następstwie czego pracownicy 
tej branży będą musieli z konieczności 
przejść do innych branż. Wiadomą jest 
rzeczą, że prohibicja wyhodowała formal
nie niezmiernie szeroko rozgałęzioną i 
genjalnie zorganizowaną klasę zbrodnia
rzy. Rzecz szczególna, że opinja ludzi 
tych nie stawała na równi z pospolitymi 
zbrodniarzami, wykraczającymi przeciwko 
prawu własności.

A przemytnicy alkoholu sami siebie 
uważali za wysoce szanowne i bardzo po
żyteczne bractwo, zmuszone wykonywać 
zawód, przy którym niestety popada się w 
konflikt z niemądremi ustawami. W prze
ciwieństwie do innych przestępców ucho
dzi! przemytnik alkoholu za zupełnie 
przyzwoitego businessmana. Niebezpiecz
nym stawał on się dopiero w chwili, kiedy 
poczuł na swym tropie policję jako prze
szkodę w interesie. W tych wypadkach 
wprawdzie gectełmeni cl byli na wszystko 
zdecydowani. Rewolwer był zawsze w po
gotowiu i załatwiał się szybko z każdym 
policjantem 1 szpiclem. W walce z bro- 
niącem swej egzystencji przemytnictwem 
policja amerykańska dokonała rzeczy 
wprost niezwykłych. Ofiar po obu stro
nach było niemało.

Po całej Ameryce ciągnęły się nici taj
nej organizacji, umożliwiającej przemyt
nikom rozprawienie się z wszystkimi zbyt 
gorliwymi policjantami i detektywami. 
Jak sprawnie organizacja ta funkcjonowa
ła, doświadczyć, miał Watzek jeszcze w 
pociągu, wiozącym go do Chicago. Dzien
nikarze, którzy wyjechali na jego spotka
nie, ostrzegli go przed możliwością zama
chu jeszcze w pociągu. W kolach zbrodni
czych Ameryki wiedziano bowiem, że z 
Europy przybywa nieprzyjemny facho
wiec, mający zorganizować instytut, prze- 
ciwzbrodniczy. Odwołano więc oficjalne 
przyjęcie, a Watzek podczas swego poby
tu w Ameryce nigdy nie jechał pociągiem, 
w którym go się spodziewano. Mimo tych 
środków ostrożności nie odbyło się bez 
ncydentów.

Przybywszy razu pewnego do Pensyl
wanii dla złożenia zeznań w procesie prze
mytniczym. Watzek zauważył na dworcu 
pewnego poczciwie wyglądającego sta
ruszka, który nieznacznie próbował się do 
niego Zbliżyć. Wprawne oko detektywa 
poznało wszakże w poczciwcu nasłanego 
zabójcę, a gdy tenże w tłoku sięgnął ręką 
do kieszeni, detektyw błyskawicznym ru
chem skrępował mu ręce, wydobywając

z kieszeni piękny, do strzału gotowy re
wolwer. Wydało się przy tej sposobności, 
że Watzek znajdował się już na osławio
nej czarnej liście herszta przemytników 
Al Capone. z którym też niebawem zazna
jomił się osobiście. Bandyta miał zasadę 
utrzymywać dobre stosunki z policją tak. 
długo, jak się dało. Pewnego dnia otrzy
mał Watzek uprzejmie w serdecznym tei
nie utrzymane zaproszenie na śniadanie 
w domu Al Capone. Detektyw uczynił za
dość zaproszeniu i zastał na miejscu gro
no innych urzędników policyjnych. Al 
Capone byl najuprzejmiejszym gospoda
rzem. Po znakomitem śniadaniu goście 
udali się obejrzeć nowy samochód gospo
darza, który zaprosił Watzka na prze- 
jażdkę w okolicę . Detektyw wszakże po
dziękował z uprzejmym uśmiechem, któ
rym Al Capone skwitował takim samym 
uśmiechem. Dalsze przyjęcie miało prze
bieg bardzo przyjemny. Pan Watzek 
wszakże miał się wciąż na baczności: 
Jedną ręką trącał szklankę z uprzejmym 
gospodarzem, a drugą upewniał się. czy 
browning jego jest gotowy do wystrzału.

W i P.

Z ROŻNYCH STRON POLSKI
Gwałt nie może ulegać przedawnieniu.
Sąd najwyższy rozważał niedawno 

skargę kasacyjną konsystorza prawosła
wnego w Warszawie na wyrok sądu ape
lacyjnego, który oddalił powództwo kon
systorza przeciwko ks. biskupowi Przeź- 
dzieckiemu o zwrot majątku kościelnego 
w Kobylanach, pow. bialskiego. Cerkiew 
prawosławna w roszczeniach swych opie
rała się na przedawnieniu, twierdząc że 
od r. 1875, czyli od czasu kasaty Unji była 
w posiadaniu spornego majątku kościel
nego.

Sąd najwyższy zatwierdzi! wyrok sądu 
apelacyjnego i oddalił skargę kasacyjną 
konsystorza prawosławnego wychodząc z 
założenia, „iż sporna ziemia po odebraniu 
jej od b. paraf ji unickiej przekazana zo
stała w r. 1875 parafii prawosławnej, jak 
notorycznie wiadomo, za pomocą gwałtu, 
objęcie zaś w tych warunkach spornej zie
mi i posiadanie jej nawet ponad lat 30 nie 
mogło stworzyć tytułu prawnego do naby
cia na mocy przedawnienia“. Następnie 
sąd najwyższy zaznacza że fakt przemo
cy przy kasacie Unji w r. 1875 nie wyma
ga konieczności stwierdzenia przemocy w 
każdym poszczególnym wypadku, zarzą
dzenie bowiem o kasacie Unji stanowiło 
przymus moralny, którego niepodobna 
było uniknąć. (KAP)
Aresztowanie dziennikarza żydowskiego

Na skutek dochodzeń włocławskich or
ganów policyjnych aresztowany został Nu. 
ta Szaja Perlberg, redaktor wychodzącego 
we Włocławku pisma żydowskiego „Wło- 
cławkier Sztyme“. Śledztwo policyjne wy
kazało, że Perlberg od dłuższego czasu u- 
prawiał przemyt Żydów do Palestyny, po
bierając od każdej przemyconej osoby 1135 
zł tytułem wynagrodzenia. Perlberg był w 
zmowie z żydowską firmą w Gdańsku „Ju- 
ljusz Kleinschrnidt“, która zajmowała się 
dalszym transportem przemycanych Ży. 
dów drogą morską do Palestyny. Areszto
wanego przekazano wraz z aktami śledcze- 
rni władzom sądowym. Wykrycie tej sen. 
sacyjnej afery wywołało w Włocławku 
zrozumiałe wrażenia.

Z wycieczki krajoznawczej na 700-Iecie 
miasta Torunia: ezoto pociągu popularna-! 

go na dworcu w Poznaniu.
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3 Maj u młodzieży 
w paraf ji archlkateciralnej

Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej 
Poznań - Tum, urządziło na sali Do
mu Kat. na Śródce pod protektor ks. 
kan. Szreybrowskiego uroczystą aka
demję 3 Maja.

Zagaił akademję patron Stów. ks. 
Heyducki, witając w serdecznych slo- 
wach gości i członków.'

Na program złożyły się: referat 
red. p. Adama Piotrowskiego na temat 
o Konstytucji 3 Maja, dalej śpiewy 
chórowe, deklamacje oraz patrjotycz- 
na sztuczka pod tyt. „Polska już wol
na“. Tak w deklamacjach, śpiewach 
jak w sztuce odegranej, wykazała mło
dzież dużo zapału i zrozumienia.

. Uroczystość zakończono wspólnem 
odśpiewaniem pieśni „Boże coś Pol
skę“.

Na marginesie jedna skromna 
uwaga: Obywatelstwo starsze Chwa? 
liszewa i Śródki — popierajcie więcej 
i serdeczniej waszą kochaną mło
dzież! (gr.)

Nasze dzieci.
— Proszę pani — mówi mała Elźunia 

na lekcji geografji — tak się cieszę, że 
nas jest tylko troje

— Ależ dlaczego, dziecko?
— A bo czytałam, proszę pani, że każde 

czwarte dziecko, które rodzi się na świę
cie, jest Chińczykiem. (Le Rire)

Prosimy nie odkładać

„Kuriera
Poznańskiego“

przed przejrzeniem
ogłoszeń „drobnych“
Zainteresują Cię one 
z korzyścią dla Ciebie!

SPORT
Lekka atletyka

Na stadjonie miejskim w sobotę będzie 
walczyło o palmę pierwszeństwa 67 najlep
szych lekkoatletów reprezentujących na
stępujące okręgi: Warszawę, Łódź, Lwów, 
Katowice iPoznań. Na czoło wybija się: 
Wajsówna (powinna powtórzyć swój re. 
kordowy wynik), Heljasz, który znajduje 
się w znakomitej formie, wreszcie po raz 
pierwszy spotykają się najlepsi oszczepnicy 
Turczyk i Mikrut. Program jest następują 
cy: w sobotę o godz. 17: 400 m pl., kula, 100 
m pań. 100 m panów, oszczep panów, 1500 
m, 4X100, 400 m, skok w wyż, dysk panów, 
4X75 m i sztaf. szwedzka. W niedzielę po
czątek o godz. 15.30. Przedsprzedaż biletów 
odbywa się w sekretarjacie AZS od godz. 
12 do 14 i od 16.30 do 19.

IX doroczny bieg leśny (na przełaj) or. 
ganizowany przez SMP Poznań Boże Cia
ło odbędzie się w niedzielę, br o godz. 12.30 
Start i meta znajdują się w lasku Dębiń. 
skim obok leśniczówki. Trasa wynosi 2400 
m i prowadzi ścieżkami leśnemi. Udział w 
biegu zgłosiło wielu wybitnych zawodni
ków. to też zapowiada on się atrakcyjnie.

„AZS“ C i „Warta“ C międzyklubowe 
zawody odbędą się w niedzielę o godz. 9.30 
¡na boisku „Warty“. W programie 100, 200, 
400, 800, 1500 mtr., skoki i rzuty. 

Pięściarstwo
Oddział bokserski K. S, „Warta“ podaje 

do wiadomości, że kurs dla początkujących 
rozpocznie się 8 bm. o godz. 19 w sali o- 
środka przy ul. Marceldńskiej. Zapisy 
przyjmuje jeszcze sekretarjat „Warty“ o- 
raz trener Głón w dniu rozpoczęcia kursu.

Piłka nożna
„Warta“ ligowa i reprezentacja klasy A.

Atrakcyjne to spotkanie, odbędzie się w 
niedzielę o godz. 16 na boisku „Warty“. Po 
raz pierwszy w tym roku występująca re
prezentacja klasy A zmierzy się z ligową 
drużyną „Warty“ a wynik tych zawodów 
będzie bardzo ciekawy. Przed południem o 
godz 11 grają w Poznaniu: na boisku 
„Sparty" — Śparta i repr. druż jeżyckich; 
na boisku „Korony“ — Korona i repr. druż. 
łazarsko.górczyńskich; na stadjonie przy 
Cybinie — „Cybina“ i „Polonia“ Główna.

Pływanie
Na Masarykove Hry do Pragi (7 i 8 

czerwca) wysyła PZP. trzech zawodników: 
Bocheńskiego i Karliczka którzy startować 
mają na 400 m st. dowolnym o „wielką na
grodę1 Pragi". (przyczem Karliczek ma rów. 
nież pływać na 100 m wznak) i Klauzównę 
do skoków W zawodach tych weźmie u- 
dzial drużyna skoczków angielskich, któ
rych PZP zamierza sprowadzić na nie. 
dzielę 11 czerwca na Śląsk. Pertraktacje są 
dopiero w toku.

Pollak (z Bielska) mistrz i rekordzista 
polski na 100 m st. klasycznym bawiąc na 
studjach w Brnie uzyskał świetny czas 2:57 
na 200 m st. klasycznym. Obok Szrajbmana 
i Makowskiego z „Legji“ jest to więc trzeci 
w Polsce zawodnik, który przekroczył tę 
„granicę Europy“ jaką jest czas 3 minuty 
na 200 m.

Tennis
Nowoczesny turnie] tennisowy urządza

dla swych członków oddział tennisowy 
„Warta" w sobotę i niedzielę. Turniej pole
ga na tem. że zwycięstwo i punkt klasyfi
kacyjny zdobywa zawodnik, który pierw, 
szy wygra trzy gemy. O zwycięstwie osta
tecznym decyduje ilość punktów. Każdy 
gra z każdym. Początek turnieju w sobotę 
o godz 15.30.

K. S. „Surma“ w Poznaniu sekcja tcn- 
nisowa, zawiadamia, że uroczyste otwarcie 
własnych kortów i równocześnie sezonu 
nastąpi w sobotę o godz. 15.45 Zbiórka o 
godzinie 1530 na Błoniach Wildeckich 
przv glównem wejściu na stadjon.

Otwarcie sezonu oddziału tennisowego 
„HCP“ na kortach klubu odbędzie się w 
niedzielę o godz. 10.30. W programie gry 
pokazowe.

Wioślarstwo
Uroczyste otwarcie sezonu odbędzie się 

w niedzielę o godz. 11 na przystani „KI. 
Wiośl 04“. W programie defilada łodzi z 
udziałem wszystkich miejscowych klubów 
i harcerzy wodnych. O godz. 9 msza św. w 
kościelo Bożego Ciała.

RADJO
Sobota, dnia 6 maja 1933 r.

» Poznań (335 m) godz. 11.40 (Warszawa); 
godz 13.05 koncert gram.; godz. 144)0 gieł
da; godz. 16.40 (W); godz. 17.15 referat ko
mitetu miejsk. Przysp. Wojsk i Wych. 
Fiz.; godz. 17.30 odczyt z cyklu o dzienni, 
karstwie; godz 17.45 gawęda reporterska; 
godz. 18.C0 nabożeństwo majowe z kapiicy 
na Jasnej Górze; godz 19.28 sygnał czasu: 
godz. 19.30 (W); godz 20.00 koncert muzyki 
popularnej; wyk.: Ork. 15 p. ul. pod bat. 
kapelm por. M. Dzidka. Er. Andrzejewska 
(sopran). J. Lesci (gwizd koncert.), prof Fr. 
Łukasiewicz (akomp.); godz 21.00 dod do 
pras. dz. radjowego z Warszawy; g. 21.05 
Il-ga część koncertu wieczornego z War
szawy; godz 22.00 sygnał czasu, komunika
ty; godz. 22.05 koncert chopinowski z War
szawy; godz. 22.40 komunikaty; godz. 22.50 
muzyka tan. z cukierni „Polonja“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 płyty gra
mofonowe; godz. 13.10 kom P. I. M ; godz. 
13.15 poranek szkolny ze Lwowa; godzina 
15.10 kom Państw Inst. Eksportowego; go. 
dżina 15.15 kom. gosp.; godz. 15.35 słucho
wisko dla dzieci ze Lwowa; godz. 16.00 li
twory w wyk. L. Szpinalskiego. fort, i F. 
Kreislera, skrzypce (płyty); godz. 16.40 od. 
czyt; godz 17.G0 muzyka symfoniczna (pły
ty); godz. 17.35 wiad. bież.; godz, 17.40 od
czyt; godz 18.00 tr. nabożeństwa majowego 
z kaplicy Matki Boskiej na Jasnej Górze; 
godz. 19.20 bieżące wiadom. rolnicze; godz. 
19.30 na widnokręgu; godz. 20.00 muzyka 
lekka: wyk.: Ork P. R. pod dyr. St. Na- 
wrota. A. Szlemińska (sopran); godz. 20.55 
wiad. sportowe; godz. 21.00 dod do pras, 
dz. radj.; godz. 22.05 koncert chopinowski 
w wyk. J Turczyńskiego: godz 22.40 felie
ton pt. „Wiosna w Polsce“ — wygi p Fr. 
Szyfmanówna; godz 22.55 kom. meteor.; 
godz. 23.00 muzyka taneczna z dancmgu 
„Bodega“; w przerwie od 23.30 — 23.35 
„Wiadomości z kraju dla członków Pol
skiej Ekspedycji Polarnej na Wyspie Nie. 
dżwiedziej.

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 19.30 „Św. Elżbieta“ oratorjum Liszta; 
Praga (489 m) 20.00 „Boccacio“ opt Suppć, 
21.00 koncert; Mcdjolan (501 m) 20.45 Wi
ktoria i jej huzar“ opt. Abrahama; Rzym 
(441 m) 20.45 „Si“ opt. Mascagniego; Wie
deń (517 m) 20.00 operetka.

Niedziela, dnia 7 maja 1933 r.
Poznań (335 m) godz. 10.05 nabożeństwo 

z katedry pozn.; kazanie wygł ks red. Fo. 
recki; godz. 12.05 odczyt roin. pt. „O ubez. 
pieczeniach od gradobicia“ — wygł. p. A. 
Labijak; godz. 12.25 „Zwkalczame chorób 
i szkodników jabłoni sposobem amerykań
skim“ — wygł. dr. K Zaleski; godz. 12.45 
„Wskazówki chowu ptactwa wodnego“ —- 
wygł. dr J. Szuman; godz. 13.05 koncert 
gramof.; godz. 1600 (W); godz. 16.30 kom. 
propag.: godz 16.45 odczyt z Krakowa; go
dzina 17.00 płyty gramof.; godz. 17.30 kon. 
cert poświęcony twórczości J. Brahmsa (z 
powodu setnej rocznicy urodzin kompozy
tora); wyk.: L Kamieńska (sopran) oraz 
prof. Państw. Konserw.: G. Konatkowska 
(fortepian) Zd. Jahnke (skrzypce), T. Szulc 
(altówka). Z. Butkiewicz (wiolonczela); go
dzina 19.25 (W); godz. 19.58 sygnał czasu; 
godz. 20.00 audycja wesoła z Warszawy; 
godz. 21.10 koncert wieczorny z Warszawy; 
godz. 22.25 sygnał czasu — komunikaty; 
godz. 22.40 płyty gramofonowe; godz. 23.00 
muzyka tan. z Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 10.00 tr. nabo. 
żeństwa ze Lwowa; godz. 12.15 poranek 
symfoniczny; w przerwie: „Ogrody dział
kowe a bezrobocie“ — p Marja Chmieleń- 
ska; godz 14.00 „Udział Państwowego Ban
ku Rolnego w rządowej akcji pomocy dla 
rolnictwa“, wicemin. K Stamirowski. go
dzina 14.20 muzyka; godz 14.40 „O lucernie 
siewnej“ — inż Jan Lenc: godz. 15.05 mu
zyka; godz 16.00 program dla młodzieży; 
godz 16.25 płyty gramofonowe; godz. 16.45 
.Głosy przyrody w gorącym łesie iawaj- 
skim“ «— prof. M. Siedlecki (Kraków); godz.

Slow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo paraijl św. Wojciecha urządza

KONCERT
na biednych tejże paraf ji Koncert odbędzie 
się w niedzielę, dnia 7 maja b. r. 
o godzinie 8-mej' wieczorem w Sali Kon
certowej przy kościele św. Marcina.
Wystąpi zespól solistów znanej i ce
nionej szkoły śpiewu Marji Rogalińskiej — 
Daum. — Usłyszymy szereg arji — pieśni 
i duetów w wykonaniu talentów młodych, 
oraz łubianych i znanych z występów 
estradowych i radjowych, absolwentek tej
że szkoły Cały dochód przeznaczony na 
ubogich parafji św. Wojciecha Reszta bi
letów w cenie po 1,— zi i 2,— zł do nabycia 
w składzie cukierków „IRYS“ przy ko
ściele św. Marcina dg 3405

Koncert proi. Janusza Nowaka. We wto
rek. 9 maja o godz 8 wiecz. odbędzie się 
w sali św Marcina koncert basisty poznań
skiego, p Janusza Nowaka Śpiewaka tego 
słyszeliśmy już na estradach w r 1926 i 
1927 oraz w świetnie udanym występie ope
rowym w Operze Poznańskiej. Program 
wtorkowy jest zupełnie nowym i obejmuje 
tak piękne i cenne utwory jak np balladę 
„Archibald Douglas" i arję Verdlego z op 
„Nieszpory Sycyljańskie“ Zaciekawi może 
wszystkich, że panu Januszowi Nowakowi 
zaproponowano urządzenie tournee kon
certowego podczas Wystawy w Chicago. 
Propozycji tej p. J. N. w związku z zaję
ciami zawodowemi nie mógł przyjąć

Współudział w koncercie przyjęła p 
Marjc Pomorska. laureatka konkursu 
śpiewaczego w Wiedniu, sopranistka o wy
bitni pięknym glosie i p prof Franc. Łu
kasiewicz. Zwracamy uwagę, że koncert 
będzie już we wtorek 9 maja Radzimy 
zaopatrzyć się w bilety wcześnie u Szrej- 
browskiego, gdyż tańsze są prawie wy
przedane. zg 18 772

17.00 koncert solistów: Olga Szumska (so
pran). Z. Mossoczy (bas): godz 19.25 słu. 
chowisko — „Smaczny cbleb kłamstwa": 
godz 20.00 audycja wesoła pt „Zabawmy 
się w rewję": erodz 21.00 wiadomości spor
towe; godz. 21.10 koncert wieczorny z u. 
działem A Gołębiowskiego (tenor); godz. 
22.25 muzyka taneczna z „Italji“; godz. 
23.P0 muzyka taneczna z „Bodegi“.

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
19.00 koncert symf utw. Brahmsa, 20.45 
wieczór rozmaitości: Praga (489 m) 730 
koncert poranny. 8.30 koncert organowy,

Obuwie Fr. ROGOZIŃSKI i S-ka I
eleganckie — solidne — tanie 
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Nowa niespodzianka
dla dzieci i młodzieży naszych Czytelników
„Czerwony kapturek“ i „Potop“ Henryka Sienkiewicza

W niedzielę 7 maja o godz. 15 gra
na będzie w Teatrze Narodowym dla 
najmłodszych naszych czytelników 
prześliczna bajeczka Grimma p. t. 
„Czerwony kapturek". Bajkę insceni
zował Stefan Drewicz. Fabuła bajecz
ki jest, znana, niewątpliwie więc 
wszystkie dzieciaki przyjdą żywych 
bohaterów na scenie zobaczyć. O godz. 
17 grana będzie dalsza część trylogji 
H. Sienkiewicza p. t. „Potop", z Celiną 
Romińską (Oleńka), Leonem Frankow
skim (książę Janusz Radziwiłł) i Zbi
gniewem Szczerbowskim (Kmicic) w 
rolach głównych.

Dotychczasowe przedstawienia, za
kupione wyłącznie dla naszych wy
dawnictw. cieszyły się dużem powo
dzeniem, a redakcja nasza otrzymuje 
setki listów od swoich abonentów, do
magających się o nowe przedstawie
nia. Przedstawienia na niedzielę 7-go 
maja, dostępne będą po groszowych 
cenach. I parter loże i balkon po 30 
gr, a II parter po 20 gr.

20.00 koncert ork wojskowej, 21.00 koron 
utw. Brahmsa; Sztokholm (435 m) i 
(1348 m) 20 00 koncert symf. (Brahms) iw? 
djolan (501 m, 20.40 „Germania“ op. Fran 
chęjtrego.

Dziś — Hanka Ordonówna
Jedyny raz

Hanka Ordonówna wystąpi jedyny 
raz dzisiaj o godz. 8 wieczorem w „KoL 
medji Muzycznej“ w bogatym reper
tuarze swych najświetniejszych pjose' 
nek. Będzie to ostatni w Polsce występ 
wielkiej artystki przed jej wyjazdem 
zagranicę, wieczór którym pożegna 
ona publiczność poznańską, darząca 
znakomitą diseusę gorącą sympatją j 
uwielbieniem.

Odważny czyn dyr. Marcińca
Jak się dowiadujemy, postanowił 

dyrektor Ogrodów Miejskich, p. Wła
dysław Marciniec. wziąć na przecho
wanie przez sezon letni ową egzotycz
ną roślinę, która nazywa się „melo^. 
cactus ridibundu s", czyli „Kak
tus Szyderczy“. Zanim kaktus ten 
znajdzie się w miejskiej palmiarni. po 
raz ostatni w tym sezonie zakwitnie 
w najbliższą sobotę. Z okazji tej odbę. 
dzie się w salach Klubu Szyderców 
wspaniała uczta pożegnalna. — Osob
nych zaproszeń na tę ucztę nie wysyła 
się; ważne zaproszenie na kwiecień 
(żółte) oraz białe i zielone legitymacje 
członkowskie.

Kobieta, która wie, 
czego chce

Z okazji zamknięcia Targów Po
znańskich Dyrekcja Teatru Wielkie
go daje w niedzielę po południu spe
cjalne przedstawienie dla publicz
ności przyjezdnej, na które z($ży się 
najnowsza sensacja repertuarowa, 
mianowicie najznakomitsza współcze
sna operetka Oskara Straussa p. tyt. 
„Kobieta, która wie, czego chce“ z 
fascynującą odtwórczynią roli tytuło
wej — gwiazdą filmową światowej 

sławy — Heleną Makowską na czele.

Na przedstawieniu dla dzieci, dyr 
Szczerbowski porozmawia z naszym 
milusińskimi i przedstawi im °soy' 
ście niegroźnego wilka, który w Il-fń® 
akcie schrupie ostremi ząbkami babu
nię i „czerwonego kapturka“.

Czytelnicy, którzy pragną wziąć ' 
dział na tych przedstawieniach, zecn- 
cą wyciąć poniższy kupon Teatru N ' 
rodowego, a administracja naszego P 
sma na podstawie tegoż wyda żądaną 
ilość biletów. Pamiętajmy, że niedz:i - 
la 7 maja, to dzień niepowszednie 
wzruszeń i radości dla naszych naj
młodszych czytelników.

Kupon na pneOstawiejii
Teatr Narodowy

ul. Ratajczaka 21 (Dom Rzemieśln.) 
niedziela.

7 maja o godz 15 i 17
„Czerwony Kapturek“ — „Potop“
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pielgrzymka do Częstochowy
Rada Wyższa Stów. Pań Miłosier

dzia św. Wincentego a Paulo podaj© 
niniejszem program pielgrzymki jubi
leuszowej do Częstochowy w dniach 9 
do u maja 1933.

Wtorek, 9 bm.: godz. 9 rano Msza 
fo, w Kościele św. Marcina, — 10,30 
zbiórka na dworcu głównym w Pozna- 
Dju — 11,20 wyjazd z Poznania.

pociąg zatrzymuje się na następu
jących stacjach: Środa 11.55. — Choci- 
cza Wielka 12,17, — Jarocin 12,39, — 
Pleszew 13,02, — Ostrów 13,27, - Kęp
no 14,24. — Wieluń 15,08, — Herby No
we 16,31, — Częstochowa 17,20.

Miejsca w pociągu wskażą uczest
nikom panie dyżurne; prosimy zasto
sować się do ich poleceń. W Częstocho
wie pielgrzymka zatrzyma się 2 dni. 
Wyjazd w czwartek, 11 bm. o godz. 
21,50.

Bilety „kontrolne" wydaje się dla 
pań z Poznania w biurze Rady Wyż
szej, św. Marcin 8 w sobotę, 6 bm. i w 
poniedziałek. 8 bm. od 9—13.

Paniom zamiejscowym wysyła się 
bilety listem poleconym na ręce pań 
przewodniczących lub pod wskazane 
adresy.

Uprasza się o niezwłoczne wpłace
nie reszty należności za przejazd do 
Częstochowy.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgonys

Dnia 4 bm zgłoszono: Kazimiera Ma
łecka. z domu Wieczorkówna, wdowa, 51 
1. Wojciech Nowacki emer. inspektor 
pocztowy, 62 l. Franciszka Szymańska, 
z domu Sobkowiakówna, 62 t. Marjan 
Skubich. 10 mieś. 7 dni. Agnieszka Otu- 
lakowska, z domu Ostachówna. wdowa, 
63 1 Anna Kubiczkówna, krawcowa 68 l. 
Stefan Grodzki mechanik. 59 L Rozałja 
Plucińska, z domu Wiśniewska, wdowa. 
84 1 Edward Cerekwicki, strzelec 56 p p„ 
23 I. Zygmunt Weigt. 1 godz Marja Sko
wrońska 15 minut. Piotr Gabrych, 3 i 
pól godz. Józefa Stachowjakowa. z domu 
Jankowska wdowa. 53 l. Marjanna Roz- 
miarkowska, z domu Strojna, wdowa, 75 
1. Marja Kozłowska, z domu Jędrzejcza- 
kówua, 74 L,

MYDŁO BEBE SZOFMANA 
Idealnie pielęgnuje ciałko dzieci.

ne 3421

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów, Młodzieży Obywatelskie) par. 

Arehikatedralne). Zebranie, połączone z 
obchodem 3 Maja odbędzie się dnia 5 bm. 
o godz. 20 w sali Domu Katolickiego. — 
równocześnie przypomina się o wyciecz
ce rannej, która odbędzie się w niedzie
lę. 7 bm do ogrodu na Przepadku. Po
czątek o godz. 7.

— Zrzeszenie Związków Zawodowych 
Aatomobilistów Rzeczypospolite) Polskie).
W sobotę. 6 bm o godz 20 w sali p. Ja- 
szyka, ul. Kraszewskiego 16, miesięczne 
zebranie

— K. S. „Admira“. Zebranie plenarne 
odbędzie się w sobotę. 6 bm. o godz. 20 
w lokalu p Spychały.

— Zrzeszenie Tokarzy w przemyśla 
metalowym. Zebranie wykładowe w so
botę. 6 bm. o godz. 20 w lokalu p. Jaroc
kiej.

— Kolo Seniorów S. M. P. par. Arehi
katedralne]. Zebranie plenarne odbędzie 
się w sobotę. 6 bm o godz. 19,30 w Domu 
Kat. na Śródce. Wykład o gruźlicy wy
głosi student U. P„ p. Maciejewski z Kola 
Medyków

— Tow. Powstańców 1 Wolaków Po-
znań-Dębiec. Zebranie plenarne odbędzie 
się w sobotę, dnia 6 bm. o godz. 19,30 w 
lokalu dh. Grzesiaka przy ulicy Wspól
nej 15.

— Sekcja b. Pracowników Kolejowych 
przy Z. K. P. Zebranie odbędzie się w so
botę, 6 bm. o godz. 17 w sali posiedzeń Z. 
K. P„ ul Spokojna. Wobec zamknięcia 
listy z dniem 15 bm. przybycie wszystkich 
kolegów konieczne.

Białe zęby: Chlorodont
Pasu do »ębCw, utywanł przez młljony ludzi oz 
całym łwiecte. Pierwszorzędna w działania, osz

czędna w utycia.

a« 9 449

— K. P. H. przy drożynie hat«. Im. Boi
Chrobrego. W sobotę, dnia 6 bm. urządza 
Koło wieczorek taneczny w salach restau
racji „Boulevard“, pi. Nowowiejski 5. — 
Początek o godz. 20. Liczne niespodzian
ki. doborowa orkiestra, dochód przezna
czony na cele harcerskie.

— Kolo Absolwentek Państwowe) Szko
ły Handlowe) i Przemysłowe) Żeńskie) w 
dniu 6 bm. urządza zabawę majową w 
„Gospodzie Polskiej“, św, Marcin 40 o go
dzinie 20.30.

— Stów. Chrzęść. Kapców Podróżują
cych i Przedstawicieli Handlowych. Ze
branie miesięczne odbędzie się w sobotę, 
dnia 6 bm o godz. 19 w lokalu p. Sobie- 
szczyka przy ul. 27 Grudnia 19

— Slow. Kat. Służby Żeńskie) pod we
zwaniem M. B. Różańcowe). W niedzielę, 
7 bm nabożeństwo kwartalne u ks. ks. 
Salezjanów o godz. 6 rano.

— Związek Inwalidów Cywilnych. — 
Zebranie 7 bm o godz. 16 w lokalu p 
Chmielewskiego ul. Marsz Focha 85.

— Zrzeszenie Absolwentów I Absolwen
tek szkól wydziałowych urządza w dniu 
7 bm. wycieczkę do Parku Narodowego 
na Malcie. O godz. 6 msza św. w kate
drze, poczem zbiórka przed katedrą.

— Sodalicja Uczniów i Młodzieży Ku
pieckie). Z okazji przyjęcia nowych 
członków odbędzie się w dniu 7 bm. w ka
plicy S. S. Ochroniarek ul Zielona 2. o 
godz. 7,30 uroczysta msza św. z wspólną 
koraunją św W dn. 5 i 6 bm. odbędą się 
rekolekcje w tejże kaplicy © godz. 20 Po 
uroczystem przyjęciu odbędzie się wspól
ne śniadanie w lokalach Z. P. K., ulica 
Podgórna '12 b.

— Kolo Przyjaciół Harcerstwa przy V. 
drużynach im. Ks, 3. Poniatowskiego
urządza w niedzielę, 7 bm. wycieczkę do

Jutro w sobotę o godzinie 11 wieczorem 
w teatrze „Słońce**

KAZIMIERZ KRUKOWSKI 
I NINA GRUDZIŃSKA

KAZIMIERZ KRUKOWSKI naiznako- 
tnitszy piosenkarz i humorysta polski 
niezrównany odtwórca typów charakter 
ryslycznych znany dobrze z filmów „Ula
ni, Ulani** i „10 proc, dla mnie**, którego 
każdorazowy występ w naszein mieście 
cieszy się zawsze olbrzyiniem i zaslużo- 
nem powodzeniem, przybywa na jedyny 
występ do Poznania i wystąpi 
jutro, w sobotę, dn. 6 maja r. b„ o godz. 11

wieczorem w teatrze „Słońce**.
KAZIMIERZ KRUKOWSKI wystąpi w 

zupełnie nowym, popisowym repertuarze 
i niewątpliwie do lez rozśmieszy nasza 
publiczność.

Razem z popularnym „LOpklem" wy
stąpi urocza gwiazda teatru ..Morskie 
Oko“ świetna pieśniarka NINA GRU
DZIŃSKA, królowa mody na rok 1933. 
słynna z urody, wdzięku i cudownych 
toalet, która po raz pierwszy zaprezen
tuje się naszej publiczności w swoim 
oryginalnym repertuarze

W wieczorze znakomitych artystów 
udział przyjmie ponadto świetny piani
sta i kompozytor ADAM RAPACKI.

Zapowiedź jutrzejszego występu KAZI
MIERZA KRUKOWSKIEGO 1 NINY 
GRUDZIŃSKIEJ wywołała najżywsze za
interesowanie w naszem mieście! Biletv 
po cenach najniższych od 99 gr do 4 zl 
są do nabycia wcześniej w składzie cy
gar p. Szrejbrowskiego, ulica Gwarna 20 
Teł. 56-38. tg 18 771

ogrodu „Columbia“; wymarsz o godz. 8 
rano z ul. Strzeleckiej przy Zielonych 0- 
gródkach.

— Tow. Cechowe) Czeladzi Stolarskiej.
Plenarne zebranie odbędzie się w niedzie
lę, 7 bm. o godz. 11 w sali Domu Rze
mieślniczego. ul. Fr. Ratajczaka. Na po
rządku obrad referat.

— Tow, Marynarzy Rezerwy. W dniu 
6 bin. o godz 20 odbędzie się zebranie 
plenarne w lokalu p Jarockiej. Zjazd de
legatów w dniu 7 bm. w lokalu p. Jaroc
kiej o godz. 10

— Cech Murarzy. Plenarne zebranie 
odbędzie się w niedzielę. 7 bm. o godz. 11 
w lokalu posiedzeń ul. ślusarska 6.

— Kolo Absolwentek II szkoły wydzia
łowe, urządza 7 bm. o godz. 19 wieczorni
cę na sali „Boulevard“.

— Slow. Porządku Publicznego Stare- 
Miasto. W sobotę, dnia 6 bm o godz 20 
plenarne posiedzenie w lokalu Chwalisze- 
w© 37. W niedzielę. 7 bm. całodzienna fa
milijna wycieczka na Maltę. Zbiórka o 
godz 6 rttnó na placu Tumskim.

— Klub Towarzyski Młodych Przyja
ciół Piąta uczta odbędzie się w niedzie
lę. 7 bm o godz 17 w sali Szkoły Zaw. 
Gosp. przy ul św. Marcina 69 1. p. Wstęp 
wolny tylko za zaproszeniami, które wy
daje sekretariat przy ul. Ogrodowej 5. m. 
18 od godz 16—17.

— Kolo Muzyczno-Sceniczne „Dzwon“
urządza w niedzielę. 7 bm wycieczkę do 
Naramowic. Zbiórka o godz. 6,50 na Ryn
ku Jeżyckim Autobus P. K. E. odjeżdża 
ze Starego Rynku o godz 9

— Tow. Zjednoczonych Malarzy, La
kierników i Pozlolników. Dnia 7 bm. o 
godz 14 odbędzie się zebranie plenarne 
w lokalu posiedzeń „Ul" przy ul. Ślusar
skiej 6 Na porządku obrad interesujący 
odczyt p. Jańczaka.

_ Ä Rename)« tanio
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Wielka Rewja Dziecinna
w teatrze „Słońce**

W nadchodzącą niedzielę, dnia 7 maja rh. 
o godzinie 3 po południa

odbędzie się w teatrze .Slońfce“ z zacie
kawieniem oczekiwana

Wielka Rewja Dziecinna
pod tytułem:

STRASZNE PRZYGODY 
ZAJĄCZKA WIELKANOCNEGO 

z udziałem wybitnych artystów poznań
skich, naszych milusińskich i Cioci Wań- 
dzl. Rewja składa się z 5 wesołych obra
zów: 1. Przedmieście Poznania. 2 Ba
jeczki. 3 W kinie „Słońce**. 4. W lesio. 
5. Szczęśliwe zakończenie. Szereg cieka
wych niespodzianek ! Śpiew ! Muzyka 1 
Humor! Pajacyki! Niespodzianki ! Za
jączki ! Loterja szczęścia ! Krasnotudki 5

Niewątpliwie niedzielna popołudnio
wa Rewja dziecinna dla naszych milu
sińskich zainteresuje wszystkich! Nie 
znajdzie się chyba w Poznaniu ani jed
na dobra mamusia ani jeden dobry oj
czulek. któryby nie przyszedł ze sweml 
dziećmi w niedzielę do „Słońca**.

Bilety po cenach minimalnych: Cały 
Parter 45 groszy — Cały Balkon 80 groszy 
są do nabycia wcześniej w Firmie S. Ka- 
łamajski — Plac Wolności 6. zg 18 770

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: H. S. 

z prośbą o pocieszenie 3 zl. — Antonina 
Szczepańska z gorącem podziękowaniem 
Boskiemu Sercu Jezusa 1 św Antoniemu 
za przywrócenie zdrowia, z prośbą o dal
szą pomoc i błogosławieństwo 5 zl. — B. 
M. z prośbą o wysłuchanie 2 zt. — Razem 
z poprzednio pokwitowanemj 18 zŁ

Na tablicę śp. Anieli Tnłodzleckiejs 
Stanisława Sobkowska. Poznań. 1 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 11 zl

Z# ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

POPIERAJCIE PRZEMYSŁ 
KRAJOWY!

DENTOSAN —
produkt całkowicie wykonany 
w kraju przy pomocy polskiego 
kapitału i polskiego pracownika

DENTOSAN -
u trzy mu ie zęby w zdrowiu 
i świeżości.

DENTOSAN —
nada/e zębom śnieżną białość.

DENTOSAN —
pasta, mydełko, eliksir

Skład główny: 
P. H. Z. CH

Ludwik Spiess s Syn, Poznań 
Al; Marcinkowakieeo 26. 

as 9 434

Dnia 4 maja 1933 r. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., przeżywszy 
lat 78, nasza najukochańsza żona, matka, babka i teściowa, ś. p.

Marja z Jankowskich Gliszczyńska
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 7 maja, o godz. 4-tej po południu z kościoła 

sw. Krzyża. W smutku pogrążona
Oborniki, 4 maja 1933 r. rodzina.
Wieńców uprasza się nie składać, zamiast le’O prosi s*ę o krótką modlitwę.

Osobnych uwiadomień me wysyła się. zg 18 754

M t ■!!
no ^ni,a * maJa 1933 r., zasnęła w Bogu, opatrzo
na Sakramentami św., ś. p.

Rozalia Plucińska
z domu Wiśniewska

dz^,iy^SZuy lal 84 Pogrzeb odbędzie się w nie- 
pmo 1 bm P° P°i o godz. 3 z kaplicy nowego 
cmentarza św. Wojciecha
, W smutku pogrążona

dpg3«° rodzina.
uznań. Gniezno. Witaszyce. Grudziądz. 5. 5 1933. 

-’*iinr.--ii-l>0Brz' "Bracia Nowak“ Pi. Noworn. 10. tel 10-46.

Dnia 3 maja br., zmarła żona członka Towa
rzystwa naszego, ś. p

Ludwika Stanikowska
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 7 bm., o go

dzinie 5 po południu z Zakładu św. Józefa, na 
cmentarz Faruy. O liczny udział cztonków w po
grzebie prosi

Tow. Młodych Przemysłowców w Poznaniu,
Wypadek 28L «« 18 766/7

Dnia 3 maja 1933 r., zasnął w Bogu, mój naj
droższy mąt, ukochany ojciec, teść i dz'adek, ś p.

Józef Sobański
w 82 roku tycia Eksportacja zwłok z domu ża
łoby do kościoła parafialnego w Dusznikach, 
w sobotę. 6. bm., o godz. 9, a po nabożeństwie 
nastąpi odprowadzenie zwłok na cmentarz para- 
fjalny. W ciężkim smutku pogrążeni
zg 18 75» ¿ona, dzieci i wnuki.

Duszniki, Poznań, Zbąszyń, Bydgoszcz, 
Podrzewie, Chodzież.

Dnia 3 maja 1933 r., zmarł nagle na udar serca 
mój najdroższy mąt, najukochańszy ojciec 
i dziadek, ś. p.

Stefan Grodzki
przeżywszy lat 59. Pogrzeb odbędzie się w so
botę, dnia 6. bm., o godz. 16 z kaplicy cmentarnej 
par. Zmartwychwstania Pańskiego

W ciężkim smutku pogrążona 
dg 3404 rodzina.

Zakład pogrzebowy Q Wilda 56

IWONICZ-ZDRÓJ
Najsilniej«!« solanka jodowa.

Województwo Lwowskie 
pow. Krosno, 

znakomita borowana. 
SEZON LETNI OD 19-go MAJA — CENI ZNIŻONE.

Dwra Sanalorja otwarte cały rok dg 3U23
Wszelkich informacji udziela Dyrekcj, Zakładu i Komisja Zdrojowa.



«5 Strona It == feirjer Poznański,, soboía, ® maja 1933 Numer Zfff1

W czwartek, dnia i maja 1933 r. o godz. 20, zasnęła w Bogu, opa
trzona Sakramentami św., ś. p.

Siostra Anna Mayer
Córka Miłosierdzia św. Wincentego S Paulo 

Przełożona Zakładu Sierot na Głównej.
licząca wieku lat 50, powołania 27 lat.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele św. Marcina w sobotę,
dnia 6. bm, o godz. 9, poczem pogrzeb na cmentarz św. Marciński.

Siostry Miłosierdzia.

PIANINA SOMMERFELDA
Niezrównana jakość. Ceny najniższe, 

SKŁAD FABRYCZNY 
Poznań, ul. 27 Grudnia nr. 15

Proszę odwiedzić moje stoisko na Targach 
Poznańskich. dg 3398

REPARACJE
wszelkich maszyn przemysłowych i rolniczych 
wykonujemy solidnie i tapio. — Części do pługów 
parowych i kolejek polnych, stale na składzie.

PŁVG PAROWY
Fr. Tuszewski i A. Blum Pa 9 486-12.10

Fabryka Maszyn. Grunwaldzka 21. feleł. 68-16.

SWING SPECIAL k Naitíoskcnaiszs Ostrza Szwadzkiß

MADE FROM BEST SWEDISH 
ięMĄRCOAi,; STEEL

o nadzwyczaj precyzyjnym wy
konaniu na specjalnych maszy

nach.
Żądać wszędzie!

Przedst. A. Nowakowski 6 A. 
Kiepurski, W-wa, Złota 57, 
tel. 660-74.  ng 8 P)2

Żelazo : sztab« we i inne
Blachę t cynkową, ocyn- I 

kowana, żelazną, biała, 
miedziana, oł > wianą.alu
miniową falistą.

Bednarkę: ocynkowaną, 
zelazną.

Cynę: w blokach i prę
tach 99» o — do lutowa
nia 400. o.

Ołów: hutniczy.
Rury: ołowiane.
Uchwyty: do rur. Piece 

kąpielowe dg 3 377
poleca korzystnie

PalsRa Rurtawfiia Mj
Szesz i Ska w Poznania 
ul. Sew. Mielżyńskiego nr. 24

telefony. 65-46 i 33-76
Kapniemy stare metale.

UWAGA! W sobotę, dnia 6-go maja h. r.
OTWARCIE PiEKNEGO OGRODU

„GRANDKI“
w POZNANI U, przy PLACU WOLNOŚCI nr. 18 
NOWOŚĆ! NOWOŚĆ! NOWOŚĆ!
W pięknym zmodernizowanym ogrodzie został urządzony nowoczesny marmurowy

-= ¿Dancing z wodotryskiem =-
oświetlony potężnym reflektorem kolorowym — Podczas codziennego dancingu 

pierwszorzędny salonowy tancerz do dyspozycji Szanowych Pań.
RÓŻNE ATRAKCJE! RÓŻNE ATRAKCJE:

Ceny niskie — nie podwyższone i
Codziennie przygrywa pierwszorzędny powiększony zesoót słynnego

Swęg erskiego kapelmistrza ALEKSANDRA BABITSCH‘A 
dg 3 403 Z poważaniem M. Brencz.

SAMOCHÓD FORD ffi
00 kompletnym remoncie no
we tłoki pierwszorzędnie la
kierowany tanio d-o odsłania
nia. Do obejrzenia w Sn.
Akc. H. Cegielski w m.. Gór
na Wilda 136. od godz. 9—16.

zs 18 756

SAMOCJHOD
wartości 1850 zł. „Renault* 
4-osdbowy 4 cylindrowy, w 
dobrym stanie, gotowy do 
jazdy, sprzedam za cenę 
kryzysowa 850 zł gotówka. 
Wskaze Kurjer Poznański 

pod zg 18 761

W Spółdzielni Rolniczo-Handlowej w mieście powiaiowem
wakuje posada

II. członka Zarządu
z dniem 1 lipca 1933 Reflektanci muszą złożyć kaucję w 
rumie zł 5 000,— gotówką Zgłoszenia wraz z referencjami 
• odpisami świadectw nadesłać do Kurjera Pozn zg 18 762

Wszelkie mąterjały techniczne
Blachy - Pręty - Rury miedziane i mosiężne

INorblitia, u j'edynych przedstawicieli

ST. GRABIANOWSKI i SKA

dg 2 92b SP. AKC.
Poznań, Plac Wolności 14a tel. 40-10

Z powodu likwidacji natychmiast 
bardzo tanio do sprzedania- 

około 300 grt. mos. karniszy rfiż-
nych wielkości
209 tuz. calówek różnych 
500 szt. mos, kurków do 
wody %“

jak też piłki do metalu, różne 
zamki do szaf i patentowe bez
pieczniki, różne świderki spiralne, 

gwintownik) I nakrętki.
Oferty Kurjer Poznański 

zg 18 764.

Siatki na płoty
Drut kolczasty 
Siatki zielone do okien 
Szpadle do kopania 
Grabie żelazne 
Okucia do drzwi i okien 
Narzędzia rzemieślnicze 
Artykuły rolnicze 
Armatury garncarskie 

poleca korzystnie 
JAN DEIERL1NG 

skład żelaza 
Poznań, nl. Szkolna 3 

Tel. 35-18 i 35-43 
Pg 10 429-18.86

Przewodnikiem
Lwowa i wschodniej MałopaisK

jest

Kurjer Lwowski
Nagłówko-we słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 6 liczb = jed®o słowo, 
i, w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie ni® może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

Posadzki z płyt palonych lub terrazzowych 
Opierzenia ścian płytkami glaznrowanemi

wykonuie tamo i solidnie

STEFAN PEŁCZYŃSKI, Poznań
Dworzec Towarowy, ui. Towarowa —- Telefony: 76-05 i 76-5/:

Pg 9729-13.65 0

Zarząd Spółki Akcyjnej
HARTWIG KANTOROWICZ NAST. w Poznaniu 

zawiadamia PP. Akcjonarjuszów, że dnia 31 maja 1933 r. o godz. 12 
w binrze Zarządu, Poznań, ul. Grochowe Łąki 6 odbędzie się

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE 
AKCJONARJUSZÓW.

Porządek obrad: 1) Sprawozdanie Zarządu, przedłożenie bilanse 
oraz rachunku zysków i strat za rok 1932. 2) Sprawozdanie Rady 
Nadzorczej i Komisji. 3) Zatwierdzenie bilansu oraz rachunku zy
sków i strat, udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nad
zorczej. 4) Uchwala, dotycząca pokrycia wykazanej straty, przez 
odpisanie z funduszu rezerwowego. 5) Wybór członków Rady Nad
zorczej w miejsce ustępujących. 6) Zmiana §§ 4, 5 oraz 7 statutu 
celem uzgodnienia z ustawa o spółkach akcyjnych. PP. Akcjona
riusze mogą zgłosić dodatkowe sprawy na porządek dzienny w Idu- 
rze Zarządu najpóźniej na 14 dni przed terminem Walnego Zgro
madzenia. Pg 10 428-18,69

Uchwala. W sprawie postępowania układowego wdro
żonego na wniosek aptekarza Wacława Morawskiego właśc. 
apteki Pod Gwiazdą w Poznaniu, ul Kraszewskiego 12, 
zwołuje się w myśl art 49 i nast. oraz art 55 rozporządze
nia o zapobieganiu upadłości z dnia 6 marca 1928 Dz Ust 
Ił. P Nr 27 poz. 244 II ogólne zgromadzenie wierzyciel na 
dzień 15 maja 1933 godz 10 przed Sądem Grodzkim w Po
znaniu. u! Młyńska la, pokój nr. 29, Poznań, dnia 27 kwiet
nia 1933. Sąd Grodzki ' ng 9367

| OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty naprzyklak: n2895, z 21205, d 1811
Ogłoszenia wśród drobnych: i t. d. = 1 słowo.

1-łamowy milimetr 50 groszy Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

1 SPRZEDAŻE

Losy
najszczęśliwsze, tylko w kolek
turze Kęuziory. Poznań. Sieroca 
5 6 narożnik Nc4owej zdg 91 481

Pianina Beflinga
siajlepszei jakości na Targach 
Poznańskich oraz Plac Wolno- 
acti 2. dg.3365

Rower damski
używany jak nowy korzystnie 
sprzedam. Wierzt/ecice 3. m. 7. 

ad 21 435
„Antyki“

Wielki wybór cenv konkuren- 
«yjoe. Flaziński Woźna 9

Pg 9 737-54 838
Skład cukierków

« mieszkaniem przy ruchliwej 
fl'licy zaraz do sprzedania. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 20 918

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13.

Pg 10 168-18.1©
Komplet podszewek

do ubrań od z¡ 10 Andrzejewski 
Szkolna 13 Pg 9 734/16.9

Meble
jadalnie sypialnie. męskie gabi
nety kuchnie meble wyścielane. 
Najkorzystniej kupisz. Andrze
jewski Wrocławska 4 przy Sta
rym Rynku. dg 3301

Rowery
pierwszorzędnych marek od 'zl 
180 odpowiedzialnym finansowo 
również ratami. — Rymkiewicz. 
Wielkie Garbary 9. dg 3 374

Fryzjerski
zakład sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 432

15 krów
wysoko cielnych 10 krów po oie- 
lętnych zdrowe ciężkie sztuki — 
czarno bystre rasy czarno nizin
nej sprzeda za gotówkę Maj. Ed
wardowo. poczta Poznań.,

zd g 21 348
Trumny /

poleca nowoutworzony ..Zakład 
Pogrzebowy Palma" Pólwiejska 
2 telefon 42-95 ___ zdg 2Í 287

Ford
oryg reklam. l‘A tonn mato uży
wany nadajscy sie dla piekarzy 
rzeżńików karmeikarzy i t. o. — 
Inform. Fairbiaroia Pw&sóim 3®

włg 2163?

Sprzedam
jadalnie pokój męski, garnitur 
klubowy. Pocztowa 31 m. 7.

zdg 21 094
Do pielęgnowania nóg 
sól Sndoral zmiękcz.

aptekarza L. Sikorskiego zmięk
cza stwardniałą skórę. Sól Sudo- 
rai wysuszająca zapobiega nad
miernemu wydzielaniu pom, — 
Żądać wyraźnie preparatu Sudo- 
ral. Pg 9482-12.36

Płaszcze 
kosi jurny damskie
po cenach rewelacyjnie 
niskich. Olbrzymi wy
bór. Specjalny dział 
miarowy. P. Szczawiń
ska Ska, ul. Wodna 1. 
Przyjmuje asygnaty 

„Kredyt* .
Pg 9488-12.8®

Ubranie
męskie sprzedam. Wielkie Gar- 
bary 33. I. m. 6. zdg 21692

Maszynę
Underwood sprzedam. Skiad 
pieni. Górna Wilda 42.

zdg 21 929
Dywan

perski sprzeda nadzwyczajnie ta 
uio ..Lamus". Strzelecka L

Pg 10 422 54 412

Odkurzacz
..Elektrolux“ malo używany, 
sprzedam za 300 zl. Adres wska- 
że Kurier Pozn zdg 21 SAI

Skład kolonialny
i delikatesów, bardizo dobrze pro
sperujący 14 lat w jednych re
kach. z ladnem dużem przyje 
g‘em mieszkaniem do sprzedania. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 21849

Limuzynę
jak nowa szybko decydującemu 
tanio sprzedam. Adres Kuirjer 
Pozn zde 21 832 _______

Singera
wpuszczana sprzedam. Drożbac- 
toiej 1. mieszkanie 4. zdg 21 938

Tapczan
nowoczesny now-y tanio sprzeda 
Zakład tapicerski Fredry 6 na
rożnik zdg 21 930

Łóżeczko
feteaa». Wierabieoice Ä, ssł M 

ad« 2181®

Samochód

Kolonjalka
z maglem i mieszkaniem dobrze 
zaprowadzona czynsz 60 zl ni 
sprzedaż. Zgłoszenia Zawidziki 
Wielkie Garbary 13. m. li

zdg 21744
opel?

fi,rmy: Deutsche Reichs Pa-tent 
Garder LUbek szer. 3.36 mitr, z 
wszelkiemi częściami korzystnie 
sprzedam. Sw. Marcin 8. m. 5. 
telefon 19-89. sdg 21 713

granitowa na grób dl. 177 cm, 
szer. 104. grub. 20 cm korzystnie 
sprzedam, św. Maras 8 m. 5, 
telefon 19-89. sdg 21 712

Łóżeczko
żelazne sprzedam tanio. Aderes 
wekaż® Kurier Poznański

sdg 21 801
Z powodu

choroby sprzedam dobrze zapro
wadzony skład artykułów prił- 

miemnych. Adre® Karier Poznań
ski zdg 21 8C3 _______________

Meble
wyprzedaj® z powodu Śmierci me
tę mego po każdej możliwej ce
nie. Magazyn mebli H Żytfco 
wiafc Chwaliszew© I. wejście 
___  rg 6884

Skład
bławatów i tow. krótkich, dobrze 
prosperujący z towarem lub bez 
i mieszkaniem w najlepszem po
łożeniu w rynku, miasto powia
towe z powodu wyjazdu korzy
stnie sprzedam. Cena według 
ugody. Zgłoszenia Kurjer Pozn.
 zdg 21900
Parcelę - ogród

parkanem przy Radpjostacji 
sprzedam. Oferty Kurjer Po

zdg 21 894
Skrzydło

zamienię na pian.no lub sprzedam 
dogodnie. Mielżyńskiego 1 m. 12. 
____ zdg 21892

Zakład fryzjerski
z nowem. kompletnem. nieuźy- 
wanem urządzeniem sprzedam, 
oraz wydzierżawię z powodu 
śmierci właściciela. Zgłoszenia 
Sobociński. Pniewy Dworcowa 
80. ng 95 65

Ogródek
działkowy sprzedam — 

Siemiradzkiego S
sdg 21 785

Pianino
marki zagranicznej na sprzedaż. 
Wyspiańskiego 12. m. 4.

zd g21 786 ’
Gdańska szala

cienmodębowa bogato rzeźbiona, 
dobrze utrzymana, wyjątkowo ta
nio. Poznański Dom Komisowy. 
Dominikańska 3 Pg 10 423-18.85

Partje
suikieo wysortowańych i płaeeczy 
okazyjnie bardzo tanio na sorze 
daź. — P Szczawińska i S-ka. 
Wwtna Ł____________ gdg 21 890

Lustro
(antyki w złoconej ramie ® pły
tą marmurową. Adres Kurjer 
Poznański zdg 21 748

Dom
nowy, yodaaj willi, morga ogro
du amortyzacja, dobra komuni
kacja biieko Poznania, w Babi
kowie. sprzedam. S Kordu®. De- 
binko. p. Steezew. zde 21 870

Najlepszy motocykl 
świata w tych dniach 
będziesz mógł oglądać

i nabyć w Poznaniu
zdg 21 964

Wspaniały
fołwaink 210 mórg zamienię na ka
mienicę luib sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznańska sdg21821

Wózek
dziecięcy duży biały najnowszy 
fason sprzedam Sla,¡?sica 23. m. 9 

zdg 21826
Koń

silny, zdrowy. 1.76 wysoki 8 lat. 
na sprzedaż lub zamianę Skład 
węgla. Wierzbięcice 2. zdg 21 875

Fortepian
medalowa płyta 800 zl sm4edam. 
Patrona Jackowskiego 19. ta. 31.

zdg 21859 ,■
Dziurkarkę

do bielizny. Singera maszynę 
okretkowa i maszynę do mereż- 
kowania. mało używane, sprze
dam. Oferty Kurier Poznański 

ad «- 21 8(50
Skład

■ikoloasjalny towar magtel mies»- 
piękne kanie śródmieście na sprzedaż. — 

a.. 0i A«fcr<ss Karier Poznań^®
»Uss 21 ffig

Kryształy
tanio sprzedam Rybaki 10. m. 4. 

ziAs 21 881
Motocykl

prsyezepką 9 K. M. gotów do ja 
zdy okazyjnie. Poznański Dom 
Komisowy. Dominikańska 3.

Pg 10 424 18,84
Pianino — Maszynę

do pisania nową „Adler“ 7 oka
zyjnie sprzedam. Piotra Wl 
wrzyniaka 8. mieszkanie 10.

zdg 21 118
Parcel

kilka w najładniejszej części Po
znania. korzystnie sprzedam. — 
Oferty Kurjer Poznański

sdg 22 013
Fir any

Madras 4 okna tanio. Stroma 1, 
m. 7. zdg 22 004

Skrzydło
BlOthnera jak nowe. Stroma 1, 
m. 7 2—4 zdg 22 003

Stare
skrzypce koncertowe 2 . trzynelle 
tureckie średnica •!© cm. Fa-, 
bryczna 13. na. 11. zdg 21999

Parcele
Ostroróg«, i podmiejski® od 60 
gr. Budowa Gwarna 11.

sdg 21 846 
Skład

kolonialny dobra egzystencja po
kój. magiel towar Adres Kurjer 
Poznański zdg 21776 _____

Sztnciec
srebrny, serwis obiadowy, różne 
srebra, meble dywany tanio — 
..Lamus1', Strzelecka 1.
_______  Pg 10 420 54.413

Samochód
Fiat 503 i 500 korzystnie na sprze
daż. Strzelecka 15 garaż®.

zd g 21 928
Gościniec

skład kolonialny duża wieś bez- 
komkurencjii objecie 700 złotych. 
Wierzchowski. Wały Królowej 
Jadwigi 2. zdg 21 923

Karoserje
oswbowę gotowe, pólgotwwe na 
podwozia Chevrolet Forda ka
roserje autobusową 1© osob. od
dam bardzo korzystnie. Fabryka 
powozów karoserii Łosiński — 
Września. zdg 21 900

Chevrolet
ciężarówkę 2 tonny tanio. Zgio- 

d© Kuriera Poanaifetósgo

Gospodarstwa
każdej wielkości na korzystnych 
warunkach poleca Rutkowski, 
Poznań Grobla 29

zdg 20 549
Skład kolonjalny

mieszkaniem, magiel, sprzedam. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 21 883 .
Parcela

budowlana Jeżyce 1 126 ąm na 
bezcen. Szamarzewskiego 19 
skiad kolonialny. zdg_21 <■»

Maszyny do pisania
nowe ; używane z gwarancja od 
zl 80.-. Skóra i S-ka Aleje Mar
cinkowskiego 23 „„Pg 10 999)400/11-17.138)9140 

Parcelę
dwumorgową z domem sprzedan 
przy Poznaniu. Oferty Orędownik 
Wielkopolski zdg 21 697)8____ _

Rower
Poplińafoich 5. Radke, zdg ag

Dekarz
który chce się usamodaielmć mo
że objąć zaprowadzone . prze«&<r 
biąrstwo dekarski« w X.wiątowem bez konkuirenc.n ™ 
jęcia potrzebne okolę 400 
Zgłoszenia do Kurjera Pozo 
9łoiego ng 9584 ___ _____ ___ _

Maszynę
do pisania i wentylator.
«/o zn. o. . s’---- —'

Restaurację
dobrze prosperująca „„me-ną. położenie centrum tamo p jg 
dam Zgłoszeni? Wronta^g,^- 
Obuwie. _ -—•

Kolónjalkę
mieszkaniem korzystnie si 
Adres Kurjer Poji.ii8'11zdg 22 0«m__

Piekarnia ,s.
w Poznaniu, centrum dS„iLzen:» 
nia lub w dzierzawe 'J- 
Kurjer Pozn. zdg 22 01J

Skład kolonialny
dobre położenie, bez "’•^Sia
nowe urządzenie z to»a4 In- 
srieŁ do objęcia „i Myl'f orma c je: .i a d ’od a j n i a _ u. 
na .3. u-z.gledn;e oferty 
Pozn zdg 22 _______________

Szkło stołowe 
Szkło luksusów®

Szkło restauraęyin«oW. 
najtaniej tylko ’‘’’’J.*??}*» 24. ni* Porcelany Wron.eCK«

pian.no


Numer 207 = . Kurjer Poznański, sobota, 8 maja 1933 Strona 15

Regałów
«¡tntńw składowych tanio. — 

........^22 052
Kluby gobelinowe

nowoczesny, ładna Robeli- 
, dobra praca tamo P>zna nski 

to aw ifom. ęowy. Domnmkań-pomQ tvJI“ Pg 10-125-18.83
ęk8 3.--------------------------------------------- —

Kamienicę
w Śródmieściu Poznania komfor
tową nieduża kupie. Spieszne 
oferty do Kuriera Pozn. pod

zdg 22 029

Siedmiopokojowe
mieszkania odnowiione komfort 
parkiet centralne I HI Cheł
mońskiego!) nort jer. rg 6 615

Pokój
Fredry 1. m. 18. zdg 21 867

Kluby skórzane
. „ fason dobrze utrzymane, 

^■¡¡ne Poznański Dom Ko- 
Dominikańska 3.

B»»’ry p¿ io 426-18.82________

Trzech kamienic
lepszych przy wpiacie 80 000. 
150 000 200 000 poszukuje ..Eme
ryt“. Bydgoszcz. Mostowa 3.

zdg 20 041

Dwa
pokoje kuchnia do wynajęcia od 
15. 5. Ostrobramska Oórczyn.

zdg 22 953

Elegancki
telefon. Grudnia 10. m 2. 

zdg 21 868

Ubikacje
Skarbowa 4. na spokojny war
sztat fabryczkę lub składnice 
wynajmie gospodarz. dg 3 373

16 OSOBISTE
a

Pgl
Salonik

Administrację
kamienicy dochodowej oddam 
kaucja 12 000 Oferty Karier Po
znański zdg 21 856

2 pokoje
kuchnia, komfort Szamotulska 30 
Cuprych. zdg 22 095

Zacisze
4. m. 6. balkonowy, elegancki od 
16.____________________ zdg 21 869

Skład
z ubikacja św. Marcin wśkaże
Popielski, Skarbowa 17. 

zdg 21716
parter.

Tereska St.
idzie jesteś? proszę , wiadomość 

Jo Kurjera Poza, zd-g 21746 — 
Marylka _______ .

Sprzedam
■ i» oKüzvi...- .......kamienice Wodna narożnik Kla-’,,n Komisowy. Dominikańska 3 sztornej za 8 krotna daierżawe-

l\vui 4i>7 1Q O1 flTortu K- nrior TJ/iołł a rtcnlrl

,.kki wiedeński-. witryną. dobrym 
ieK_:- okflzvi-ni**. — .Poznański
Dom Pg 10 427-18.81

Urządzenie
„lekarskie oraz kart i wóz reklą 
®’’tT na sprzedaż Wiadomość:g?XrnPozi"¿dg~~22 068

Fryzjernię
i«nisko-ni«’ka centrum, sprze £ Ofert^Ku-er Poznanski

Palili Baby filmowy i projekcyj
ny w dobrym stanie tanio sprze:
§U. ofer$„K22M6 Pozilanskl

E ŁUPNĄ .a
Ołów

kflblp ołowiane ;tp kupie. Zgło- 
iia Kurier Pozn zdg 93 663

Oferty Kurier Poznański 
rg 6698

Dem — willę 2 piętrową
na Bydgoskiem w Toruniu z wol- 
nem 6 nokojowem mieszkaniem, 
wielkim placem na 2 ulice ogro- 
de. garażem, stajnia przy wpła
cie 50 - 60 tys. korzystnie sprze
dam. Oferty do ..S'owa Pomor
skiego Toruń. ..Szybka decy
zja“. ng 9583

PIENIĄDZ ■n
■dra

Wspólnika - zbożowca
z kapi’a'em 10-15 000 zł do nowo- 
tworzacego sie przedsiębiorstwa 
zbożowego poszukuje posiadający 
te same warunki. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznańską zdg 21 720

Mieszkanie
pokój, kuchnia. Gendera. Górna 
Wilda 119 skład. zdg 21 843

Trzy
pokoje, kuchijia Śremie. Oferty 
Poznań Kur jer Pozn zde 21836

Mieszkanie
5 pokoti 150 miesięcznie. warunek 
(zwrot kosztów przeprowadzenia 
eletkrycanośoi. Informacje: Sło
wackiego 36 m 11. od 3—6.

zdg 21 922

Pięciopokojcwe
I ptr. od 1. 6 do wynajęcia mie
sięcznie 160 złotych Zgłoszenia: 
stróżka. ul. Matejki 44. lub go
spodarz Dr. Neyman. Ratajczaka 
26. zd-g 21 966

SZUKA MIESZK.

Celem
przeniesieria powiększenia pro
sperującej fabryki do Poznania 
poszukuje wspólnika 10 000 zł lub

Poszukuję
dwóch pokoi kuchn. wprost od 
gospodarza Zgłoszenia Kurier 
Pozn zdg 21 184 _____

Willę __________ ______
i wolnem 5—8 pokojowem mie- za pożyczkę 5_90Q posadę biuro
¡»'laniem zaraz kupie. Zgłoszenia wą. 
Kurier Poznański zdg 20 <S6

Mikroskop
używany kupie tanio. Oferty ce
na’ Kurier Poznańsk-'

Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 21791

Wspólnika
fachowca branży, ma.erjałów o

Pianino
kiioie Oferty Kurier Poznański W zdg 21194

zdg 21 309 i patowych
przvjmiemy

Srebro
złoto porcelanę kryształy, dy
wany meble, kunuje ..Lamus . 
Strzelecka 1 Pg 10 161 54 344

Kupię
powózke urządzenie składu pie
karskiego Podać cenę Kozłow
ski. G. Wilda 75. Teł. 70-34

zdg 21 893
200 300

mórg ziemi w pobliżu Poznania 
kupie Oferty Kurier Pozn.

zdg 21797

Posiadłość
z obszernym domem przy mieście 
z gimnazjum żeńskiem kupie lub 
zadzierżawie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 767

Rower damski
dobrze utrzymany kumę. Oferty 
Kurier Pozn. ad« 21 874

Silnik
elektryczny „10—15 KM. 446 wolt 
orad stały, komplet z rozruszni
kiem.i szynami kupimy. „Wol
ta“. Aleje Mairc''n,kowekiego 24-

zdg 21 858
WUlę

kamienice. ziemie lub parcele 
kapie. Zg’oszenia z podaniem ce
li’ i warunków do Kariera Po- 
znaiisŁiego zdg 21 851

3—4
pokój słonecznych komfort, 
pobliżu Placu świętokrzyskiego 
od 1. 7 33 Zg'oszenta Kurier 
Poznański zdg 21 392 ______

Instalator
szuka pokoju kuchni od gospoda-

kapitalem 3—5000 >'?? wyhona wszelkie prace.
. . Oferty Kurjer Po 

znańskj zdg 21 751

15 000
pożyczki I hipotekę nowy dom. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg21 816

Oferty Kurier Poznański! 
zdg 21374

Pokój
<0a 1—2 pań u samotnej (kuch 
nia .światło elektryczne, lazien 
ka). Plac Bernardyński, wejście 
Wielkie Garbary 1. m. 12.

-dg 21 871 
Ratajczaka

18. m. 13. niekrepujacy słonecz- 
n.y zazraz. zd« 21 853

lub jeden
Dwuosobowy
nn. Śniadeckich 17 

zdg 21812
7 m. U

Działyńskich
3. m. 4 jedno — dwuosobowy, 

zd g 21 817
Pronto wy

większy dobrze umeblowany. 
Niegolewskich 2 m. 5.

zdg 21 770
Fółwiejska

2—6 dwuosobowy jeden (utrzy
maniem) także dni zdg 22 002

Pokoik
słoneczny, czysty panience. 
Wały Jagiełły 3 m. 5

zdg 21997

Poszukuje
sie placu w śródmieściu 1 060 — 
1200 m’ na składnice Może być 
także Łazarz lub Jeżyce. Oferty 
do Kuriera Pozo, zdg 21 884

4 ubikacje
przy Al. Szelngowskiej na skład 
towarów spożywczych. 1206 zJ 
rocznie zgóry Adres Karier Po- 
znartski zdg 21 876___________

Na
biuro osobne wejście po adwoka
cie. Sew. Miielżyńskiego 23 I. 
lewo.______ _________ zdg 21 911

Plac Wolności
10 m 13. Obszerny pokój na 2 
osoby dobrem utrzymaniem n 100 
zl zdg 21 994

Podgórna
10a. m. 4. tylko inteligencji poko 
je i—2 front _____  zdg 21 993

Pokoje
Kalifornia Marsza ka Focha 48.

zń-21 845 ________

Rutynowany
tennisista student udziela lefccjä. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 21 819 _______ .
Ostrzega

sie preed kupnem skradz-ionego 
weksla na zl 150. d4. 3 8. 3'3 z ak
ceptem Piotra Małeckiego z wy
stawca Teofila Walter. Poanafb 
Szkolna 18 i żyrem Karola L03 
renca. zdg 21 Sw)

Biurowe
2 pokoje, telefon 31-13. zd-g 21976

Skład
do wynajęcia gospodarz Chwali 
szewo 57 Roszczak. zdg 22 037

Ubikacja
warsztatowa 
stówa 13

owa do wynajęcia. Mo 
. m. 20 zdg 22 027

Ubikacje
orzemysłowe całości lub częśoio 
wo garaże na składnice mebli — 
wydz erżawie tanio Bittner. Dą
browskiego 79 rg 6706

Składu
próżnego w okolicy Starego Ryn 
ku lub Placu Św K rżysk ięgo Po
szukuje. Zg'0'S’eniä Kurjer Po
znański zdg 22 056

14 DZIERŻAWY

Mieszkań
różnej wielkości każdej dzdetałcy 
dla poważnych reflektantów po
szukuje .Domus" Plac Wolność 
14 a telefon 58-17. zdg 2164“

Zaraz
pokój słoneczny, utrzymaniem, 
bez. Matejki 66. m. 8. zdg 21 848

Sprzedam PneynbnieI. hipotekę 20 000 zl w zlocie za , . rOSZUKUję 
15 900 zł płatna za >4 roku na ka.lpokoju z kuchnia zaraz. place za

Frontowy
'adny z utrzymaniem tanio. Gro
bla 29 a I. ptr. lewo, zdg 21965

mieniićy w Poznaniu Oferty Ku
rjer Poznański zdg 21 820

SCO
krótki cza« dobry procent, za 
sta-w dom. Oferty Kurier Pozn.

_____ zdg 21 844
Dolary

®’ote 460 sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdg 21939

Sprzedam
2 listy hipoteczne na 2 090 i 3 060 
zł bardzo korzystnie Zabezple- 
ctzynie pierwszorzędne. Zgłoszenia 
Ki. i jer Poznańsk' zdg 22 021

5 000—6 000 zl
poszukuje, procent — odstanie 
piekarnie w ruchu W tmaśfecź- 
ku. tygodniowo 2 targi, co mie
siąc jarmark. Dam I ¡hipoteka. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 22 051

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
' nia. elektryczność 

stała autobusowa

rok zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 21 807

Czferopekojowego
lub pięciopokojoweso mieszkania 
szuka urzędnik. Czynsz zgóry 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 21 793

Dwu
lub 3 pokojowego mieszkania po 
szukuje urzędn:k. okolicy ta 
zara Jeżyce Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 21 778

ookoi przvmafleżnościami poetzu 
kule panienka sta!ej. posadzie 
adwokata Ofert” Kurjer Pozn 

zdg 21 852
Poważny

lokator sizuka 5—6 pokoi komfort 
willa luib p. blisko tramwaju. 
Chełmońskiego 2. m. 4. zdg 29 803

Dwuosobowy
’ickary 5. mieszkanie 6. 

zdg 21964
Pokój

Jeżycka 48, m. 7.___
Nowa

zdg 21972

Kupię
skrzydło małe lub pianino. Ofer, 
ty Podaniem marki, ceny Kurjer 
Poznański zdg 22012

komunikacja 
Żabikowo. nresieczna d 
Więckowski. Linowa 13.

r 6718/19

Pianino
Mrai fcwpie Oferty, ©ma Km* rjęr Pozą, ad« 21 881

3 pokoje
kuchnia łazienka zaraz do wyna 
jęcia. Winiary. św Leonarda 1a 
pokaże stróż rg

Butle do tlenu
nwmaiaej wielkości — nowa. 
Wiednie używana kapie Ofer- 
o do Kurjera Pozn. dg 3 394

6, 5, 4, 3 i 2
pokojowe mieszkania wskaże — 
..Domus" Plac Wolności W 
Informacje bezpłatne.

zdg 21 646

Kupię
Płacę hipoteka płatna 

iii. 12 ty9- 7j! w Biocie. Oferty KorjerJPoznartsfci zdg 21919

Samochód
oSh w debrze t uitrtzynia.ny kwe. 
<neíz .Pwannein ceny roczmitka 
uo Kurjera Poznańskiego

ad# 21 985

3 pokojowe
ińiesżkauia przy ud. Dąbrów 
ski ego 24. 3 piętro. wprost od go 
spodanza do wydzierżawienia. — 
Wiadomość: Reja 2. m. 5.

• zdg 21659 

Rower
OuTi? h^ywapy paezułdwamy. — 

n Kosmos Zwerzyniecka 6,

Mieszkanie
5 pokojowe komfortowe, za 
da gospodarza natychmiast 
dam Pocztowa 31 m 7.

zdg 21 093
od-

Zg&Ä1-wl?Ät>ryr^ »tania kupie. 
SoSftH’S WI, Gyżdiaiejewsiki — 
122ż!L_Szgw»ka 1. mg 9579

Mieszkanie!
2 ipofcoje kuchnia I piętro Słonecz
ne częściowemu’ mebl a md do odda 
■ma. Adres Kurier Poznański

zdg 21 736

, Ulokuję
kararXvROtps'e, diodowej 
ná. OfíknX' ß^edinicy wy-khicze- °rty Kurier Poznański

zdg 22 094

Dwupekojowe
m.icszlkanie. parkiet, stoneczi—. 
Czynsz miesięczny Wilda — Rol 
na 56. Grześkowiak (naipn 
ko boiska Warty). zdg

3 pokojowe
wolne od 1 czerwca wprost 

spodarza willi Mazowiecka 
fladać między 11—12 lub 5

zdg 21756

zdg 22 024 Pokój
4, Wózek
Wi«Ofer-tvClTrry'<:łl’

' Ufe,rty Sprier Poznański
zdg 21. 95«

ty Kurier Pozn zdg 21 i

Kupię

2 mieszkania
po 1 pokoi u. — Seifert. B 
na 31. zdu

r'','ir-.<«tbñní íiV0.z'nani11- doibre 
ai - ()Fn¿‘’■»ed-mcy wyikliueze- iJfertv Kurier PoznańnkdBdg22 Ó«)r Po“ański

kan,ier:eeWSpai’iaI9
159 Ó!orJiy U'acu Wolności

Mieszkanie
II iwęfcro. 4 pokoje, elektr 
ność t meblami z powodu wy 
du oddam tanio zaraz. Oferty 
rjer Poznański zdg 21809

Fięciopokejowe
komfort od linca od gospoł 
Chełmońskiego 8. m. 8. zdg i

Trzypokojowe
Plac świętokrzyski, czynsz 
pokój kuchnia czynsz 30. lal 
macje Szewska 11. m. 9.

zdg 22 007

0WOCO- 
w.pfa«t y?Äb£"Wäü«H

ii«» «asa wss
zdg 21969 i szkanie 6.

Bransoletkę
złota, trzylańcuszkową (namiafc- 
ka) zgubiono niedzielę Znalazca 
proszę zwrot wynagrodzeniem. 
Poznańska 8. mieszkanie 2.

zdg 21 766 ,
Szpica

młoda suczkę znalazłem środę 
Starym Rynku. Odebrać Wodną 
7. m. 11. zdg 21 )81

Zgubiono
zegarek damski zloty na Targach 
Poznańskich l^roszę o zwrot wy
nagrodzeniem. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 21 788

Portmonetkę
znaleziono. Kopernika 6 AdmiM. 
strator. zdg 21818

Zgubiono
indeks 13 611. Proszę oddać u 

portiera ■Uniwersytetu, zdg 21 978

Piekarnia
skład kolonialny w.eś kościelna 
3 pokoje wydzierżawię objęcie 
1 090.- Sowiński Poznań Ratu 
szowa 35 skład rg 6702/3

Piekarnia
dobrze prosperująca z mieszka
niem od 1. 6 z powodu choroby 
do wydzierżawienia — Gustaw 
Lindner, mistrz piekarski. Rostn 
rzewo. ______ ng 9559

Piekarnia
w pełnym biegu blisko Poznania 
jest do wydzierżawienia od za
raz. Adres wskaże Kurier Pozn. 

zdg 21 975
Gospodarstwo

346 mórg buraczanych zahudo- 
11 a. m. 16 bez pościeli utrzyma- i wanba dobrym stanie inwentą- 
n.i-em tanio. rg 6705 rze kompletne objęcie 8 000. Rut

kowski, Mickiewicza 28.
Komfortowy

Matejki! 6. m. 5. zdg 22 085

Jedno-
dwuosobowy. Słowackiego -59—9 

zdg 22 033

Niekrępujący
tylko n.a stanowisko obiadami od 
15. Skarbowa 15. parter, lewo.

zdg 22 023
Pokój

Male Garbary 4. Wawer. 
______ rg6715 ______Mieszkania

nortjerstwo lub posługę Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 22 009

Poszukuję
2 .pokoje z kuchnia od gospoda
rza.. dzierżawa zapewniona. Za
płacę zgóry. Oferty Kurier Po
znański zdg 21992

Młcde małżeństwo
¡poszukuje 2 pokoi kuchni. lazion- 
rą. Szamaipze-wskie^o 58. m. 30. 

zdg 21981
5—7

pokojowego mieszkami« centrom 
wprost od gospodarza poszukuję, 
czynsz miesięczny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 912

® 11 POKOJE UMEBL.

Panienkom
śródmieściu ładny tani Wskaże 
Kurjer Pozn zdg21 505

Balkonowy
przy placu Zielonym (Zielona 3) 
słoneczne ewentualnie wspólne 
pokoje dobrze umeblowane dla 
panów na pierwezem piętrze, 
front, m. 6. nie Żydom.

zdg 21 541
Panu

Półwiejeka 29 m S. adg 21651
Dworcu!

Focha 27, m. 12. edg21427
Pokój

? paniwm. Strzelecka 18. mu A 
zdg 21745

Słoneczny
n Pocztowa 27. m. 5. ®dg 21742

Pokój
jedno — dwuosobowy. Śniadec
kich 15. m. 13. zdg 21 <26

Pokój
dwanosobowy wynajmie, kuchenka 
gaizowa. Wierzbiecice 11. m. 13- 

zdg 21 864
- Pokój

frontowy solidnej osobie wynaj* 
me. Szamarzewsife^o 32/4.

zdg 21792

Niekrępu jacy
dwuosobowy. św. Barcin

ś Pokój
Przemy słowa 40. m. 8.

zdg 21747

?: Solidnemu
parna ładny pokój wyna.ime. Dłu
ga 16. m. 3. zdg 21 889

Dwu pokojowe
»foneeziie mieaakRfflie »arąa wy- 
diieriawie ul. Komandor ja Io* 
formacje: * Góra* Wilda 45 mńe-

dc 3399

Elegancki
pokój niedrogo solidnemu panu 
wy®ajine, też z utrzymaniem. 
Wyspiańskiego 16. m. 9.

> zdg 22 642

zdg 21 971

Dwuosobowy
tani Matejki 45. m 4.

zdg 22 098

Skarbowa
18. m. 3. zaraz lub później, 

zdg 22 067
Dwuosobowy

jednoosobowy. Focha Ź9. m. 7. 
blisko dworca. aidg22 071

Próżny
kuchenka gazowa, 
go 35. m. 11

Pokój
wytnajjnę. Matewki 58.

zdg 22 041

Pokoje
3 Maja 2. m. 1.

Słowacki e- 
odc 20 075

m. 8.

Portfel
z książka wojskową i innemi pa
pierami zgubiono na nazwisko — 
Aleksander Bremmer. Proszę o 
zwrot za wynagrodzeniem. Marsz 
Focha 72 m. 8. zdg 22 019

Majątek
«00 mórą właściciela wydaierża- 
wię bonitacja 4 marki, pałac 10 
pokoi, kontrakt 16 lat. objęcie 25 
tys. Sowiński. Poiznań. Ratuszo- 
wa 35. rg 6764

Oberża
dominialna, dużej wsi kościelnej, 
każdego czasu do obiecia Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 21 960

Dzierżawy
do 800 mórg poszukuje. Zgłosze
nia do Kuriera Pozn. zdg 22 076

Cegielnia
»arowa zaraz. Oferty Kurier 
Pozn. zid 22 059

’15 LETNISKA 
1 UZDROWISKA

Poznań 
zdg 21760

Słonecznego
czystego pokoju częściowo ume
blowanego przy srookojnej rodzi
nie lub samotnej poszukuje urzęd
niczka śródmieście początek Je
życ. Oferty Kurier Poznański 

zdg 21 769
Niekrępu j ęcego

pokoju poszukuje przy samotnej 
Oferty Kurjer Pozn.

, zdg 21986
Pokoju

z opieka szuka osoba ® dziec
kiem. Zgłoszeni!, Kurier Pozn. 
__________ zdg 21 856

Pokoju
,pp8zulkuje student. 39 zł ms'e- 
siecznie. Zgłoszenia Karier Poasn, 

zdg 21 968

Małżeństwo
poszukuje pokoju skromnego, näe- 
krętoujaceni wejściem do 25 zl 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 21986

Małżeństwo
bezdzietne szuka sfcrommegę po
koju. Oferty Kurier Poznańska 
_________  Bd,g21967

Akuszerka
Krajewska. Poznań. Strzelecka 
2. przy- placu Świętokrzyskim — 
udziela porady, pomocy położni
czej zdg 21 886/7

Akuszerka
KIeinw3chterowa. Poznań, cen
trum ul. Romana Szymańskiego 
2 pierwsze piętro, lewo, drugi 
dom od placu świętokrzyskiego.

zdg 21 794/5/6

1
Wisła

Śląsk Cieszyński pensjonat .Bo- 
żydar“ położony na południowym 
stoku gór Kanalizacja, ełektyca- 
ność. wanna tennis. Wiadomość: 
Warszawa Wspólna 20 — S.

ng 9 523
Puszczykówko

Willa Sofja pokoje utrzyma
niem — bes. zdg 95 727

Sanatorjpm
Sanato” Fundacja Imienia śp.

Doktorowej Zofjj Ałeksiewiczo- 
wej Iwonicz— Podkarpacie. Cho
roby gruczołów stawów kości 
gruźlica reumatyzm) zaburzenia 

przemiany materii iartretyzm o. 
tyłość) rekonwalescencja Znako
mita kuchnia staranne leczenie 
Prospekty za nadesłaniem znacz
ka 30 groszy ng 8 811

Nowoczesne
urządzenia zdrojowe. Doskonale 
warunki kuracyjne lecznicze i 
siada zdrojowisko solankowe i 
borowinowe Inowrocław. Wodo- 
leeznietwo-Emanaforinm Radowe, 
Karacje ryczałtowe od 145 eł. — 
Informuj« Zarząd ng 9464

Inowrocław
willa Ostoja. Aleje Sienkiewicza 
23. poleca duże słoneczne pokoje 
z werandami _____ ng 9564

Pokoju
centrum na pracownię kapeluazy 
ewtl. próżnego centrum poszukuję 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 22 032

13 LOKALE

Ubikację
na warsztaty parterowe zaraz 
wolne. Marsz. Focha 78 mlesz- 
kanie 4 rg 6663

Dla młyna
mam stosowna składnicę w cen
trum Poznania, przyjmę ewentl. 
zastępstwo Oferty Kurjer Po- 
znańskj zdg 21761 ■

Wszelkie sprawy
związane z nieruchomościami po
życzek hipoteczne lokaty kapita
łów kupna — sprzedaże nieru
chomości. regulacje hipotek ad
ministracje do-mów ugody z wie
rzycielami załatwia Bank \Ała- 
ści-ciel-i Nieruchomości. Poznań, 
Piekary 1 rok zał. 1922.

ng 8 122
Zakład Higieniczno 

Kosmetyczny
Masaże odtłuszczające, przemia
na materii, kosmetyka, indywi
dualna pielęgnacja twarzy, far- 
bow. nie włosów brwi, usuwanie 
brodawek, kąpiele elektryczne, 
lampa kwarcowa. Maserakowa. 
św. Marcin 74. ___ng8772

Ciała
swędzenie oraz wszelkiego rodza
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem). Idealny 
nieszkodliwy kosmetyk, usuwają
cy wady naskórka. ng 8776

Wszelkie materiały 
bieliźniane

i wyprawo we —■ 
jak płótna nan- 
euki jedwabie 
gwarantowane i, 
wsypy do ce
nach rekordowo 
niskich poleca 
Fabryka Bieli
zny — Dom Płó
cien. J Schu
bert, Wrocław-' 
»ka 3.

Pg 9 716-13.83
Akuszerka

Jankowska przyjmuje przyjezdne 
pomoc lekarska. Warszawa. Hoża 
7—25. ng 9563

Osoba
stairsza przyj m-ie dziecko n® wy
chowanie. Oferty Kurier Pobił. 

zdg 21824
Ciężarówka

600 kim tygodniowo potrzebna. 
Stachowski. Bukowska 28a.

zdg 21996

Gdzie
jedziesz na letnisko?

do Woteztyna. Gdziie zamieszkasz? 
w Gran-Hotęlu u właściciela P- 
Piotrowskiego. Grand-Hote! po
siada 25 nobliwie umeblowanych 
pokoń z elektrycznym oświetle
niem j wyśmienita kuchnia. Co
dziennie koncert i danzimg. Kon 
certowy ogród z pótwyspem 
jezioro, lodzie do dyspozycji. — 
Wolsztyn posiada dwa arocze je-

Kołdry
przerabiam, poszywam. — Smo
czyńska. Kwiatowa 8 zdg 21 836

Książkowy
MlansSstą załatwi« tanio księgo
wość. Oferty Kurier Poznański 
_____ zdg 21 940

Sylvia
jasnowidizaca słynna z rozwiazy- 
wanią najzawilszych 9praw ży- 

w cnówych zatrzymała się w prae- 
jeżdzie Poznaniu. Przyjmuję od 

— , .- . — . - 9 rano przy Alejach MarciiakOw-■ztora z lasamn 1 plażąma. Dzień- »kiego 23 m. 36. podwórzu, gdzie
nę utrzymań’« z pokojem 4—5 Kino Rozv złotych. Zgl, Ig. Piotrowski. Wol- 1 y’
sztyn.____  zdg 21 806

Rabka
Pensjonat Helios komfortowy, 
z oddziałem dla dzieci. — Ceny 
przystępne. Oktawja Piechocka. 
Telefon 70.__________ ng 9 574

4 zł
łetmifiłko na wsi. wśród lasu, przy 
jeziorze Eichner. Bucharzewo. 
poczta Sierak ów,_____ zdg 22 048

Dwór
okolicy Jarocina przyjmie letni
ków. mad. czerwiec, ogród las 
dobra kuchnia Informacje Mar 
szalka Focha 45. mieszkanie 1 

adg22 055

zdg 22 662
Kto

odda koncesje papierosów Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 022

23 OŻENKI

Dla
urzędników na wyższych stano
wiskach poleca odpowiednie part- 
je ..Wanda". Szkolna 6 m 3.

zdg 22 934

Kupiec
kat., lat 29 poszukuje znajomo-» 
Ści pań. Cel matrymonialny. — 
Oferty K.urjer Poznańska

zdg 21 759
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Trzy
koleżanki inteligentne, ładne wy
sokie blondynka 22. szatynka 24, 
brunetka 26. poszukują znajomo
ści poważnie myślących panów 
celem ożenku Oferty Kurjer Po
znański zdg 21 899

Starszy cukiernik
specjalista aa ciasta deserów«, 
znający sie również na wyrobie

Gospodyni
tylko dobrze polecona dlugofe^.

Zapłaci
wyswatanie z panią uczciwą, 

obywatelką, dzierżawczynią, fa 
brykautką kupcową, stary sa
motny pracowity, trzeźwy zdro 
wy. materialnie niezależny — 
vvari>zawa. Miodowa 5 skrytka 
jft ni? 9566

Rzutki
handlowiec zapozna pania zde
cydowana celu matrymonialnym 
do lat 28 średnim posagiem. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 21789

24 NAUKA

Matematyki
fraroeuefci udziela student. obiady, 
Oferty Karier- Poznański

zdg 21722
Matematyki

udzielam korzystnie. Oferty Ka
rier Poznański zdg 21 948

25 MUZYKA

Pianista
akordeon wolny 15 maja. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 21 888

Perkusista - Akordeon
.potrzebny. Oferty fotografie 
Kurjer Poznański zdg 21 790

26 ROZRYWKA

Sympatyczny
pobyt poleca Paryżanka“. Pół- 
wiejska S0. Koncert, zdg 21 842

27 SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 słów dla proza 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Osoba .-
intelteentnż młoda, uczciwa, saa- 
jaca wezgchstoon-nie gospodar
stwo wiejski, i miejskie ooszu 
kuje posady do Bezdzietnego 
małżeństwa lub do osób samot
nych. Zgłoszenia Kurjeir Poza.

Ml- 22 046
Panienka

tt wykształceniem 8 klas ł prak
tyka biurowa szuka jakiejkolwiek 
pracy. Oferty Kurier Poznański 

zdg 21 317

TEATRY
Teatr Polski: Dziś „Gramy 

Operetkę“.
Sobota, 6. 5. „Mysz kościel
na".
Niedziela, 7. 5. o godz. 3.30: 
„Św. Joanna“.
Niedziela, 7. 5. o godz. 8: 
„Gramy Operetkę“.

Teatr Wielki (Opera): Dziś
„Kobieta, która wie czego 
chce“. Gościnnie wystąpią 
Helena Makowska, Harry 
Cort i Witold Zdzitowiecki. 
Sobota. 6. 5 „Kobieta która 
wie czego chce" Gościnnie 
wystąpią: Helena Makow
ska, Harry Cort i Witold 
Zdzitowiecki.
Niedziela, 7. 5. o godz 8: 
„Łucja z Lammermooru“, 
opera Donizetti'ego. gościn
nie wystąpią: Ada Sari i 
Józef Woliński.

Teatr Nowy: Dziś „Fräulein
Doktor".
Sobota, 6. 5. „Fräulein Dok
tor“.

Komedia Mnzyezna: Dziś —
Występ Hanki Ordonówny 
po raz ostatni w Polsce. 
Sobota. 6. 5, „Aj — ta wio
sna" występ Hanusza.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Syn Dżungli“ 
Aurora: „Pat i Patachon,

chłopcy do rzeczy“. 
Colosseum: „Djabelska Lo

teria". Na scenie: Rewja 
Corso: „Zwycięska Horda”

oraz ..Fred Tomson” 
Metropolis: „Dlaczego zgrze

szyłam“.
Muza: „Markiz d‘Eon“.
Odeon: „Królowa Południa“. 
Orzeł: „Postrac-i Arżony* 
Renaissance: 1. „Wyrok Mo

rza". 2. „Dwaj Pechowcy“. 
Roxy: „Harrold Lloyd” 
Slinks; „Kobieta bez serca“. 
Słońce: „Obraza Majeslatu“ 
Wilsona: „Szanghai Express”

Kelner
z gwarancja poszukuje posady. 
Miejscowość obojętna Oferty 
Kurjer Poznański zdg 21 180

Pielęgniarka
wychowawczyni kochajaca bar
do» dzieci przyjmie posadę do 
niemowlęcia lub starszego dziec
ka posiada bardzo dobre polece
nia Zgłoszenia proszę kierować 
do Kuriera Poznańskiego 

zdg 20 837
Chłopak

lat 18 z prowincj chciałby wy 
uczyć sie rzeźnictwa. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 21 255
Buchalter - bilansista

rutynowany poszukuje posady — 
także dorywczo zaprowadza ksiaż- 
kowość wykończa zaleglśoci. ze
stawia bilanse tanio. Oferty Ku
rier Poznański zdg 21 208

Cand. jur.
korespondent polsko - niemiecki z 
kilkoletnia praktyka ksiażkowo- 
ŚCi poszutkujp posady tylko w 
pierwszorzednem przedsiębior
stwie. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 21 301

Bufetowa
rutynowana ' poszukuje posady. 
Łaskawe oferty Kurier Poznań
ski zdg 21 346

Chłopiec
ukończona szkoła handlowa u-cz- 
ciwej rodziny poszukuje posady 
do posyłek lub pomocy w skła
dzie w-zgledtiiie praktyki. Oferty 
Kurier Poznański zdg 21 741

Czysto
pierze pranie 3 — zl bezrobotna. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 21 737

Godzinowego
’zafrudnienda szuka ksiażkowa-bi- 
ansistka. sprawy podatkowe i 

socjalne. Przepisywanie n-a ma
szynie. Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdg 21 721

Kucharka
uczoiw« samodzlelnem gotowa
niem i praniem szuka posady za- 
ras lub 15. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 21 716
Który

se arii chętnych właścieieS ce
gielni zaangażuje dzielnego t su
miennego majstra ceglarskiego — 
obznajmioneeo z wszelkienii wyro
bami a zwłaszcza na dachówki 
lub odda cegielnie w akord? Ła
skawe oferty do Kuriera Pozn. 

zdg 21 299
Posługaczka

poszukuje posłagi na cały dzień. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 21750
Szofer

poszukuję posady zna także ślu
sarstwo i kowalstwo. Oferty Ku
rier Poznański zdg 21 763

Prasowaczka
poszukuje pracy. Oferty Kurier 
Poan. zdg 21 881

Wychowawczyni
nanesycielka z praktyka pozwo
leniem nauczania poszukuje po
sady chetnie i do młodszych dzie
ci. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 21813
Kucharka

szuka posady do jednej lub 2 osób 
dobre referencje do wszystkiego. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 21825

Dziewczyna
wiejska r gotowaniem do wszyst
kiego szuka Posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 21 772

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady do 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 777

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku
rier Poznański zdg 21 991

Panienka
uczciwa, czysta poszukuje posa
dy do dzieci z szyciem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 21988

Dziewczyna
inteligentna z dobrem gotowa
niem zna dobrze gospodarslwo 
domowe poszukuje posady zaraz 
lub 15 obojętnie gdzie Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 21 987

Wykształcona
panna pielęgniarka przyjmie ja
kakolwiek posadę Oferty Ku
rier' Poznański zdg 21 951

Gospodyni
dobrze polecona z aobremi świa 
dectwami. znajaca swój zawód, 
oraz chów drobiu, wierna i praco
wita poszukuje posady na ma
jątku lub prowincji. Łaskawe 
zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zdg 21 943
Posługaczka

noazwkuje po.snj.gi z praniem — 
Oferty Kurjer Pozn. zd g 21 839

Dziewczę
do dizieoi z szyciem szuka ooea- 
dy — Oferty Kurier Poznański 

zdg 21 840

Szofer - mechanik
z dobremi referencjami i długo
letnia ¡»taktyka poszukuje ooea- 
dy od zaraz Zgl-oezenia Kurjer 
Pozn. zdg 21 830

Dzielny
pomocnik drogerzysta obeznany 
w dziale fotograficznym poeau 
kuje od 1. 6. 33 dobrej etałej po
sady. Oferty Kurier Poznański 

ng 9 436
Inteligentna

młoda uczoiw» dziewoeyn® szuiks 
posady od 15 maja do pań albo 
małżeństwa starszego. dobre
świadectwo. Oferty Kurier Poza, 

zdg 21 859
Inteligentna

młodsaat z prowincj; przyjmie sa
modzielny zarząd domem u sa
motnej osoby. Oferty Kurier Po
znański zdg 21949

Posługaczka
azuka posługi. Oferty Kurier Po
znański zdg 21 918

Krawcowa
domowa szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 21 917

Uczciwa
dusi owczy na do wszystkiego poszu
kuje posady od 15 5. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański 

zdg 21 913
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem do wszyst
kiego czysta, uczciwa za,ra.x szu
ka posady. Oferty Kurier Po
znańska zdg 21 979

Skromne
dziewczę wiiejekię poszukuje po
sady do dzieci ; lekkich prac do
mowych za malem wynagrodze
niem. Oferty Kurjer Poznańska 

sdg 21977
Dziewczyna

lat 18. szuka posady Oferty Ku
rier Poznański zdg 23 081

Służąca
poszukuje posady od zaraz lub 
15. 5 Oferty Kurjer Poznański 

zdg 22 036
Dziewczyna

czysta sumienna poszukuje po
sługi z gotowaniem. Oferty Ku
rier Poznański zdg 22 026

Panienka
z dobrej rodziny, pragnäe wyu
czyć się krawecczyzny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 028

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 22 018
Panienka

uczciwa pracowa a u lekarza — 
szuka zaraz posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 22 104

Uczciwa
raracoiwiita. wieloletnie — dobre 
świadectwa. poszukuje posady 
od 15, 5. za nokojowa — Oferty 
Kurjer Pozn. ad« 21 961

Dziewczyna
znajaca sie doskonale ha gospo
darstwie domouem. poszukuje 
posady od 15. 5. do dwojga lub 
trojga państw. Oferty Kurjer 
Pozn zdg 21 959

Dziewczyna
uczciwa. pracowita, wszelkich 
prac, szycieim. szuka posady — 
Oferty Kurjer Pozn. ®dg 21 955

Krawcowa
dobra szuka pracy w dom na 
garderobę damska dziecięca ta
nio — Oferty Kurier Poznański 

zdg 22 066
Kucharka

do wszystkiego, bardzo dobrze 
gotuje, kuchnia warszawska, po
szukuje nosadr od zara.z miej
scowość obojętna. Adres Podgór- 
na 3. m. 4.___________ zdg 22 079

Posługaczka
na cały dzień gotowaniem, rwa
niem. prasowaniem sztywnej 
bielizny. Dobre świadectwa — 
Oferty Kurier Pozo, sdtg 22 060

Dziewczyna
uczciwa, zaufana z dobrem eo- 
towainiem. prasowaniem sztyw
nej bielizny, dobremi świadec
twami. szuka posady. — Oferty 
Kurier Pozn. zdg 22 057

Panna
z szyciem bielizny szuka posady 
jako niania lub z gotowanem do 
wszystkiego zaraz lub 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 21420

Fryzjer
poszukuje posady — wymagania 
skromne. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 21 421
Kupiec drogerzysta

30 lat dzielny organizator szuka 
posady Zgolszenia Kurjer Po
znański zdg 21 412

Praczka
sumienna Doszukuje prania lub 
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 21 413
Dziewczyna

do wszystkiego cośkolwiek goto
waniem szuka posady. Oferty 
Kurier Poznańska zdg 21328

Elektrotechnik
wolny z wojska uczciwy, z do
brej rodziny nrzyjmei zaraz po
sadę lub później za malem wy
nagrodzeniem Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 21 850

Dziewczyna
uczoiwa dobrem poleceniem po
szukuje posady do wszystkiego z 
gotowaniem lub za pokojowa. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 21 360

Szukam
posady z gotowaniem. Oferty Ku
rier Poznańska zdg 21 373
B^żTwOLNE MIEJSCA ^BH

Łódź!
Energicznej przedsiębiorczej jed
nostce — której rozwój polskiego 
handlu nie jest obojętny — sprze
dam sklep galanteryjny 1 towa
rów krótkich. Punkt ruchliwy. 
Egzyst. 25 lat. Widoki rozwoju 
wielkie, dotąd nie wyzyskane. 
Szczegóły listownie. Łódź. 1’iotr- 
kowska 81, „Promień", sub. S’a- 
rość. ng 9474

Drogerzysta
dtzielny ekspedient fachowiec dy
plomowany. egzamin trucizn zna
jomość niiem. fotografii wolny 
od wojska potrzebny 1. Poda
nie pensji przy wolnym stole. — 
staswjj. znaczek na zwrot papie
rów. Pnzeziborsk*. Rogoźno — 
t-Wltep.) zdg 21734

Ondulatorka
Oferty Kurier Poznański 

zdg 21 725
Kierownika

młyna na stała posadę za wypo
życzenie lub tp. 5 900 al. Zglosze- 
nia do Kariera Poznańskiego 

młg 21800
Dziewczyna

"'otowariem poleceniami. Focha 
78. m. 15. zdg 21 896

Fryzjerka
potrzebna na sta e Focha 77. 

dg 3395
Gospodyni

mówiącą po polsku i niemiecku, 
potrze'na na samodzielne, przy
jemne stanowisko. Oferty z po dariem wysokości kaucji i foto
grafia Kurier Poznański 

zdg 21 729

Zastępcy losowi!
Dnia 7 i 8 bm przyjmować będzie 
w Poznaniu w Hotelu ..Monopol” 
nasz organizator p Gertner — 
Prosimy sie zgłaszać po zastęp
stwo na bardzo korzystnych wa
runkach. Centralna Kasa Po
życzkowa j Oszczędności. K ra.- 
ków. ng 9567

Służąca
na wieś potrzebna z dobrem sa- 
modzielnem gotowaniem zapra
wa konserw chowem drobiu. — 
Wymagane dobre świadectwa. 
Własna pościel. Zgłoszenie Ma
zowiecka 20. od 12—1 lub 5—7. 

zdg 21 755

Posługaczka
kilka godzin dzlenn.e. Kaźmier- 
czak. Bukowska 26a 

zdg 21 758
Służąca

gotowaniem miesięcznie 15 zło
tych. Łazarz. Kossaka 21 —
mieszkanie 4. zdg 21 764

Za
posługę oddani nokoik Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

'i " zdg 21 787
Absolwent

lub uczeń szkoły budowy ma
szyn. z niemieckim, potrzebny 
chwilami dla lefrci- Oferty Ku
rier Pozm. zdg 21 879

Uczennica
uzdolniona z wrodizona imtraieja 
do handlru. ekspedycji 14 do 16 
lat. o mitem obejściu, potrzebna 
w składzie. Warunek uczciwość. 
Życiorys Kurjer Pozn. zde 21 878

Panna
z gotówka l'5O może sie garaż 
zgłosić. Oferty Kurier Poznań
ski zde 21 872

Szefer
kameja na taksówkę potrzebny 
zaraz. Ofer‘v Kurier Poznański 

adg 21 834
Uczennicę

do składu sportowego poszukuje. 
Pożadana znajomość niebi. jeży
ka. ..Start”, św. Marcin 45. 

zdg 21 854
Pokojowa

z -««Inga satywnem prasowaniem 
potrzebna Chełmońskiego 8 m. 8 

zd,g 24814
Fryzjerkę

bardzo dobra na proc, lub pensje 
(gwarancja) zaraz ..Fryzjer“ — 
Dąbrowskiego 12045 

zdg 21 995
Rutynowany

pomocnik handlowy
specjał sta branży modno tekstyl
nej potrzebny do pierwszorzędne
go magazynu we Lwowie. Oferty 
przyjmuje „Hurtownia Litur
giczna". Poznań, plac Wolności 
2. zdg 21 968

Krawcowej
akuratuei w dom potrzebuję za
raz. Pawłowska Szamarzew
skiego 36. zdg 21952

Szewców
wykwalifikowanych, specjalistów 
na damskie i meskie poszukuje 
..Zjednoczenie i Praca*1. Małec
kiego 21. dg 3396

Dwie kawiarki
pierwszorzędne referencje umie
jące przypzadizać lody ; zimne na
poje potrzebne od 20 maja. Ofer
ty z fotografia, i warunkami kie
rować Kawiarnia Morskie Oko. 
w Gdyni. ng 9580

ng 9428
Debra

uczciwa dziewczyna do wszel
kich prac domowych na 2 osoby 
może sie zgłosić zaraz pomiędzy 
godz. 5—7. Wielkie Garbaty 46. 
mieszkanie 5. zdg 21 834

Służąca
do wszystkiego cukierni bez 
spania zaraz potrzebna. Zgłosze
nia Cukiernia. Przecznica 7 

zdg 21 837
Służąca

Focha 82. mieszkanie 2.
zdg 21927

Panienka
przychodni» potrzebna do 10 mie
sięcznego dzieckę tylko taka któ
ra była u dzieci. Ratajczaka 32.

ate 21 926
Bona - freblanka

,.....-chod-nia do dwojga dzieci p_ 
trzebna. Kochanowskiego 4. m, 7 

zdg 21 926
Sierota

Dziewczyna
»dg 219>16

kowski. św. Marcin 31 m ®. 
zdg 21 997

samodzielna posadę W
Sielec stacja Podobow»róaJeL,W

adg 21 590

Metalowiec
inżynier lub mechanik d<,h_ 
ganizator ; konstruktor ¡dr,*- 
praktyka przy masowej f.hjri’-» 
cji wyrobów metalowych 
kiwany Oferty do Kuriera p*2“' pod ng 9551 “oto.

Fryzjerka
posada stała Podanie 
■ fotograf je która zwracam M’ 
naissance . Kcynia. jgJ-

Sprzedawców
poszukujemy. Wyrok- ,
Ulatolin Ogrodowe 16 zde™]

Dziewczę
d® dizjed do lat 17 potrzebne 
raz. Strzelecka 29 m if! * ll"

zdg 21 984
Bufetowa

z kasie ja 5C . zaraz Potrzebna - 
Oferty Kurjer Poaaa. ad« 21 841

Magazynier
inkasent do składnicy Daszy 
Woźmoy i emeryci pożądani - 
Górna Wilda 42 m 7 ¿jg 21835

I Krawcowe
do ■poprawiania konfekcji d„m Sklej poszukuję M Malino^' 
fabryka konfekcji damskiej _ 
Stary Rynek 57, zdg 2i 974

Placowego
do prowadzeń.a składnicy mater
iałów opalow/ch zabezpiecze
niem lub kaucją do 2 000 złotych 
poszukujemy Oferty osób bran
ży węglowo drzewnej referencja
mi do Kuriera Poznańskiego 

zdg 21 752/3
Prasowaczka

i uczennica może sie zgłosić. Prał 
nia Szarotka ul Jaskółcza 32. 

zdg 21 901
Pomocnik

deski, fryzjerka potr: 
lańska Wierzbiecice

zdg 21 897
Pomocnik

__ niczy potrzebny zaras.
świekolkin Matejki 50.

zdg 21 895
Ekspedjentka

Wroniecka

19

iwa", ulica 
zdg 21 885

Pielęgniarka
i do dwóch niemowląt na 

prowincje. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 21 880 

Uczennica
biurowa z ukończona Miejska 
Szkoła Handlowa potrzebna skład 

a. Oferty Kurjer Pozn 
zdg 21 865

Obuwnik
potrzebny. Dąbrowskie®» łta. 

Ä 22 054
Młynarza

perwszorzednego. samodzielnego 
Doszukuje od zaraz młyn pa.ro- 
wj. Zgłoszenia do Kuriera Po-

Pielęgniarka»
wychowawczyni

rutynowana z dobremi poleee 
niami potrzebna zairaz do Mogil
na do niemowlęcia i 3 letniego 
chl-opczyika. Zgłoszenia z odpisa
mi śiwiadectw i podaniem pensai 
do Kuriera Pozn zdg 22 938

Dziewczę
do dziecka, lekkich prac Strtł- 
myikowa 9. mieszkanie 28.

zdg 22 080

Fryzjerski
pomoęmiik dzielny uczeń pot-rżebni 
Kanałową 3. ^Lg 21 979

Cukiernik
pierwszorzędna siła z najlanezemi 
referencjami potrzebny od 15 ma
ja Zgłoszenia z warunkami- Ka 
wiara i a Morskie Oko. Gdynia

ng 9SS1

Baczność
zastęncy (czynie)!!!

w dniach 7 i 8 maja 1933 orzyj’. 
tnować będzie nasz delegat w Ho- 
telu Monopol zastępców (czynie) 
do sprzedaży obligacyj państwo, 
wych ns spłaty miesięczne Za. 
ślepcy otrzymają u nas najlep
sze wa.ru.nkii Centralna Kasa Po. 
życakowa. K raków._____ng 9578,

Fryzjer
na stała wynomóżke Potrzebny 
zaraz. Kleist Glíma 68.

A 22 110

Gospodyni - kucharka
młodsza, uczoiwa potrzebna od 
1-5 5 do samotnego nana. Pre
tensje odpis świadectw fotogra
fie do Kuriera Poznańskiego 
pod zdg 22 987

Prasowaczka
i ucseiMiica potrzebna Prasował- 
ma Matejki 39. zdg 22 996

Fryzjerka
Wrocławska 30 zdg 22 035

Ekspedientka
potrzebna samodzielnego prowa^ 
dzenia składu bławatów Gdyni — 
Kaucj-a 1500. Marcin 4. mieszka
nie7. _______adg 22100

Fryzjerka
na stale. G W Uda 15.

zdg 22 101

Szewskich
pomocników tylko dobrych no- 
brzebuje zara®. lt««Gzyipwj>og 
tej 2.  adg 21

Fryzjerka
pobrzebna Focha 4. zdg 21 w*

Ekspedientka
młodsza branży rzeźnickiej Po
trzebna od zaraz. Dab™,'SS go 51. zdg 22 0^8

Humor zagraniczny

— Na miłość boską, uważaj, by sznur nie pękł!
“ Nie szkodzi! w domu mam inny. a p

(London Opinion).

Pv ~ a ci 10 li na miesiąc maj 1i iZCUpidtd w ekspedycji zl 3.20, w agencjach w mieście zl 3,50, z odnoszeniem 
----------------------------- do domu w Poznaniu zl 3,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miesięcznie zł 4,14. kwartalnie zł 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7.50, 
w innych krajach z! 9,50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i L p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a ab» 
nenci nie maja prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania,

a /rai»» na utrome 6-łamowej 25 er. na stronie 4-łamowej przy końcu teks K/ylOSZenia redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr, na stronie druk.
' ~=----r- ^0 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od

i1™ • ’0SzeTlla skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszę
„ „łrtw.a.nźii, por?nn.e8o przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkaett do godz.

wydania wiecrornego „drobne” do godz. 12. większe dłużej według stei 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (u. 
2a gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszę 
powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wie!koświąteexnyeh 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświecony danej uroczystości- 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307. 3534 3525. 4072. w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072 filja Stary Rynek 25-65. — P. K O. Poznań, nr. 200 14J
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